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24observator 
trei gălăţeni, în finala 
premiilor de excelenţă 
academică

cod Portocaliu 
de ninsoare     
şi viscol 
ZăPADă. Până în această 
seară, la ora 20.00, sunt aşteptate 
ninsori însemnate cantitativ şi local 
viscolite, pe întreg teritoriul judeţului 
galaţi, iar rafalele de vânt vor atinge 
70-85 km/h. > pag. 04

mariuS Stan, mareLe înfrânt aL anuLui 2016 >POlitiCă/06-07

anul 2016 i-a pus la grea încercare pe unii politicieni gălăţeni, care, de la 
cârma oraşului şi a politicii locale, au ajuns pe tuşă. În fruntea topului se 
află marius stan, care a început anul ca primar al municipiului Galaţi, cotat 
cu şanse de a fi reales, dar a pierdut atât fotoliul de edil, cât şi mandatul de 
consilier local, iar în final a ratat şi câştigarea unui fotoliu de senator.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Gălăţenii nerăbdători să-şi 
plătească dările pentru anul 2017 
trebuie să ştie că pot face acest 
lucru începând de luni, 9 ianu-
arie, ora 8,30, la oricare dintre 
cele trei centre ale Direcţiei Ge-
nerale de Impozite, Taxe şi alte 

Venituri Locale. Programul de 
lucru cu publicul la Centrul din 
strada Domnească, bloc L, parter 
este: luni, marţi, joi şi vineri în-
tre orele 8,30 - 16,30, iar miercuri 
de la 8,30 la 18,30. La Centrul de 
pe strada Henri Coandă, bloc J5, 
parter, şi la Centrul din strada 
Brăilei nr. 232, bloc E4, parter, 
programul cu publicul este ace-

laşi: luni, marţi, miercuri, joi de 
la 8,30 la 15,30, iar vineri între 
8,30 şi 12,30.

Gălăţenii vor plăti mai mulţi 
bani pentru curăţenia oraşului, 
pentru că taxa de habitat a fost 
majorată de la 56 de lei de per-
soană pe an, cât a fost în 2016, 
la 67 de lei de persoană pe an.  
> pag. 03

plata impozitelor şi taxelor 
locale începe luni

valuta BNR

€4,51  
 

$4,29  
Cursul de schimb valutar 
la data de 05.01.2017

meteo
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Cod portocaliu de ninsoare şi viscol
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strânge taloanele şi participă la 
CONCURSUL 
CU PREMII 

„pĂReRea ta ConteaZĂ”

11special 
Cutia milei de la 
Biserica „Buna Vestire“, 
prădată de hoţi

GRatuit 
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TV
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nul 2016 i-a pus la grea încercare pe unii politicieni gălăţeni, care, de la 
cârma oraşului şi a politicii locale, au ajuns pe tuşă. În fruntea topului se 

tan, care a început anul ca primar al municipiului Galaţi, cotat 
cu şanse de a fi reales, dar a pierdut atât fotoliul de edil, cât şi mandatul de 
consilier local, iar în final a ratat şi câştigarea unui fotoliu de senator. .
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editorial
 
Avem di tăti

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

A
vem majorita-
te parlamenta-
ră confortabilă, 
avem guvern in-
stalat, avem pro-

gram de guvernare, ba, în ceea 
ce ne priveşte pe noi, gălăţenii, 
avem şi ministru de Finanţe. Te-
oretic, nu există niciun impedi-
ment în calea noii guvernări de 
stânga, fiindcă opoziţia abia îşi 
trage răsuflarea, năucită de sco-
rul electoral, iar preşedintele, 
care, deşi se presupune că ar tre-
bui să fie neutru, joacă, în mod 
clar, pe dreapta terenului, este 

singur şi limitat în acţiunile sa-
le de prevederile constituţionale. 
Cu alte cuvinte, avem toate pre-
misele pentru patru ani liniştiţi 
şi uşori pentru PSD, care, spri-
jinit de ALDE şi UDMR, ar tre-
bui să poată face tot ce vrea pen-
tru a asigura bunăstarea şi înflo-
rirea ţărişoarei, aşa cum a pro-
mis. Cel puţin la nivel declara-
tiv, se pare că PSD intenţionează 
să nu-şi dezamăgească votanţii, 
pregătind nişte pomeni, de data 
asta post-electorale, cum ar fi re-
nunţarea la impozitul pe pensii, 
scăderea impozitului pe venit şi 
chiar, pentru cei cu mai puţin 
de 2.000 de lei pe lună, scoate-
rea impozitului pe venit. Mai era 

Anca 
Spanu

vorba şi despre scăderea unor ta-
xe la asigurările sociale şi des-
pre nişte facilităţi pentru firme, 
nu le mai reiau, că sigur le-a au-
zit toată lumea. Acum, să nu fiu 
înţeleasă greşit. Mi-ar plăcea să 
nu-i mai impoziteze ăştia pensia 
lui tata, după cum mi-ar plăcea 
extrem de mult să nu mai dau 
16 la sută din ce câştig la stat, ce 
să mai vorbesc despre asigură-
rile la sănătate, de care am be-
neficiat, har Domnului, rar, iar 
pe segmentele unde aş avea ne-
voie de ele nu acoperă cheltuie-

maxime

“ 
o furnică nu poate 
răsturna un munte, 
dar îl poate muta 
bucăţică cu bucăţică! 
MARIN PREDA

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
06.01.2017

(†) Botezul Domnului  u
(Boboteaza) – Dumnezeiască 
Arătare (Harţi)

pe repede
înapoi 

Sendvişul Alinei a ajuns la Sorin

DĂNUŢ LUNGU 
danut@viata-libera.ro

Klaus Iohannis s-a apucat de  u
stand-up comedy, preşedintele 
ironizând tentaculele de 
factotum ale lui Liviu Dragnea. 
„Aflarăm că sunteţi singurul 
care cunoaşte din scoarţă 
în scoarţă programul de 
guvernare“, a comentat sasul de 
la Cotroceni, adresând apoi şi o 
rugăminte: Vă rog eu frumos să-i 
învăţaţi şi pe ei! Evident, şeful 
statului a arătat înspre Sorin şi 
ceilalţi nevinovaţi. Nevinovaţi e 
un fel de-a spune, poate şi pentru 
că un eufemism la timpul său 
n-a omorât pe nimeni.

N-am înţeles totuşi de ce  u
Iohannis a utilizat perfectul 
simplu. Mă rog, nu el, doar n-o 
să credeţi că e autorul snoavei... 
Teleormanul nu face parte din 

Oltenia, iar dacă gălăţenii, ca să 
dau un exemplu banal, folosesc 
termenul „fain”, să nu credeţi că 
au vreo legătură cu Ardealul.

Noul ministru al Educaţiei  u
ne-a oferit ieri o consistentă 
mostră de competenţă. Dacă ar fi 
fost numit în fruntea instituţiei 
şurubelniţelor, l-am fi testat la 
broasca uşii... Dar nu e cazul, 
omul poartă responsabilitatea 
de a-mi educa urmaşii, aşadar 
ar trebui să se exprime corect 
în limba maternă: „La nivel 
preşcolar, evident că educaţia 
este poate tot atât de dificilă ca 
şi cea la nivel universitar. Pentru 
că populaţia care este educată 
sunt oameni care înţeleg mai 
greu lucrurile şi în care trebuie 
să procedăm cu atenţie.” Haaa? 
Bun de bun, ne putem culca 
liniştiţi. Totul va fi bine cu peron 
pe partea stângă.

Secvenţa cu Sorin, adus  u
de mână la Palatul Victoria de 
părinţii Liviu şi Călin, ar trebui 
să fie hitul anului. Cât de grijulii 
se uitau tătucii la micul prinţ 
înscris în clasa I, în ce fel îi 
sorbeau paşii spre sala de curs, 
Doamne! Sper să-i fi pus un 
sendviş în ghiozdan. Dragnea, 
fireşte. E sendvişul Alinei 
Gorghiu.

Cum vă place Victor Ciorbea?  u
Nu-i aşa că meritam şi noi, 
românii, un Avocat al Poporului 
mai acătării? Măcar un Avocat 
din Oficiu al Poporului. Păi, 
domnia sa ar trebui să ţină 
cu mine, boborul, nu cu 
formaţiunile politice ajunse la 
putere. Mi-aş dori să-l ia soţia 
dumisale la rost când fi-va ajuns 
acasă: Ce-ai făcut, Victore? În 
halul acesta ai ajuns? Să-i faci 
cafeaua lui Liviu?
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ION ZIMBRU 
redactie@viata-libera.ro

Oare tu vezi ce văd eu? 
oare tu auzi ce aud eu?.../ [Ca 
să vedem şi să auzim la fel, 
în acelaşi spaţiu şi în acelaşi 
timp, ştii că avem poruncă şi 
dezlegare de la Dumnezeu!?/ ştii 
că nu oricui îi este dat să poată 
intra în rezonanţă cu o vioară,/ 
cu o apă, cu-n pai de grâu, cu 
o pasăre des-cântătoare!?/ ştii 
că nu oricine poate fi martor 
al iubirii-tămăduirii (dar şi al 
deşertăciunii) când acestea 
se adună şi se hotărăsc şi 
pogoară/ printre noi? şi când 
acestea vor negreşit să ne 
arate (pentru prima dată) că 

suntem (sau nu suntem) în 
Stare!?/... Stare cu literă Mare!/ 
Stare de graţie Divină!/ Stare 
de imponderabilitate!/ Stare 
genuină!/ Stare de mulţime 
în Singurătate!/ Stare de 
singurătate în Mulţime!/ Stare de 
Adâncime! Stare de Necuprins 
într-o Secundă! Stare de Pasăre 
Măruntă,/ dar Măiastră şi 
Nestemată/ fiindcă (ne) poate fi 
dată numai o dată/ sau de mai 
multe ori,/ după cum vrea şi după 
cum socoteşte Dumnezeu!]...// 
Oare şi tu vezi ce văd eu? oare şi 
tu auzi ce aud eu?//...

 
Mereu visez că dorm şi că 

te iubesc în Livadă!.../ (şi chiar 
te-am iubit, doamna mea 

nestemată!)/... tu vezi cum 
vine o pasăre rară, să des-
cânte/ şi să îngâne un păcat şi 
o păcată/ printre flori strâmbe, 
flori drepte, flori frânte?!/... 
Ce pasăre o fi? ştii cumva ce 
pasăre-i această/ pasăre, această 
alcătuire măruntă şi ne-fastă/ 
fiindcă, într-o noapte deasă 
şi singură,/ a intrat (fără să-
mi bată, prin fereastră)/ şi a 
ciugulit, uite-aşa, tot nectarul 
din lingură?//... [Şi ce pasăre 
crudă şi lacomă, doamna mea 
rară.../ (parcă nu ar fi atâtea 
şi atâtea flori în-afară).../ 
strânsesem toată viaţa în 
lingura aceea/ şi aşteptam să 
vii pentru prima oară/ şi numai 
întru re-naştere... cum poate 

numai Femeia!]//... Mereu visez 
că dorm şi că mă trezesc sub 
lună,/ sub cais, sub măr, sub 
nuc.../ (ce livadă nebună,/ dacă 
mă trezesc în vis!)... şi zic: hai, 
pasăre ciudată,/ vino şi fură şi 
mănâncă şi adună/... şi des-cântă 
din păcată în păcat, din păcat în 
păcată!//

 
 [Publicitate: „A fost odată 

ca niciodată (şi în acelaşi Timp) 
un Singur!/ A fost odată ca 
niciodată (şi în acelaşi Timp) 
o Singură!/ Şi-n toată Viaţa au 
trăit cu aceeaşi şi din aceeaşi 
lingură!/ Pentru că atât a durat 
Fiinţa lor!/ Şi a fost foarte-foarte 
uşor!”... (Iolanda Cremene - 
„Despre păcate”)] .

tragedia 
Toată viaţa într-o lingură

divina

lile necesare. Problema e că nu 
văd cum şi de unde se vor aco-
peri găurile la bugetul de stat, 
despre care ştim că scârţâie ori-
cum din toate încheieturile. Ni 
se spune, aproape zilnic, să nu 
ne aşteptăm la pensie, că nu vor 
mai fi bani pentru plata ei, deci, 
dacă nu muncim până murim, 
murim oricum. Pentru Sănătate 
nu-s bani, pentru Educaţie, ioc, 
n-avem autostrăzi, poduri, tune-
luri, aeroporturi. Şi atunci, cum 
mama dracului ne-o fi mai bine 
dacă banii la buget vor fi şi mai 
puţini?

Avem di tăti, vorba cântecu-
lui. Numai mintea ne mai lipseş-
te. .

nec plus ultra 
Cuvânt 
înapoi

ION ZIMBRU  l

Mai am vro câţiva paşi până ajung
 unde începe cercul înc-o dată
 şi unde totul stă-ntr-un absolut
 nici alb, nici negru, fără nici o pată!
 
 Unde nimic nu are înapoi,
 unde nimic nu are înainte
 şi-unde nu ştiu că (n)-are rost să ştiu
 măcar aceste câteva cuvinte!
 
 Mai am un pas, şi nici măcar un pas,
 şi mă primeşte înc-o încercare
 de-a suferi şi de a fi convins
 că niciodată sufletul nu moare!
 
 Iată, se-ntâmplă, gata, (m)-am ajuns:
 aici e-acolo şi acum e-atuncea...
 patru cuvinte ies în calea mea:
 tata şi mama, leagănul şi crucea!

LA mormântuL DoAmnEi FLorEntinA SăvucA... oDiHnEAScă-SE în pAcE
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Gospodărie 
DIN MATCA, 
devastată          
de flăcări 
INCENDIU. Un incendiu 
pornit de la o sursă de încălzire a lăsat 
fără acoperiş deasupra capului o familie 
din Matca. prăpădul s-a declanşat 
miercuri după-amiază, când locuinţa a 
fost cuprinsă de flăcări puternice, care 
au învăluit acoperişul şi majoritatea 
bunurilor din casă. a fost nevoie de 
intervenţia pompierilor, care s-au 
luptat cu focul, mai ales că incendiul 
ameninţa să se extindă şi la locuinţele 
din vecinătate. În urma intervenţiei, 
bilanţul a fost dramatic pentru familia 
a cărei agoniseală a fost distrusă. 
„au ars circa 180 de metri pătraţi de 
acoperiş, tâmplărie, bunuri de mobilier, 
electrocasnice, valoarea totală a 
prejudiciului fiind estimată la 40.000 
de lei“, a precizat lt. col. eugen chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al isU Galaţi.
pompierii au stabilit că incendiul a fost 
provocat de jarul care a căzut dintr-o 
sobă pe nişte materiale combustibile, 
care s-au aprins instantaneu.  . M.C.

Conform tradiţiei, gălăţenii se bulucesc din prima zi să-şi plătească dările  u foto Anca Melinte 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. astăzi, 6 ianuarie, 
radarele poliţiei rutiere vor fi ampla-
sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 
frunzei, tecuci şi calea prutului. pe 
drumurile din judeţ, şoferii vor fi mo-
nitorizaţi pe dN 25, în dreptul locali-
tăţilor vameş şi iveşti, iar pe dN 26, 

la tămăoani şi oancea. În acelaşi 
timp, pe de 581, o autospecială cu 
radar va fi amplasată pe raza locali-
tăţii Berheci, iar pe dJ 251, poliţiştii 
vor fi prezenţi la slobozia conachi şi 
Cudalbi. . M. Constandache

Plata impozitelor            
şi taxelor locale      
începe luni
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Gălăţenii nerăbdători să-şi 
plătească dările pentru anul 
2017 trebuie să ştie că pot face 
acest lucru începând de luni, 
9 ianuarie, ora 8,30, la oricare 
dintre cele trei centre ale 
Direcţiei Generale de Impozite, 
Taxe şi alte Venituri Locale.

Conform Primăriei, programul 
de lucru cu publicul la Centrul din 
strada Domnească, bloc L, parter 
este: luni, marţi, joi şi vineri între 
orele 8,30 - 16,30, iar miercuri de 
la 8,30 la 18,30. La Centrul de pe 
strada Henri Coandă, bloc J5, par-
ter, şi la Centrul din strada Brăilei 
nr. 232, bloc E4, parter, programul 

cu publicul este acelaşi: luni, marţi, 
miercuri, joi de la 8,30 la 15,30, iar 
vineri între 8,30 şi 12,30.

„Pentru a evita aglomeraţia 
la ghişee, contribuabilii pot efec-
tua plăţi on-line ale obligaţiilor 
fiscale, pe platforma ghiseul.ro. 
Cetăţenii pot intra în posesia 
ID-ului şi a parolei alocate prin 
intermediul poştei electronice, 
dacă trimit pe adresa de e-mail 
fiscalitate@primariagalati.ro o ce-
rere şi copia actului de identitate al 
titularului de rol fiscal, scanate şi 
ataşate“, precizează Primăria.

11 lei în plus
Aşa cum aţi putut citi în ziarul 

"Viaţa liberă“, gălăţenii vor plăti 
mai mulţi bani pentru curăţenia 
oraşului pentru că taxa de habitat 

a fost majorată de la 56 de lei de 
persoană pe an, cât a fost în 2016, 
la 67 de lei de persoană pe an. Taxa 
putea fi şi mai mare, pentru că, 
potrivit documentelor care au 
ajuns pe masa aleşilor,  Serviciul 
Public Ecosal propusese o taxă de 
habitat de 85,09 de lei de persoa-
nă pe an. Fost director general al 
Ecosal, primarul Ionuţ Pucheanu 
a explicat de ce a fost necesară ma-
jorarea taxei de habitat: "Taxa de 
56 de lei nu mai acoperă nici pe 
departe cheltuielile Ecosal pen-
tru colectarea şi depozitarea de-
şeurilor. Banii pentru salubrizare 
din taxa de habitat s-au terminat 
în luna iulie 2016“. Cine îşi achită 
obligaţiile fiscale până la 31 mar-
tie va beneficia de bonificaţia de 
zece la sută. .

’ 
Taxa de habitat ar fi 
trebuit modificată încă 
de acum doi - trei ani, 
dar fosta administraţie 
a tărăgănat 
IONUŢ PUCHEANU  
primarul municipiului Galaţi

Cu Taxa de habiTaT majoraTă  .

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Aproape 150 de salcâmi au fost 
tăiaţi samavolnic, într-o singură 
zi, la Valea Mărului, principalii 
suspecţi fiind doi localnici. Băr-
baţii, cu vârste de 45 şi, respectiv, 

48 de ani, au descins cu topoarele 
în zona lizierei „Livada“ şi au pus 
la pământ 68 şi, respectiv, 79 de 
copaci. Poliţiştii au dispus reţine-
rea materialului lemnos şi le-au 
întocmit celor doi dosare penale 
pentru tăiere ilegală şi furt de 
material lemnos. .

PU
BL
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AT
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Furturi masive       
de salcâmi               
la Valea Mărului
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Amendat 
pentru 
curăţarea 
copacilor

SESIZARE. Poliţiştii 
locali au fost sesizaţi că un bărbat 
taie arbori pe o stradă din zona 
Combinatului ArcelorMittal. Poli-
ţiştii locali s-au deplasat în zona 
indicată, unde au constatat că cele 
sesizate se confirmă. Oamenii legii 

l-au identificat pe P. M., de 49 de 
ani, din comuna Smârdan, judeţul 
Galaţi, care efectua tăieri (corecţie) 
ale unor arbori, fără a deţine auto-
rizaţie. Bărbatul a fost sancţionat 
contravenţional cu o amendă în 
valoare de 750 de lei.  . T.M.

VALENTIN CHIŢU 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Potrivit Agenţiei Naţionale de 
Meteorologie (ANM), în intervalul 
5 ianuarie, ora 22.00 - 6 ianuarie, 
ora 20.00, sunt aşteptate ninsori 
însemnate cantitativ şi local vis-
colite. Aria ninsorilor se va extin-
de treptat şi va cuprinde sudul, 
centrul şi estul ţării. În Oltenia, 
Muntenia, Dobrogea, sudul şi cen-
trul Moldovei, precum şi în zona 
Carpaţilor de Curbură, ninsorile 
vor fi, local, însemnate cantitativ 
şi se va depune un strat consistent 
de zăpadă.

 Va fi viscol în Dobrogea, în 
cea mai mare parte a Munteniei 
şi în jumătatea sudică a Moldovei, 
unde vântul va avea intensificări 
cu viteze de 50-70 km/h.

 ANM a anunţat cod portocaliu, 
în cursul zilei de astăzi, în munici-
piul Bucureşti şi în judeţele Galaţi, 

Teleorman, Giurgiu, Călăraşi, 
Ialomiţa, Buzău, Brăila, 
Constanţa, Tulcea, Ilfov 
şi Vrancea. Temporar, 
viscolul va fi puternic, 
iar rafalele de vânt 
vor atinge 70-85 
km/h, reducând 
vizibilitatea 
sub 50 
de  me-
tri şi 
t r o i e -
nind local 
ză pada.

Începând 
de astăzi şi până 
la începutul săptă-
mânii viitoare, vre-
mea va fi geroasă, 
în cea mai mare parte 
a ţării, atât noaptea, cât şi 
ziua, iar temperaturile minime 
se vor situa frecvent între -25 şi 
-15 grade Celsius. .

Până în această seară, la ora 20,00 .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Începând de ieri-noapte, până 
astăzi, la ora 20,00, 
Galaţiul se află sub cod 
portocaliu de vreme rea, cu 
ninsori însemnate cantitativ  
şi vânt de 50-70 km/h,  
iar asta înseamnă că autorităţile 
locale vor da primul examen 
serios în faţa iernii.

Primăria municipiului Galaţi 
a transmis, ieri, printr-un comu-
nicat de presă, că este pregătită 
să intervină. După cum aţi citit 
deja în „Viaţa liberă“, oraşul a fost 
împărţit în şase zone pe care se 
va acţiona pentru deszăpezire. În 
funcţie de situaţia existentă - po-
lei, strat de zăpadă mai mic sau 
mai mare de şapte centimetri - 
municipalitatea are trei variante 
de acţiune.

În caz de polei, municipali-
tatea afirmă că vor interveni 14 
autosărăriţe, mai întâi pe zonele 
cu pante, apoi pe străzile princi-
pale şi, în fine, în cartiere. Can-
titatea de sare achiziţionată este 
de 3706,90 de tone.

Conform Primăriei, în cazul 
în care stratul de zăpadă nu va 
depăşi şapte centimetri, vor intra 
în acţiune 37 de utilaje: 12 trac-
toare cu lamă şi perie, zece bul-

doexcavatoare, 14 autosărăriţe şi 
o autosărăriţă cu lamă.

Dacă stratul de zăpadă depă-
şeşte şapte centimetri, numărul 
de utilaje se va ridica la 172, 
susţine Primăria, din care 51 
de autoîncărcătoare frontale, 70 
de buldoexcavatoare, cinci auto-
gredere, 12 tractoare cu lamă şi 
perie, 20 de autobasculante, şap-
te autosărăriţe cu lamă şi şapte 
autosărăriţe. Utilajele care vor 
deszăpezi oraşul aparţin firme-
lor: Ecosal, Veneta Coperture, 
Gendav, Tancrad, Citadina şi aso-
cierii Vega - Lemacons.

„Pentru deszăpezirea trotuare-
lor se va acţiona cu cinci utilaje tip 
bobcat, aparţinând Ecosal Galaţi 
şi SC Decovil. Pe durata zilei, Ser-
viciul Public Ecosal Galaţi va acţi-
ona pentru deszăpezirea manuală 
şi cu utilajele din dotare, în mod 
prioritar intervenind pentru des-
zăpezirea punctelor gospodăreşti, 
staţiilor de autobuz, a trecerilor 
de pietoni şi intersecţiilor, apoi a 
trotuarelor, iar SC Apă Canal SA 
va acţiona pentru deszăpezirea 
gurilor de scurgere”, se arată în 
informarea Primăriei. .

Câte utilaje vor interveni pentru 
deszăpezire, la primul examen al iernii
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Câţi Căţeluşi  
Au PleCAt       
în CASă nOuă 
Adopţii. În perioada 27-30 
decembrie, au fost adoptaţi din 
Padocul ecosal şase căţeluşi, cinci 
de către persoane fizice şi unul de 
către un OnG. Adoptă un căţel din 
padocul ecosal! Acesta are carnet 
de sănătate, microcip, vaccinare 
antirabică, este deparazitat şi 
sterilizat. nu ai nevoie decât de o 
copie după C.i., copia unei facturi de 
utilităţi şi o dovadă de venit. .F. R.

Cod portocaliu  
de ninsoare şi viscol  
în judeţul Galaţi

Teleorman, Giurgiu, Călăraşi, 
Ialomiţa, Buzău, Brăila, 
Constanţa, Tulcea, Ilfov 
şi Vrancea. Temporar, 
viscolul va fi puternic, 
iar rafalele de vânt 
vor atinge 70-85 
km/h, reducând 
vizibilitatea 

nind local 

Începând 
de astăzi şi până 
la începutul săptă-
mânii viitoare, vre-
mea va fi geroasă, 
în cea mai mare parte 
a ţării, atât noaptea, cât şi 
ziua, iar temperaturile minime 
se vor situa frecvent între -25 şi 
-15 grade Celsius. .

în judeţul Galaţi

Galaţiul, sub cod portocaliu  u  foto arhiva VL
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Pompierii recomandă 
prudenţă maximă

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

 Mai multe echipaje ale Inspec-
toratului pentru Situaţii de Ur-
genţă (ISU) „General Eremia Gri-
gorescu“ al judeţului Galaţi vor 
asigura măsurile de prevenire a 
situaţiilor de urgenţă la procesiu-
nile şi ceremoniile religioase oca-
zionate de Sărbătoarea Botezului 
Domnului (Boboteaza). Echipa-
jele de pompieri şi paramedici 
vor asigura prevenţia pe durata 
slujbelor organizate în lăcaşuri-
le de cult din Galaţi şi pe faleza 
Dunării, unde va fi oficiată slujba 
de sfinţire a apelor. Totodată, pa-
ramedicii vor asigura intervenţia 
medicală de urgenţă pentru cei 
ce vor sări în apele îngheţate ale 
Dunării, conform tradiţiei.

„În timpul manifestărilor reli-
gioase cu public numeros, pentru 
a reduce consecinţele negative în 
cazul producerii unui eventual 
incendiu, pompierii gălăţeni re-
comandă slujitorilor bisericii să 
le explice credincioşilor regulile 

ce trebuie respectate în biserică, 
mai cu seamă privind utilizarea 
lumânărilor, modul de compor-
tare pe timpul izbucnirii unui 
incendiu în lăcaşul de cult (păs-
trarea calmului, evitarea produ-
cerii unor accidente nedorite şi a 
instalării panicii pe durata eva-
cuării construcţiei incendiate), 
cât şi privind asigurarea stingerii 
incendiului, cu forţele şi mijloa-
cele existente“, ne-a declarat lt. 
col. Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al ISU Galaţi.

De asemenea, pompierii re-
comandă ca, în biserici, accesul 
credincioşilor să se facă doar în 
limita capacităţii construcţiei, 
iar  uşile de acces şi evacuare să 
fie menţinute deschise.

În timpul slujbelor, parcarea 
autoturismelor şi autocarelor se 
va face în vecinătatea lăcaşurilor 
de cult, astfel încât, în eventua-
litatea producerii unui incendiu, 
să nu blocheze ori îngusteze că-
ile de acces necesare pentru in-
tervenţia autospecialelor pompi-
erilor. .

În timpul ceremoniilor de BoBotează .

Un nou-născut din 1000 sufe-
ră de displazie de şold, afecțiune 
care, netratată, poate provoca 
dureri, tulburări ale mersului, 
precum şi inegalitatea mem-
brelor. Depistarea afecţiunii 
se realizează prin ecografia de 
şold, o investigație nedureroa-
să, neinvazivă şi neiradiantă, 
care poate fi repetată de câte 
ori este nevoie, fără a pune 
în pericol sănătatea copilului. 
Ecografia de şold este necesară 
tuturor nou-născuților, ideal 
între 4 și 6 săptămâni, dar sub 
vârsta de 12 luni. 

Singura clinică privată din 
orașul Galaţi unde se poate 
efectua această investigaţie  
este Medicover Galaţi, unde 
activează Dr. Gheorghe Lucian 
Marina, medic specialist Or-
topedie și Traumatologie, cu 
competenţă în Ecografie și spe-
cializare internațională în Eco-
grafie de Șold-metoda Graf, sub 
îndrumarea profesorului Graf 
Reinhard, în Marea Britanie.

Cu  o  dotare  tehnică   com-
pletă  și  optimă,  unică  în  

județele Galaţi  și  Brăila,  clini-
ca Medicover Galaţi realizează 
ecografii de șold la standarde 
internaţionale pentru nou-
născuţi.

Un nou-născut este predis-
pus la displazie de şold dacă: 

- este de sex feminin; 
- are antecedente familiale 

de displazie/luxație de șold; 
- în timpul sarcinii, fătul 

a dovedit poziții intrauterine 
vicioase (prezentaţie pelviană/
transversă); 

- a avut peste 4 kg la naş te-
re; 

- suferă de alte anomalii con-
genitale (torticolis congenital 
sau picior strâmb congenital); 

- este supus pozițiilor vicioa-
se după naștere (obiceiul de a 
înfășa nou-născutul, cu mem-
brele pelvine în extensie); 

- este de rasă europeană. 
Avantajele ecografiei de 

şold la nou născuţi şi sugari: 
- permite evaluarea neinva-

zivă, neiradiantă a articulaţiei 
şoldului; 

- nu necesită sedarea nou-

născutului şi nici folosirea sub-
stanţelor de contrast; 

- diagnostic precoce, de o 
acuratețe ridicată, a malforma-
ţiei luxante a şoldului; 

- aplicarea tratamentului or-
topedic cât mai rapid, cu verifi-

carea eficienţei acestuia. 
Dr. Gheorghe Lucian Marina 

efectuează ecografii de şold 
pentru nou-născuți doar la cli-
nica Medicover Galaţi, pe Str. 
Tineretului I, zona Piaţa 
Energiei. 

Ecografia de șold pentru nou-născuţi, 
esenţială în depistarea displaziei de șold, 
disponibilă în clinica Medicover Galaţi
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ORGANIZARE 
PENTRU A SE 
EVITA ÎMBULZEALA 
la agheasmă  
Sfinţire.	Astăzi, începând 
cu ora 12,00, 130 de jandarmi, poliţişti, 
pompieri, poliţişti de frontieră şi poliţişti 
locali vor asigura măsurile de ordine 
publică în zona Bisericii „sf. Precista“, 
la slujba de sfinţire a apei, oficiată de 
Î.P.s. Casian, arhiepiscopul Dunării de 
Jos. De asemenea, jandarmii se vor 
regăsi în dispozitive de ordine publică 
în zona Catedralei „sf. gheorghe” din 
municipiul Tecuci şi la mănăstirea Tudor 
Vladimirescu. Pentru a se păstra ordinea 
în jurul recipientelor cu agheasmă, 
jandarmii vor monta un dispozitiv de 
protecţie format din garduri, iar accesul 
se va face prin culoare special create, 
sub îndrumarea jandarmilor. Totodată, 
jandarmii le recomandă cetăţenilor 
ca, în cazul în care sunt victime ale 
unor fapte antisociale sau observă 
producerea unor astfel de fapte, să se 
adreseze oamenilor legii aflaţi în zonă 
sau să sune la numărul unic de urgenţă 
112.   .	T.	M.	Ar
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Ascensiune 
fulminantă 
pentru unii

PUTERE. În vreme ce unii 
politicieni au rămas de căruţă, alţii au 
avut parte de o ascensiune fulminan-
tă. Este vorba despre primarul Ionuţ 
Pucheanu (PSD), viceprimarii Sorin 
Enache (PSD) şi Picu Apostol Roman 
(UNPR), vicepreşedinţii CJ Florinel 

Gasparotti (ALDE) şi Gigel Istudor 
(PSD). Dar şi de cei care au ajuns, de 
necrezut şi pentru unii dintre ei, par-
lamentari: Cătălin Cristache (PMP), 
George Stângă (PNL), Florin Popa 
şi Marius Mărgărit (PSD) şi Bogdan 
Rodeanu (USR). . A.M.

Marius Stan, marele 
înfrânt al anului 2016
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Anul 2016 i-a pus la grea 
încercare pe unii politicieni 
gălăţeni, care, de la cârma 
oraşului şi politicii locale, au 
ajuns pe tuşă.

Marius Stan a început anul 
2016 ca primar al municipiului 
Galaţi, cotat cu şanse de a fi reales 
în fruntea urbei. Stan a pierdut, 
însă, fotoliul de edil, plasându-se 
pe locul al treilea în topul electo-
ral, dar a câştigat, în contrapar-
tidă, câte un mandat în Consiliul 
Local (CL) şi, respectiv, Consiliul 
Judeţean (CJ).

A încercat o alianţă cu PNL şi 
cu independenţii din cele două 

consilii, blocând şedinţele de 
constituire ale celor două foruri. 
A urmat „execuţia“. La şedinţa CJ, 
aleşii PSD, ALDE, UNPR şi PMP 
s-au abţinut la validarea manda-
tului lui Marius Stan. Scenariul 
s-a repetat şi la CL, cu 14 abţineri 
(PSD, UNPR, ALDE). "Condamnaţi-
lor măcar li se dă ultimul cuvânt. 
Ne-am întors în anii ‘90. Îi felicit 
pe cei de la PSD pentru rezultat, 
pentru modul cum s-au organi-
zat şi au reuşit să stăpânească tot 
în oraş“, a spus Stan.

Fostul edil a cerut în instan-
ţă anularea hotărârilor de con-
stituire a celor două consilii şi 
de alegere a vicepreşedinţilor şi 
viceprimarilor. O vreme a ţinut 
în şah cele două consilii, dar în 
final a câştigat doar validarea 

mandatelor în CJ şi CL şi, nevoit 
să aleagă, a optat să rămână con-
silier local.

Pe 15 decembrie, însă, a pier-
dut tot. A ratat obţinerea unui 
mandat de senator PMP - ultima 
barcă politică de salvare, dar a 
pierdut şi mandatul de consilier 
local UNPR. Motivul? Deşi PMP şi 
UNPR au fuzionat, procesul nu s-a 
finalizat, aşa că i s-a aplicat legea 
potrivit căreia mandatul de ales 
local încetează la pierderea cali-
tăţii de membru al partidului pe 
lista căruia a câştigat mandatul.

Şi, ca ultimă lovitură, Stan a 
contribuit la trimiterea în Parla-
ment a noului său şef de partid, 
Cătălin Cristache, în timp ce el 
va rămâne pe tuşa politicii şi ad-
ministraţiei gălăţene. .

’ 
Felicit PSD pentru 
modul cum a reuşit 
să stăpânească       
acest oraş 
MARIUS STAN 
fostul primar al Galaţiului

exclusiv

Greii politicii Gălăţene, traşi pe linie moartă .

Marius Stan a pierdut mai mult de pe urma foştilor săi aliaţi şi prieteni   u foto Marius Negri  

nume sonore ale PSD 
Gheorghe Saghian şi Florin Pâslaru, pe tuşa Parlamentului

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Gheorghe Saghian şi Florin 
Pâslaru sunt nume sonore pen-
tru social-democraţia gălăţeană 
care au ajuns, unul prin voinţă 
proprie, altul silit de împrejurări, 
pe tuşa puterii.

După 22 de ani, Gheorghe Sa-
ghian a spus adio PSD, demisio-
nând din partidul pe care l-a slujit 
cu credinţă, mărturisind, însă, că 

va rămâne în suflet social-demo-
crat. A plecat azvârlind acuzaţii 
dure la adresa liderului Dan Nica 
şi a echipei în care susţine că nu 
se mai regăsea.

„Din punct de vedere al ţăra-
nului român, decât cu o nevastă 
curvă, mai bine fără!“, a comen-
tat situaţia fostul său coleg, dr. 
Nicolae Bacalbaşa.

Deşi s-a speculat că va merge la 
PMP, Saghian a ajuns, în cele din 
urmă, la cârma nou-înfiinţatului 

PRU, din partea căruia a candidat 
şi a ratat un al treilea mandat  de 
parlamentar.

„Proiecte personale“
Fostul lider al grupului PSD 

din Camera Deputaţilor, Florin 
Pâslaru, s-a pricopsit, în 2016, 
cu o condamnare de şase luni 
cu suspendare, pe motiv că şi-a 
angajat şi plătit fiul la propriul 
cabinet parlamentar. Deşi s-a 
zvonit că va deschide lista PSD 

pentru Camera Deputaţilor, Pâs-
laru nu s-a mai regăsit pe listă, 
nici măcar de umplutură.

"Ştiţi că a fost o decizie a Înal-
tei Curţi de Casaţie şi Justiţie, 
dar aprobarea listelor s-a făcut 
înainte. Chiar în urmă cu câteva 
luni, ne-a anunţat că nu-şi mai 
doreşte să fie pe liste şi are alte 
proiecte personale, despre care 
am să-l las pe el să vorbească“, 
a explicat colegul său de partid, 
Costel Fotea. .

PE EUGEN 
ChEBAC 
L-A PăRăSIt 
NoRoCUL 
RATARE. Fostul deputat 
Eugen Chebac a rămas de căruţă 
după ce norocul politic l-a părăsit. 
Vă reamintim, Chebac a câştigat 
mandatul de parlamentar din 
partea PP-DD, după ce părăsise 
PSD şi UNPR, dar la scurt timp 
a revenit la UNPR-ul condus de 
Gabriel oprea. A tras toate sforile 
politice pentru a ajunge primul pe 
lista PMP Galaţi pentru Camera 
Deputaţilor, dar n-a izbutit. Aşa 
că a refuzat un alt loc pe listele 
partidului lui traian Băsescu şi, în 
cele din urmă, a devenit unul dintre 
adversarii fuziunii PMP - UNPR.  
.A. M. Ar
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Nu aduce 
anul     
ce aduce 
ceasul

ROATA. În politică, la fel ca 
în viaţă, roata se tot învârte şi nu 
se ştie niciodată ce aduce anul sau 
ceasul... de partid. 2017 ar putea 
însemna, pentru oricare dintre marii 
perdanţi ai anului 2016 - Marius 
Stan, Florin Pâslaru, Eugen Che-

bac sau Bogdan Ciucă - o nouă 
ascensiune politică, un reviriment 
sau chiar un fotoliu administrativ, 
guvernamental sau diplomatic! Şi 
nu depinde doar de modul în care 
se vor alinia „astrele“ politice sau 
nu, ci şi de negocieri... . A.M.

Tania 
Bogdan 
şi Daniel 
Gerhardt 
Ţuchel au 
demisionat 
din funcţii

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Anul 2016 n-a fost deloc uşor 
pentru liberalii gălăţeni. Dincolo 
de rezultatele slabe obţinute în 
special la alegerile parlamentare, 
conducerea pNl a pierdut două 
nume grele: tania Bogdan şi  
Daniel Gerhardt Ţuchel.

Pentru Tania Bogdan, anul 
2016 a început bine! Fusese de-
semnată candidata PNL la funcţia 
de preşedinte al Consiliului Jude-
ţean. „E o decizie pe care, împreu-
nă cu colegii, am considerat-o cea 
mai bună, având în vedere expe-
rienţa de management în dome-
niul învăţământului, precum şi 
experienţa de aproape 12 ani de 

consilier judeţean, din care şase 
ani a fost vicepreşedinte”, explica 
liderul PNL, Victor Paul Dobre. 

Tania Bogdan n-a ajuns preşe-
dinte, ci doar consilier judeţean, 
fiind numită în fruntea grupului 
liberal. La o zi după desemnarea 
candidaţilor PNL la alegerile par-
lamentare, Tania Bogdan şi-a dat 
demisia din funcţia de consilier 
judeţean, precizând că astfel se 
retrage din viaţa politică. A sus-
ţinut că a luat această decizie „din 
motive personale”, dar a precizat 
că nu va renunţa la calitatea de 
simplu membru al PNL, întrucât 
provine dintr-o familie cu tradi-
ţie liberală.

Retragere pe Facebook
Un an greu a fost şi pentru 

Daniel Gerhardt Ţuchel, care a 

pierdut la un scor ruşinos foto-
liul de primar al Tecuciului şi i-a 
fost invalidat mandatul de con-
silier local. După Tania Bogdan, 
Ţuchel şi-a anunţat retragerea 
pe Facebook: "După aproape 
opt ani, mi-am înaintat demi-
sia din funcţia de preşedinte al 
Organizaţiei Municipale Tecuci 
a PNL şi din toate structurile de 
conducere judeţene şi naţionale 
din care fac parte, pentru a mă 
dedica unor proiecte personale. 
A fost o decizie grea! După toţi 
aceşti ani minunaţi, dar grei, ră-
mân faptele care vor dăinui, în 
detrimentul vorbelor!”, a scris 
Tuchel. .

’ 
A fost o decizie 
grea, o parte din 
viaţa mea fiind în 
PNL, partid care 
mi-a oferit satisfacţii 
incomensurabile! 
DANIEL ŢUCHEL 
fostul primar al Tecuciului

PNL GaLaţi îN 2016  .  PIERDERI

Au rămas fără mandate parlamentare 
Mircea Toader şi Paul Ichim, „lucraţi“ de Nicuşor Ciumacenco?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Nu e doar o speculaţie, ci sunt 
declaraţii pe care, voalat sau 
direct, le-a făcut chiar Nicuşor 
Ciumacenco, liberalul care, în 
2016, a reiterat „performanţa“ 
din 2012, ratând atât fotoliul de 
primar al Galaţiului, cât şi man-
datul de parlamentar.

Fost democrat-liberal de cursă 
lungă, actualmente liberal, Mir-

cea Toader, cu trei mandate de 
deputat la activ, însumând 12 
ani, a ratat o nouă candidatură 
parlamentară, în favoarea lui 
Nicuşor Ciumacenco. 

Ambii s-au „bătut” pentru 
al doilea loc pe lista PNL pen-
tru Camera Deputaţilor, iar 
Toader a pierdut. „E o tragedie? 
Eu stau şi mă întreb ce s-ar fi 
întâmplat dacă era votat“, de-
clara Ciumacenco, în campa-
nia electorală.

Acuzaţii
După opt ani în funcţia de se-

nator al Galaţiului, chirurgului 
Paul Ichim nu i s-a mai permis să 
candideze pentru un nou man-
dat. Motivele avea să le dezvă-
luie, voalat, chiar Ciumacenco, 
într-o conferinţă de presă: "Eu 
aş putea să spun foarte multe 
despre unii colegi, inclusiv des-
pre cei care acum sunt foarte 
mari eroi! Nu eu dansam pe 6 
iunie, pe holurile partidului, de 

bucurie că nu a câştigat Ciuma-
cenco Primăria! Nu eu! Nu ştiţi 
cine e dansatorul? Domnul care 
ne aduce acum acuzele! Dacă se 
implica în campania electorală 
locală, astăzi era senator, eu - 
primar, iar dl Stângă - vicepri-
mar“. Paul Ichim este singurul 
parlamentar care a ţinut să le 
mulţumească gălăţenilor, într-o 
postare pe Facebook, şi să-i asi-
gure că rămâne acelaşi om des-
chis pe care-l cunosc. .

DEPuTaTul 
BogDaN 
CIuCă N-a MaI 
CaNDIDaT 
Absenţă. După trei 
mandate de deputat, însumând 
12 ani, Bogdan Ciucă nu s-a 
mai regăsit pe lista candidaţilor 
gălăţeni pentru Parlament. Pe 
de altă parte, i-ar fi fost practic 
imposibil să obţină un mandat la 
galaţi, din moment ce însuşi şeful 
său de partid, Eugen Durbacă, a 
avut emoţii mari, şi a preferat să 
candideze la Camera Deputaţilor. 
Însă în momentul încheierii alianţei 
PSD - alDE, Bogdan Ciucă a 
fost văzut chiar în spatele liderului 
Călin Popescu Tăriceanu, deci nu-i 
exclus să-l vedem în continuare pe 
cai mari.  . A.M.
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ndCONCERT    
CU TARAFUL           
DIN CLEJANI 
Astăzi. Voie bună. Lăutarii 
din Clejani, cunoscuţi şi sub 
numele de Taraful din Clejani, vor 
susţine astăzi, 6 ianuarie, de la ora 
21,00, un concert inedit, în incinta 
localului Teatris. Vocea Vioricăi, 
combinată cu elemente moderne 
- percuţia şi basul electric, dar şi 
cu elemente tradiţionale - viorile, 
suflătorii, ţambalul şi cobza vor 
aduce în faţa publicului gălăţean 
frumoase poveşti muzicale. Stilul 
formaţiei este influenţat de genuri 
muzicale din cele mai diferite, 
plecând de la cântece tradiţionale 
româneşti şi taraf, la compoziţii 
originale proprii cu elemente de 
pop. Visul lor de a se face renumiţi 
în ţară s-a realizat în 2004, 
când au cântat la Premiile MTV 
România. Preţul unui bilet este 
de 130 de lei.  .i. s.

VICTOR CILINCĂ 
victor@viata-libera.ro

Atenţie: toate reprezentaţiile 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini“ 
vor începe la ora 18,00, nu de la 
ora 19,00, ca până acum! Preţul 
unui bilet pentru adulţi este tot 
18,90 lei şi 14,70 lei, pentru elevi, 
studenţi şi pensionari -  10 lei, 
iar pentru grupuri organizate - 
8,50 lei. Iată şi ofertele acestei 
săptămâni.

Vişniec, umor serios
Mâine, 7 ianuarie, la Sala Stu-

dio a teatrului, un spectacol de 
reflexie:  „Buzunarul cu pâine”, 
de Matei Vişniec, cel mai jucat 
dramaturg român  în străină-
tate. Din distribuţie fac parte 
doi tineri actori care s-au făcut 
remarcaţi de la primele roluri: 
Răzvan Clopoţel şi Ştefan Alec-
sandru Forir. Regia aparţine ac-
torului Vlad Matei Ajder.

 Un spectacol de actualitate 
al ideilor, deşi în genul teatrului 
beckettian - are trimiteri la di-
leme actuale, despre implicare, 

responsabilitate şi vină. Textul a 
pornit de la starea unei întâm-
plări proprii, din vremea când 
Vişniec era tânăr profesor na-
vetist şi, nevoit să se grăbească, 
nu a putut încerca să salveze un 
câine căzut într-un puţ. Un joc 
plin de forţă! Constatăm meteh-
nele, fobiile şi laşităţile noastre 
cele de toate zilele, textul are şi 
profunzimi filozofice, un dialog 
viu, ritm şi chiar ceva mister. 
Salvarea unui prezumtiv câine 
căzut în fundul unui puţ devine 
o sarcină pe care cei doi încearcă 
să şi-o asume… cât mai comod.

O altfel de „scrisoare 
pierdută”

Duminică 8 ianuarie, de la 
18,00, în Sala Mare, aştepta- 
ţi-vă să fiţi luaţi pe neaşteptate 
de o montare absolut ingenioa-
să a unui text pe cât de binecu-
noscut, pe atât de bine iubit şi 
de potrivit vremurilor noastre 
„triste, pline de umor”: piesa „O 
scrisoare…pierdută”, DUPĂ  I.L. 
Caragiale. În regia unui regizor 
meticulos şi imaginativ – Eugen 

Făt. Din distribuţie fac parte ac-
tori  greu de departajat într-un 
clasament, ei jucând cu poftă 
şi făcându-ne, serios, să râdem: 
Ion Moldoveanu, Petrică Păpuşă, 
Carmen Albu, Florin Toma, Răz-
van Clopoţel, Vlad Ajder, Lică 
Dănilă, George Breabăn. Cola-
boratori: Mihai Luchiancenco, 
Aurelian Mihalache, Marius 
Dumitru, Laurenţiu Buzilă, Va-
lentin Dumitru, Paul Cimpoieşu 
şi, ca noutate absolută la mon-
tările lui nenea Iancu, copiii 
Sara Drăguţ, Rareş Jaşcu, David 
Călinescu. 

 Regizorul a avut curaj: re-
plicile prea cunoscute sunt ase-
zonate cu gaguri, ba chiar re-
nunţă la unele, chiar adăugând 
câte ceva hazliu. Prefectul bea 
Chivas, etichetă silabisită de 
Pristanda, iar Tipătescu îi spu-
ne „răţuşcă” Zoei: v-aţi prins 
că piesa e atemporală?. Cum şi 
Caragiale a împrumutat de la 
actori cunoscuta replică a Cetă-
ţeanului turmentat, conservato-
rii vot observa acum: rezultatul 
este un spectacol coerent. .

weekend 
Ce filme rulează la cinematograful din Galaţi

IASMINA STOIANOVICI 
iasmina@viata-libera.ro

La cinematograful "Prof. Ioan 
Manole“ puteţi viziona astăzi şase 
filme diferite, atât dumneavoas-
tră, cât şi copiii. De la 16,15, fa-
nii filmelor Star Wars pot urmări 
ultima peliculă din serie, "Rogue 
One: O poveste Star Wars“. Jyn 
Erso, o mercenară a Rebeliunii, 
este pe punctul de a primi cea mai 

mare provocare din viaţa ei, când 
Mon Mothma o va trimite să fure 
planurile din Death Star.

 De la 18,50, rulează comedia 
„De ce el?”, care ilustrează un 
tată mult prea protectiv, care 
nu doreşte să îşi lase fiica să se 
mărite cu un tânăr milionar, iar 
începând cu ora 21,15 puteţi ve-
dea pelicula de acţiune „Marele 
zid”. Cei care doresc să îşi ducă 
micuţii la film pot viziona, de la 

ora 12,00, animaţia „Vaiana”, iar 
de la 14,15 pot urmări alături de 
cei mici tot o animaţie, intitula-
tă „Hai să cântăm”, noua produc-
ţie a studiourior Illuminations 
Entertainment.

 Tot astăzi de la ora 21,15 are 
loc şi premiera peliculei „Codul 
asasinului”, gen, acţiune, aven-
turi, istoric şi science fiction. 
Personajul principal descoperă 
străvechea linie de asasini pro-

fesionişti din care se trage după 
ce este răpit şi trimis înapoi în 
timp pentru a recupera o seamă 
de artefacte cu importantă valoa-
re istorică. .

relax 
În weekend, la Teatrul Dramatic

distracţie

Concert 
cu Richard 
Clayderman

sAlA spOrturilOr. 
Richard Clayderman revine în România 
în 2017, pentru a celebra femeia, de-a 
lungul unui turneu care se va desfăşu-
ra sub semnul iubirii şi sensibilităţii. 
De Ziua Femeii, artistul francez Ri-
chard Clayderman va asigura coloana 

sonoră a unei primăveri romantice, 
la Sala Sporturilor „Dunărea”, pe 
10 martie, de la ora 19,30.  Puteţi 
cumpăra bilete de pe site-urile www.
iconcert.ro, www.infomusic.ro sau 
www.eventim.ro . . i.s.

STanD-uP 
CoMeDy            
Cu Ionuţ RuSu, 
CRISTI PRIZă       
şI TIbI neuRonu 
teAtris. Duminică, 15 
ianuarie, de la ora 19,00, puteţi 
lua parte la un show de comedie 
de excepţie alături de Cristi Priză, 
Ionuţ Rusu şi Tibi neuronu în Teatris.  
Tibi neuronu este cunoscut pentru 
filmuleţele „Show Time” şi interviurile 
„România beată” şi membru fondator 
al trupei „Show Time” şi face 
stand-up comedy de vreo şapte ani. 
unul din cele mai accesate bloguri 
de divertisment, neuronu.ro, este 
administrat tot de el. Cristi Priză este 
un comediant din ce în ce mai prezent 
pe scenele din România dornic să 
întâlnească mereu un public nou.  Pe 
Ionuţ Rusu l-aţi văzut la show-ul Iumor 
unde a câştigat imediat simpatia 
telespectatorilor şi votul juriului, 
mergând direct în finală. Preţul unui 
bilet este de 30 de lei.  .i.s.

Buzunarul cu pâine  u

Comedii diferite, 
plăceri diferite

O scrisoare pierdută u

Ar
hi

va
 „V

L
“



TIM
P

 LIB
ER

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 w

ee
ke

nd

06 IAN 20179www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Vă puteţi 
relaxa          
la patinoarul 
în aer liber 
Pe gheaţă. De 
Sfântul Andrei, s-a redeschis 
la McDonald’s, în Micro 19, un 
patinoar în aer liber. Gălăţenii 
amatori de sporturi de iarnă şi de 
aer curat îşi pot scoate patinele 
pentru a încerca platoul de gheaţă. 
patinoarul este deschis în fiecare 
zi, între orele 10,00 şi 24,00, iar 
cu preţul unui bilet vizitatorii pot 
petrece o oră pe patine. accesul pe 
gheaţă costă 10 lei, iar închirierea 
patinelor ajunge tot la 10 lei.trebuie 
să ştiţi că lângă patinoar puteţi găsi 
o căsuţă ce are pregătite multe 
bunătăţi: vin fiert, ceai fierbinte, 
ciocolată caldă (la 3 lei) sau supă 
caldă (la 5 lei).   . I.S.

Concert de iarnă, 
la Teatrul Muzical

VICTOR CILINCĂ 
victor@viata-libera.ro

Potrivit cu atmosfera 
sărbătorească încă vie, duminică, 
8 ianuarie, de la  18,00, la Teatrul 
„Nae Leonard”,  spectacolul 
„Concert de An Nou” aduce 
doi seniori ai scenei aplaudaţi 
de generaţii, cântăreţii de 
muzică uşoară Alexandru Jula 
şi Teodor Munteanu, alături 
de apreciaţi solişti ai teatrului: 
Mariana Berechet, Cristina 
Vasopol, Luminiţa Vologa, Ionuţ 
Negrişanu, Anton Mihail, Valentin 
Vasopol. Ei vor cânta împreună cu 
Orchestra de Revistă a Teatrului 
Muzical, condusă de dirijorul şi 
compozitorul  Nicolae Mantu. 
Regia: Gabriela Gegea. Preţul 
biletului: de 21,6 lei şi 10,8 lei.

Alexandru Jula -  
de mult, o marcă

Maestrul Alexandru Jula este 
unul dintre gălăţenii pe care-i 
găsim şi pe wikipedia. A fost in-

vocat de mulţi atunci când au vor-
bit despre Galaţi. Născut în ´34, a 
debutat în televiziune în 1962, iar 
la radio, un an mai târziu, la Es-
trada Teatrului Muzical, din 5́4. 
A cântat şase ani şi la Teatrul de 
Revistă „Constantin Tănase” din 
Bucureşti, care l-a omagiat recent 
printr-un spectacol. Apoi, opt ani, 
şi la Teatrul „Fantasio” Constanţa. 
În celebrul şi longevivul cuplu sce-
nic „Jula şi Miron” a jucat şi la Ga-
laţi. A participat la festivaluri na-
ţionale şi internaţionale, cu multe 
premii. Este Cetăţean de Onoare al 
Galaţiului, cu numeroase apariţii 
discografice, inclusiv în primăvara 
trecută, la Magazinul Muzica din 
Capitală, înconjurat de numeroşi 
fani şi celebrităţi. 

Muzică grecească =  
Teddy Munteanu

Născut  în ´38, cânta deja în 
spectacole la 17 ani, menţionează 
wikipedia. A cântat patru decenii 
pe scena Muzicalului gălăţean, 
lucrând cu textieri precum Mihai 

Maximilian, George Mihalache sau 
Eugen Rotaru. A cântat alături de 
nume sonore, precum Nicolae Ni-
ţescu, Lucky Marinescu sau Gabriel 
Dorobanţu. Are mai multe albume 
muzicale.  A cântat pentru milioa-
ne de spectatori, inclusiv preşedin-
ţii Nixon, Ceauşescu şi Dej.

Cristina Vasopol,  
star de „Vocea României“

În decembrie 2015,  la „Vocea 
României”, Cristina Vasopol, în 
faţa unui milion şi jumătate de 
telespectatori, a ridicat în picioa-
re sala, dar şi pe „antrenoarea” sa, 
Loredana Groza, cu o performanţă 
de zile mari, fiind, la acea vreme, 
şi însărcinată. Marius Moga a 
inventat un cuvânt nou pentru 
interpretarea ei.  Loredana, care 
a apăsat, extaziată, cu… piciorul 
butonul care confirma reuşita gă-
lăţencei, iar Tudor Chirilă a com-
parat-o cu Areta Franklin. Juriul 
a exclamat: „Mamă, ce voce!”, iar 
Loredana a întrebat-o: „Unde-ai 
stat ascunsă?” .

duminică 
Spectacolul „Scufiţa roşie“, la teatrul de păpuşi

IASMINA STOIANOVICI 
iasmina@viata-libera.ro

Duminică, 8 ianuarie, de la ora 
10,30, puteţi urmări la Teatrul de 
Păpuşi „Gulliver”, clasica poveste 
„Scufiţa Roşie”, adaptare după Char-
les Perrault. 

 Povestea “Scufiţa Roşie”, publi-
cată pentru prima dată de Charles 
Perrault, iar la aproape 50 de ani 
mai târziu de către Fraţii Grimm, 

este una dintre cele mai montate po-
veşti pe scenele teatrelor de păpuşi şi 
animaţie pentru copii.

 La Teatrul „Gulliver“, firul po-
veştii este unul inedit şi interactiv. 
Există un personaj-prezentator care 
încearcă să intre în graţiile copiilor, 
dar o paiaţă îl întrerupe tot timpul. 
Copiii sunt cei care decid cine va 
spune povestea în final, iar prezen-
tatorul poartă un permanent dialog 
cu sala. 

Păpuşile foarte frumoase, mânu-
ite cu măiestrie de actorii Marian 
Sterian, Ramona Păuc, Elena Ma-

rin şi Eduard Şişu, fondul muzical 
foarte dinamic şi variat, precum şi 
umorul replicilor şi al situaţiilor, 
ambele imaginate de regizorul Da-
niel Stanciu, fac din această poves-
te clasică un spectacol deosebit de 
atractiv. Scenografia este realizată 
de Daria Gănescu şi Daniel Stanciu, 
iar coloana sonoră îi aparţine tot lui 
Daniel Stanciu. Preţul unui bilet este 
de 10 lei pentru copii şi 12 lei pentru 
adulţi. .

distracţie

Petrecere 
cu obiceiuri 
vechi

InCendIaR. astăzi, 6 
ianuarie, de la 23,30, în uni-
on Jack pub se va desfăşura 
o petrecere dedicată anului 
nou, pentru toţi cei care vor 
să salute începutul lui 2017. 
evenimentul se intitulează „new 

Start, old Habits”. organizatorii 
promit o atmosferă incendiară, 
pentru a vă demonstra că ve-
chile obiceiuri nu mor niciodată. 
Muzica este asigurată de Dj 
John Gabe b2b. intrarea este 
liberă. . I.S.
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  u foto Nica George

ConCert          
Cu trupa    
„luna aMară“  
CuRând. la început de 
nou an, trupa „luna amară” lansează 
un nou album, intitulat „aproape”. 
Sâmbătă, 14 ianuarie, de la ora 
21,00, în Daily pub, puteţi asculta 
cele mai noi piese ale trupei. „luna 
amară” este o formaţie de muzică 
rock,  fondată în 1999 sub numele 
de tanagra. Debutul pe scenă a avut 
loc în primăvara anului 2000, după 
care are loc şi schimbarea numelui în 
luna amară, pentru că fanilor le era 
greu să reţină vechiul nume. trupa 
a concertat gratuit la toate ediţiile 
festivalului FânFest. la sfârşitul anului 
2016, trupa lansează un nou material, 
intitulat „aproape”, care cuprinde 
şapte piese într-un stil electro-
acustic.  . I.S.

Cristina Vasopol u

Alexandru Jula uTeddy Munteanu u
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Guvernul Grindeanu  
şi-a intrat în drepturi
FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Miercuri seară (4 ianuarie - n.r.), 
noul Guvern al României, condus 
de premierul Sorin Grindeanu, 
a fost învestit cu drepturi 
depline, după ce a trecut de 
plenul Parlamentului, cu 294 de 
voturi pentru şi 133 împotrivă, 
şi a depus jurământul în faţa 
preşedintelui ţării.

Învestirea nu s-a petrecut, însă, 
fără incidente, iar discursurile, pe 
alocuri bâlbâite ale noilor miniştri 
şi cel plin de sarcasm al şefului sta-
tului, nu au trecut neobservate.

„Explicaţi-le şi lor!“
În timpul discursului ce a urmat 

ceremoniei de depunere a jurămân-
tului, preşedintele Klaus Iohannis 
a trimis mai multe săgeţi către mi-

niştrii desemnaţi, dar şi către pre-
şedintele PSD, Liviu Dragnea, care 
s-a declarat singurul cunoscător al 
programului complet de guvernare 
propus de social-democraţi. „Dom-
nule preşedinte Dragnea, aflarăm 
de la televizor că sunteţi singurul 
care cunoaşte programul de guver-
nare din scoarţă în scoarţă. Vă rog 
eu frumos, învăţaţi-i şi pe ei!“, a spus 
şeful statului.

Programul electoral 
trebuie implementat

„Din acest moment, dumnea-
voastră sunteţi Guvernul Români-
ei. Aveţi o misiune grea, aveţi de 
îndeplinit promisiuni complicate. 
Trebuie să livraţi ceea ce aţi promis 
în campania electorală. Campania 
electorală nu este doar un circ medi-
atic. Aţi făcut promisiuni, de asta aţi 
fost votaţi şi asta trebuie să livreze 
Guvernul. Sper ca într-o zi, după ce 

măriţi toate pensiile şi toate salari-
ile, să îmi explicaţi cum veţi face să 
vă încadraţi într-un deficit bugetar 
de 3 la sută, să creşteţi salariile, să 
scădeţi TVA“, a mai spus Iohannis.

Noii miniştri                      
au trecut deja la muncă

La intrarea în Ministerul Mun-
cii, Lia Olguţa Vasilescu, fostul 
primar al Craiovei, a dat semne că 
nu are nevoie de timp de acomoda-
re. „Nu mi-am luat cu mine decât 
programul de guvernare. Trebuie 
să dăm drumul la şapte ordonanţe 
de urgenţă. Sper să termin foarte 
repede cu formalităţile şi pe urmă 
intru în pâine. Prioritatea zero e 
bugetul, trebuie să dăm ordonan-
ţe de creştere a pensiilor şi sala-
riilor. O să respectăm programul 
de guvernare şi nu o să fie niciun 
dezastru“, a declarat Lia Olguţa 
Vasilescu.   .

’ 
Domnule preşedinte 
Dragnea, aflarăm 
de la televizor că 
sunteţi singurul care 
cunoaşte programul 
de guvernare din 
scoarţă în scoarţă. 
Vă rog eu frumos, 
învăţaţi-i şi pe ei 
KLAUS IOHANNIS  
preşedintele României

A PRIMIT VOTUL DE ÎNCREDERE  .

Miniştrii din cabinetul Grindeanu.  u foto internet  

FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Victor Ciorbea, ocupantul func-
ţiei de avocat al poporului, a făcut 
o sesizare către Curtea Constituţi-
onală a României (CCR), cu privire 
la Legea 90/2001, care interzice 
persoanelor condamnate penal să 
fie membri ai Guvernului. Această 
lege, invocată de preşedintele Klaus 

Iohannis în timpul campaniei elec-
torale, este cea care l-a împiedicat 
pe preşedintele Partidului Social 
Democrat, Liviu Dragnea, să se au-
topropună ca prim-ministru. „Nu 
vreau ca vreun mandat pe care l-aş 
fi putut începe eu să fie prin forţa-
rea unei condamnări nedrepte şi a 
unei legi profund neconstituţiona-
le, care nu mi-au dat posibilitatea 
să cer această funcţie pentru mine. 

Deocamdată“, declara Dragnea, pe 
21 decembrie. „O să vedeţi că sunt 
argumente beton în sensul solu-
ţiei pe care o voi da mâine. V-am 
promis că după învestire. O să ve-
deţi câte texte din Constituţie, din 
diverse Convenţii internaţionale 
sunt încălcate, în opinia noastră”, 
a conchis Victor Ciorbea, întrebat 
dacă există argumente pentru se-
sizarea CCR. . 

Avocatul poporului,                                      
în sprijinul lui Liviu Dragnea

O sută de 
mineri, în 
continuare, 
în stradă

ProtEst. Aproximativ o 
sută de mineri de la Mina Lupeni, 
sucursală a Complexului Energetic 
Hunedoara (CEH), au continuat, joi, 
protestul început miercuri, 4 ianuarie, 
refuzând să intre în subteran. Ortacii 
protestatari au mers la sediul CEH, 

protestând faţă de programul stabilit 
de administraţie, care presupune 
cinci zile de întrerupere temporară 
a activităţii, perioadă în care vor fi 
plătiţi cu doar 75 la sută din salariu, 
dar şi pentru că nu au primit prime de 
Crăciun şi tichete cadou.  . F. r.

O rOMânCă, 
viCEpriMar 
aL CapitaLEi 
GErManiEi  
BErliN. ramona pop, 
reprezentanta partidului verde din 
Berlin, a fost numită, recent, în 
funcţia de viceprimar al Berlinului. 
În cariera sa politică, românca 
de 38 de ani a luptat pentru 
modernizarea grădiniţelor şi 
şcolilor care trebuie restaurate şi 
pe care vrea să le aducă într-un 
stadiu adecvat de funcţionare. 
„Oraşul nostru trebuie să 
funcţioneze bine din nou“, a 
subliniat aceasta. ramona pop 
locuieşte în Germania din 1988 şi 
este membru al partidului verzilor 
din 1997.  . F. r.

aCCidEnt 
fErOviar Cu 
pEstE 100 dE 
viCtiME  
NEw York. Cel puţin 
100 de persoane au fost rănite 
după ce mai multe vagoane ale 
unui tren au deraiat, miercuri, 
într-o gară din new York, 
relatează presa americană. trenul 
de navetişti a deraiat în Gara 
atlantic din Brooklyn, mai multe 
vagoane lovind peronul. poliţia 
din new York a transmis că peste 
100 de persoane au fost rănite 
în accident, 11 dintre ele fiind 
spitalizate. primul bilanţ anunţa 76 
de răniţi, dintre care trei în stare 
gravă.   . F. r. Ar
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Prostituată din Galaţi, 
tâlhărită de un client
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Atacul a avut loc într-un 
apartament de pe strada 
Portului, unde tânăra, în vârstă 
de 18 ani, oferea servicii sexuale 
pe bani. Principalul suspect al 
jafului este un brăilean care a 
văzut anunţul postat de fată pe 
internet şi care ar fi ameninţat-o 
cu un cuţit să îi dea un telefon 
mobil foarte scump. Autorul este 
în prezent arestat.

A venit la Galaţi pentru plăceri 
promise pe internet de o tânără şi 
a ajuns după gratii, riscând să facă 
puşcărie câţiva ani buni. Este vorba 
de un tânăr de 22 de ani, din Brăila, 
principalul suspect al unui jaf ca în 
filme, comis în Galaţi. Poliţia a ajuns 
la brăileanul originar din localita-
tea Salcia în urma unei reclamaţii 
făcute de un bărbat, care a susţinut 
că prietena sa a fost ameninţată cu 
un cuţit în propriul apartament de 
către un individ necunoscut, care 
i-a cerut telefonul.

Anchetatorii au aflat că priete-
na, o vasluiancă de 18 ani, locuia 
într-un apartament închiriat în 
zona Portului, unde se prostitua 

cu diverşi bărbaţi, care o contactau 
în baza unor anunţuri postate pe 
internet. Aşa a ajuns să stea faţă în 
faţă şi cu cel care avea să o atace, 
Valentin Noni Huiu, care a sunat la 
uşa ei, chipurile, cu intenţia de a be-
neficia de serviciile promise. Cum a 
păşit în casă, i-a cerut tinerei toţi ba-
nii, ameninţând-o cu un cuţit. Cum 
aceasta nu avea „lichidităţi”, i-a pus 
în palmă un telefon mobil, estimat 
la suma de 750 de euro, după care 
vizitatorul a fugit.

Poliţia i-a dat însă de urme. 
„Poliţiştii gălăţeni l-au identificat 
şi reţinut pe bărbatul bănuit de 
comiterea infracţiunii de tâlhărie, 
un brăilean de 22 ani, care în acea 
seară, împreună cu trei bărbaţi cu 
vârste cuprinse între 23 şi 27 ani, 
din comuna Salcia, judeţul Brăila, 
s-a deplasat în Galaţi, cu intenţia de 
a întreţine relaţii sexuale cu tânăra. 
Ceilalţi trei bărbaţi nu au partici-
pat la comiterea infracţiunii cerce-
tate în cauză”, precizează subinsp. 
Andreea Rogojină, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. Brăileanul a 
fost prezentat instanţei de judecată 
care a admis propunerea procuro-
rilor de arestare preventivă. Acesta 
va sta după gratii 30 de zile şi este 
cercetat pentru tâlhărie. .

Biserică prădată de hoţi

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Un atac asupra unui lăcaş de 
cult situat într-un cartier central 
de case din Galaţi a avut loc 
în noaptea de miercuri spre 
joi. Hoţii nu au vizat obiectele 
preţioase aflate în biserică şi 
s-au concentrat pe cutia milei, de 
unde au furat, se pare, 70 de lei.

Poliţiştii au investigat în amă-
nunt lăcaşul de cult şi sunt acum pe 

urmele infractorilor. Poliţia a ajuns 
ieri dimineaţă la Biserica "Buna Ves-
tire“, de pe strada Română, în urma 
unui apel prin care le era semnalat 
faptul că hoţii dăduseră buzna în 
cursul nopţii. La o primă vedere, 
nepoftiţii pătrunseseră în lăcaşul 
de cult printr-o fereastră situată în 
partea stângă, chiar lângă uşa de ac-
ces în biserică, după care au spart 
un geam de la o uşă şi au descins 
în interior. Nu s-au oprit la icoane şi 
alte obiecte de cult preţioase, ci au 
mers ţintă la cutia milei, unde au 

sperat, probabil, să găsească o sumă 
consistentă. Doar 70 de lei, bani pro-
veniţi din donaţiile enoriaşilor au 
ajuns pe mâna infractorilor, care au 
plecat, se pare, tot pe fereastră.

Chiar dacă hoţii  nu au lăsat 
urme evidente, vestea s-a răspândit 
rapid printre enoriaşii din paro-
hie. "Am auzit dimineaţă în piaţă 
ce s-a întâmplat. Mă mir că nu au 
luat alte obiecte şi s-au mulţumit 
cu câţiva lei. De când locuiesc în 
zonă, din 1952, nu am mai auzit să 
se fi întâmplat aşa ceva la biserica 

noastră. E mare păcat“, ne-a spus 
Ene Boghiu, un enoriaş din parohia 
"Buna Vestire“.

Iniţial reţinuţi în a povesti ce s-a 
întâmplat în biserică, reprezentan-
ţii parohiei s-au limitat în a-şi ex-
prima speranţa că poliţia va reuşi 
să prindă hoţii. "S-a întâmplat un 
fapt regretabil, vom lăsa autorităţi-
le abilitate să-şi facă datoria“, a spus 
preot paroh Cătălin Oprea. Poliţia a 
deschis un dosar penal pentru furt 
calificat şi face cercetări pentru 
identificarea suspecţilor. .

ATENTAT LA CUTIA MILEI .

A intrat     
cu maşina 
pe interzis

Amendă. Poliţiştii locali 
l-au sancţionat contravenţional cu 
o amendă în valoare de 375 de lei 
pe M. I., în vârstă de 56 de ani, din 
judeţul Brăila. Sus-numitul a condus 
o autoutilitară, având ataşată o 
semiremorcă, pe strada Traian, 

dinspre strada Prundului spre strada 
Tunelului, fără a respecta semnifi-
caţia indicatorului rutier „Accesul 
interzis autovehiculelor cu masa 
maximă admisă mai mare de 3,5 
tone“. Şoferul a primit şi trei puncte 
de penalizare.  . T.m.

FeMeIe lăSATă 
Fără PoŞeTă Pe 
STrAdA BrăIleI 
Tâlhărie. o gălăţeancă 
de 48 de ani a trecut prin momente 
de groază după ce a fost atacată 
de un necunoscut în plină stradă. 
Bărbatul a pus ochii pe geanta 
femeii care mergea pe strada 
Brăilei după lăsarea întunericului 
şi, profitând că nu era nimeni 
în apropiere, a încolţit-o şi, prin 
ameninţare, i-a smuls din mână 
poşeta, după care s-a făcut 
nevăzut. Abia după ce şi-a venit 
în fire, femeia a reuşit să sune 
la poliţie şi să reclame atacul, în 
urma căruia a rămas nu doar fără 
geantă, ci şi fără suma de 700 de 
lei, pe care o avea într-un buzunar 
al poşetei. În urma verificărilor, 
poliţiştii au dat de urma unui 
suspect, un gălăţean de 27 de ani, 
care în baza probelor a fost dus în 
faţa judecătorilor, cu propunere de 
arestare preventivă. Magistraţii au 
decis să îl trimită după gratii pentru 
30 de zile, sub acuzaţia de tâlhărie.  
. m.Constandache

A N U N 

 Consiliul Jude ului Gala i ini iaz  procedura de elaborare a proiectului de hot râre a 
Consiliului Jude ului Gala i privind aprobarea taxelor i tarifelor la nivelul Consiliului 
Jude ean Gala i pentru anul fiscal 2017. 
 Proiectul de act normativ, mai sus amintit, cu expunerea de motive poate fi 
consultat astfel: 

 pe site-ul Consiliului  Jude ean Gala i: www.cjgalati.ro; 
 la sediul Consiliului Jude ean Gala i din  str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1, camera 4, 

Compartimentul rela ii publice, organizare i func ionare ATOP; 
 la panoul de afi aj de la Compartimentul rela ii publice, organizare i 

func ionare ATOP           
 Proiectul de act normativ se poate ob ine în copie, pe baz  de cerere depus  la 
Compartimentul rela ii publice, organizare i func ionare ATOP . 
           
 Pân  pe data de 15.01.2017 se pot trimite propuneri, sugestii, opinii cu valoare 
de recomandare privind proiectul de act normativ. 
          Propunerile, sugestiile, opiniile privind proiectul de act normativ se pot transmite 
prin:

 e-mail: informatii@cjgalati.ro 
 po tal pe adresa: Consiliul Jude ean Gala i, str. Eroilor nr. 7B, Municipiul 

Gala i, cod po tal 800119; 
 sau depuse la Compartimentul rela ii publice, organizare i func ionare 

ATOP. 
  

 Pentru informa ii suplimentare v  pute i adresa Compartimentului rela ii publice, 
organizare i func ionare ATOP: 

o persoane de contact:  
- Teodor Laura, consilier  
- Burghelea Mioara, consilier; 

o coordonate de contact:  telefon: 0236-302.513 i 0236-460.556. 

PRE EDINTE, 

COSTEL FOTEA 

                                                                                                                                                                         

A N U N Ţ

 Consiliul Judeţului Galaţi iniţiază procedura de elaborare a 
proiectului de hotărâre a Consiliului Judeţului Galaţi privind aprobarea 
taxelor și tarifelor la nivelul Consiliului Judeţean Galaţi pentru anul 
�scal 2017.
 Proiectul de act normativ, mai sus amintit, cu expunerea de 
motive poate � consultat astfel:

pe site-ul Consiliului  Judeţean Galaţi: 	 www.cjgalati.ro;
la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din  str. Eroilor nr. 7 B, 	
etaj 1, camera 4, Compartimentul relaţii publice, organizare și 
funcţionare ATOP;
la panoul de a�șaj de la Compartimentul relaţii publice, 	
organizare și funcţionare ATOP          

 Proiectul de act normativ se poate obţine în copie, pe bază 
de cerere depusă la Compartimentul relaţii publice, organizare și 
funcţionare ATOP .
          
 Până pe data de 15.01.2017 se pot trimite propuneri, sugestii, 
opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de act normativ.
          Propunerile, sugestiile, opiniile privind proiectul de act normativ 
se pot transmite prin:

e-mail: 	 informatii@cjgalati.ro
poștal pe adresa: Consiliul Judeţean Galaţi, str. Eroilor 	

nr. 7B, Municipiul Galaţi, cod poștal 800119;
sau depuse la Compartimentul relaţii publice, organizare și 	
funcţionare ATOP.

 
 Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa 
Compartimentului relaţii publice, organizare și funcţionare ATOP:

persoane de contact: o
Teodor Laura, consilier -
Burghelea Mioara, consilier;-

coordonate de contact:  telefon: 0236-302.513 și 0236-o
460.556.

PREȘEDINTE, COSTEL FOTEA

PUBLICITATE

Hoţii au spart geamul unei uşi din interiorul bisericii u
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Încă    
o retragere 
din echipa 
naţională

HANDBAL. Handbalista 
Paula Ungureanu (36 ani), portarul 
echipei CSM Bucureşti, a anunţat că 
se retrage de la echipa naţională. La 
Campionatul European din Suedia de 
luna trecută (locul 5), Paula Ungurea-
nu, Denisa Dedu (22 de ani) şi Yulia 

Dumanska (20 de ani) au fost portarii 
României. Decizia portarului echipei 
CSM Bucureşti vine la puţin timp după 
ce pivotul Oana Manea a anunţat, la 
rândul său, că turneul final din Suedia 
a fost ultimul sub tricoul echipei naţio-
nale.  . M. Căpăţînă

Phoenix a Pierdut Primul meci din ”cuPa româniei” .

Calificarea 
baschetbalistelor, 
în pericol
SONIA BACIU 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Echipa feminină de baschet 
Phoenix a pierdut, scor 70-78 
(37-39), în faţa formaţiei CSBT 
Alexandria, meciul tur din 
optimile de finală ale ”Cupei 
României”, disputat miercuri 
seară, în deplasare.  

Aşa cum anticipa antrenorul 
Eugenio Rodrigues, partida a fost 
diferită de cele din campionat, 
unde gălăţencele s-au impus cu 
relativă uşurinţă.

 Primul sfert a fost unul echi-
librat, încheindu-se la egalitate 
(21-21), pentru ca după un sfert 
secund cu răsturnări de scor, 
gazdele să intre la pauză cu un 
mic avantaj, scor 39-37. Revenirea 
de la vestiare a fost de bun au-
gur pentru Phoenix, care a avut 
o perioadă de joc bun, cu care a 
preluat conducerea, scor 54-51. 
Replica gazdelor nu s-a lăsat aş-
teptată, acestea reuşind o serie 
de zece puncte consecutive, de la 

57-57 la 67-57 (min. 30), care au 
destabilizat echipa gălăţeană, ce 
nu şi-a mai regăsit ritmul de joc.

 Cea mai mare diferență în fa-
voarea echipei din Alexandria a 
fost de 13 puncte: 74-61, în min. 
35.

 Gălățencele au ratat mult, 
transformând doar 38 la sută din 
totalul aruncărilor la coş (25 din 
65), aici incluzându-le şi pe cele 
de trei puncte, cu doar 4 reuşite 
din 22 de încercări.

 Cea mai bună marcatoare de 
la Phoenix a fost Romina Filip, cu 
19 puncte, 7 recuperări şi 6 pase 
decisive. Celelalte realizatoare 
ale echipei gălăţene au fost: Sha-
nice Steenholdt 18 puncte şi 8 re-
cuperări, Katie Rutan 14 puncte 
(3x3 p), 3 recuperări, 2 ”assists”, 
Erica Covile 9 p, 5r, Alexandra 
Dumitrache 6 p, 1 r, 3 as, Kerah 
Nelson 2 p, 2 r și Jeanette Jackson 
2 puncte, 2 recuperări şi o pasă 
decisivă.

Meciul retur va avea loc dumi-
nică, 8 ianuarie, de la ora 18,00, la 
Sala Sporturilor “Dunărea”.

Se califică  
şi două dintre învinse

În turneul final, în premieră 
de opt echipe, sunt deja calificate 
Sepsi Sfântu Gheorghe, din pos-
tura de echipa norocoasă la trage-
rea la sorţi (număr impar de for-
maţii la start), şi CSM Târgovişte, 
în urma retragerii din competiţie 
a celor de la CSU Alba Iulia. Lor li 
se vor alătura cele patru câştigă-
toare din prima fază a Cupei, plus 
două din cele mai bune echipe 
pierzătoare (lucky loser).

 Dintre rezultatele înregis-
trate miercuri, echipa gălățeană 
are cea mai mică diferenţă de 
puncte de recuperat, opt. Sirius 
Tg. Mureş s-a impus categoric în 
faţa formaţiei Politehnica Iaşi, 
scor 95-61, iar CSU Olimpia 
Braşov (locul 2 în campionat) a 
pierdut surprinzător, scor 60-
78, în deplasarea cu CSM Satu 
Mare (locul 7). Ultimul meci din 
această fază, Universitatea Cluj 
- ICIM Arad, urma să se dispute 
ieri-seară, târziu. .online

PatRiCia Ţig,    
în CaLifiCăRiLe 
De La SYDneY 

TENIS. Jucătoarea de tenis 
Patricia Ţig, aflată pe locul 107 în 
clasamentul Wta, va evolua în 
calificările turneului de categorie 
Premier de la Sydney, dotat cu 
premii totale de 776.000 de dolari. 
gălăţeanca a fost iniţial în postura 
de rezervă, intrând pe tabloul 
calificărilor în urma numeroaselor 
retrageri ale unor jucătoare mai bine 
clasate. ieri a avut loc şi tragerea 
la sorţi, Patricia Ţig urmând să 
aibă în primul tur o adversară 
puternică, tsvetana Pironkova 
(Bulgaria, locul 63 WTA, cap de 
serie nr. 3 în calificări). Partida are 
loc în această dimineaţă, în jurul 
orei 5.00, iar rezultatul poate fi aflat 
accesând site-ul nostru, www.viata-
libera.ro. Patricia Ţig este singura 
româncă prezentă în calificările 
acestui turneu, iar direct pe tabloul 
principal, unde meciurile încep 
duminică, este înscrisă tot o singură 
româncă, irina Begu.  . M.C.

Fotbalul gălăţean - la ora bilanţului .

Sporting Lieşti, echipa 
locală cel mai bine clasată
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro

Oarecum surprinzător, cea 
mai bună clasare a unei echipe 
gălăţene participante în Liga a 
III-a este cea a lieştenilor de la 
Sporting.

Aflată în cel de-al patrulea 
sezon în această competiţie, gru-
parea din Lieşti a cochetat multă 
vreme cu locurile fruntaşe din 
Seria a III-a, ba chiar în etapa a 
8-a s-a aflat în fotoliul de lider, iar 
multă vreme s-a situat în preajma 
locului al treilea. Din păcate, re-
zultatele ultimelor două etape ale 
turului (1-2, acasă, cu Aerostar, şi 
0-2 la Rm. Sărat) au dus-o în situa-
ţia de a ierna pe poziţia a şaptea. 
Acolo a şi terminat prima parte a 
campionatului: cu 23 de puncte, 
din şapte victorii, două egaluri şi 
cinci înfrângeri, golaveraj pozi-
tiv (19-15), ca şi „adevărul” (plus 

2). Echipa a adunat şapte puncte 
din deplasare - victorii la Odorhei 
(3-0) şi Râşnov (1-0), egal la Roman 
(1-1), dar a pierdut cinci puncte pe 
teren propriu.

 Meciurile de acasă s-au dispu-
tat pe stadionul din Lieşti, cu un 
gazon de calitate, aflat în propri-
etatea Primăriei, Sporting având 
o medie de 400 de spectatori la 
fiecare joc.

 Cele 19 goluri marcate i-au 
avut autori pe: Adamache 6, 
Sprânceană 4, Bârlădeanu 3, Yur-
gen şi Sandu - câte 2, Cană şi Vicol 
- câte unul. Sporting a fost pena-
lizată cu un singur cartonaş roşu 
(Bârlădeanu, în etapa a III-a).

 Cel mai frecvent „unsprezece” 
din acest tur de campionat arată 
astfel: Vădeanu - Filimon, Sandu, 
Preda, Bogdan Dumitru - Bala-
ban, Popov, Adamache, Sprân-
ceană - Bârlădeanu şi Yurgen. Iată 
şi numele celorlalţi jucători care 
au pus umărul la realizarea unei 

performanţe onorabile: Anghel, 
Manea, Serea, Lovin, Borşan, Fl. 
Toma, Munteanu, Cazacu, L. Ian-
cu, Crihană, Cană şi Vicol. Au mai 
fost şi unele „mişcări” de jucători, 
cea mai importantă fiind pleca-
rea acasă a albanezului Yurgen, 
după ce anul trecut jucase la Sep-

si Sf. Gheorghe, care între timp a 
promovat în eşalonul secund.

 În „Cupa României”, Lieştiul 
a ajuns până în turul trei al fazei 
naţionale. În primul a avut liber, 
iar în al doilea a învins Atletico 
Vaslui, cu 3-0. A fost stopată de 
Aerostar Bacău (echipă care a de-
tronat-o şi în clasamentul seriei), 
la lovituri de departajare, după ce 
la finele timpului regulamentar 
şi prelungirilor fusese 2-2.

 Stafful tehnic este format din 
Ionuţ Niculcea, antrenor princi-
pal, ajutat de secundul Dorinel 
Matei. Preşedinte al clubului 
şi finanţator este Maricel Scar-
lat, iar vicepreşedinte, Pavelina 
Gheonea.

 Celelalte două echipe gălă-
ţene prezente în Liga a III-a ier-
nează pe locul 9 - Metalosport, 
respectiv, locul 10 - Avântul Valea 
Mărului.

Returul va începe pe 3 mar-
tie. .

Echipa lieşteană, înaintea partidei din deplasare cu Ştiinţa Miroslava (Iaşi) u

Cu 19 puncte, Romina Filip a fost cea mai bună marcatoare în meciul de la Alexandria u

SPorting lieşti  
Se aFlă       
la al Patrulea 
Sezon conSecutiv 
în liga a iii-a

meciul retur 
va avea loc la 
galaţi, duminică, 
8 ianuarie, de la 
ora 18.00

din sportul 
gălăţean

 
HOCHEI. Echipa de juniori 
(Under 18) Dunărea galaţi a pierdut 
primul meci de la Braşov, cu 
formaţia Corona, contând pentru 
prima etapă a turului al treilea din 
Campionatul naţional. gălăţenii 
(antrenor Cristian Munteanu) au 
cedat clar, scor 4-10 (3-5, 1-4, 
0-1), golurile CSM “Dunărea” fiind  
marcate de adrian Lefterache 
- 2, Marian gabriel Coman şi 
Remus gheorghe.  în al doilea joc, 
Corona a câştigat, ieri, la un scor 
şi mai categoric, 17-4. într-o altă 
competiţie, „Cupa transilvania”, 
echipa Under 12 a CSM Dunărea 
a câştigat un meci cu CSS 
gheorgheni (scor 13-0) şi l-a 
pierdut pe celălalt. 

Hocheiştii 
juniori, 
eşecuri     
la Braşov 

grupaj realizat de  u
gh. arsenie, m. Petrescu

CSU 
Danubius, 
meci amical 
la Brăila

HANDBAL. Echipele 
feminine de handbal Dunărea Brăila 
şi CSU Danubius galaţi au susţinut 
miercuri seară un ultim joc de verifi-
care înaintea reluării Ligii naţionale. 
Partida s-a disputat la Brăila şi a 
fost câştigată de gazde, scor 25-18. 

Campionatul se va relua în acest 
weekend, cu meciurile din penulti-
ma etapă a turului. CSU Danubius 
urmează să joace, în deplasare, cu 
CSM Slobozia, aşteptând ca federa-
ţia să aprobe disputarea meciului pe 
10 ianuarie. . M. Căpăţînă

 
TENIS. În sferturile de 
finală de la categoria Under 16 a 
turneului de tenis „Cupa galaxi“ de 
la Bucureşti, andrei Rareş negruţ 
(Dacia galaţi) a fost învins de Vlăduţ 
Pieleanu (CSS alexandria), scor 6-7, 
2-6. La aceeaşi categorie de vârstă, 
Ştefan andrei (Dacia) a fost admis, 
fără joc, în turneul final de patru 
jucători. 
CROS. Primul concurs atletic 
din 2017, „Crosul anului nou”, a 
avut loc în Bucureşti, cu peste o 
sută de participanţi. La categoria 
peste 65 de ani, gălăţeanul 
Cătălin Brăila s-a situat pe locul 
al treilea.
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Ajutor de stat pentru stimularea 
investiţiilor IMM-urilor
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Schema de ajutor de stat „Sca-
le UP”, având ca obiectiv stimula-
rea investiţiilor întreprinderilor 
mici şi mijlocii, are o valoare 
totală maximă de 900 milioane 
de lei, echivalentul a aproximativ 
200 milioane de euro, şi va fi va-
labilă pentru perioada 2017-2020. 

Nivelul maxim al ajutorului de 
stat acordat unui beneficiar în 
cadrul „Scale Up” nu poate depăşi 
5 milioane de lei. Astfel, numărul 
estimat al întreprinderilor care 
urmează să beneficieze de ajutor 
de stat în baza schemei este de 
200. Din bugetul maxim, suma 
de 270 milioane de lei (echivalen-
tul a aproximativ 60 milioane de 
euro) va fi alocată în mod egal şi 

distinct celor trei zone defavori-
zate prevăzute în memorandu-
mul cu tema „Dezvoltarea unor 
programe integrate din fonduri 
europene şi bugetul naţional 
pentru îmbunătăţirea situaţiei 
sociale şi economice a locuitori-
lor din zonele-pilot de intervenţie 
Valea Jiului, zona Roşia Montană 
- Munţii Apuseni şi comunităţile 
marginalizate din Moldova”. .

Câinii maidanezi îi 
sperie pe mulţi gălăţeni

FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Numărul maidanezilor din 
Galaţi este în continuă 
creştere, chiar dacă s-au 
făcut numeroase campanii 
de sterilizare, chiar dacă 
adăposturile, atât cele 
publice, cât şi cele private 
sunt pline până la refuz. Anul 
trecut, numărul estimat era 
undeva la 15.000. În 2017, 
cine ştie la cât va ajunge.

15 câini. De toate mărimile, 
culorile şi sexele. Atât numă-
ra haita pe care un cetăţean 
al Galaţiului, locuitor în cen-
trul oraşului, a fotografiat-o şi 
ne-a trimis-o la adresa redacţi-
ei. „Plătesc taxa de ecarisaj de 
două ori. O dată pentru blocul 
în care locuiesc şi o dată pen-
tru firma pe care o adminis-
trez. Vi se pare normal ca aşa 

să arate centrul oraşului? Să nu 
poţi avea loc la trecerea de pi-
etoni din cauza maidanezilor? 
Este asta o imagine normală 
în 2017?“, ne-a întrebat cetă-
ţeanul, care a dorit să rămână 
anonim.

Între adopţie              
şi eutanasiere

Chiar dacă ONG-urile şi aso-
ciaţiile de iubitori de animale 
se opun vehement ideii de eu-
tanasiere, aceasta este complet 
legală şi, din ce spun mulţi ce-
tăţeni, ar trebui aplicată. „În 
alte state, dacă un câine este 
capturat de pe stradă şi nu este 
revendicat în 14 zile, este euta-
nasiat. La noi, e prins, băgat în 
adăpost şi lăsat acolo. Şi apoi 
ne plângem că nu avem locuri 
în padoc. Mai vin şi iubitorii 
de animale, care spun că sunt 
chinuiţi câinii în padocuri. Păi, 
nu este hotel, e loc de tranzit. 

Dacă îl iubeşti, adoptă-l!“, ne-a 
transmis, vehement, un alt 
gălăţean. Potrivit reprezen-
tanţilor Ecosal, societatea care 
se ocupă de administrarea pa-
docului public, eutanasierile 
se fac rar. „În ceea ce priveşte 
eutanasia, aceasta se face la câi-
nii bolnavi, bătrâni, care nu au 
nicio şansă la adopţie. Pe restul 
îi adăpostim, în speranţa că vor 
fi adoptaţi“, ne-a explicat Mi-
rela Furtună, directorul Ecosal 
Galaţi.

Sesizările,                  
la sediul Ecosal

"Referitor la haitele de câini, 
îi anunţăm pe gălăţeni că pu-
tem interveni dacă suntem 
anunţaţi şi solicitaţi. Îi ru-
găm pe cetăţeni să ne contacteze  
la adresa de   e-mail office@ecosalgl.
ro sau la numărul de tele-
fon 0236.322.727“, a conchis 
Mirela Furtună. .

Centrul oraşului, în 2017 .

O haită de câini maidanezi în zona Potcoava   u   

Acord        
cu Emiratele 
Arabe Unite

FISCAL. Direcţia Generală 
Regională a Finanţelor Publice Galaţi 
informează că, din 11 decembrie 
2016, a intrat în vigoare un nou acord 
încheiat între Guvernul României şi 
cel al Emiratelor Arabe Unite pentru 
evitarea dublei impuneri şi preve-

nirea evaziunii fiscale cu privire la 
impozitele pe venit. Acordul a fost 
semnat la Dubai, pe 4 mai 2015, şi a 
fost ratificat prin Legea nr. 26/2016. 
Prevederile acestuia se aplică înce-
pând cu data de 1 ianuarie 2017. . 
C. L. 

Un noU 
FoRmULAR 
PEntRU 
institUţiiLE 
PUbLicE 
M500. Instituţiile şi autorităţile 
publice care au personal plătit 
din fonduri publice, care exercită 
o funcţie în baza unui contract 
individual de muncă sau de 
serviciu, a unui act administrativ 
de numire ori a unui altfel de act 
emis în condiţiile legii, au obligaţia 
de a transmite datele cu privire 
la toate categoriile de personal 
plătit din fonduri publice prin 
intermediul formularului m500, 
informează Direcţia Generală 
Regională a Finanţelor Publice 
Galaţi. transmiterea datelor se 
realizează lunar, până la data de 25 
(inclusiv) a lunii următoare. Excepţie 
a făcut luna noiembrie 2016, pentru 
care termenul-limită a fost 19 
decembrie. Formularul m500 poate 
fi depus prin utilizarea serviciului 
de depunere a declaraţiilor online, 
existent pe portalul e-guvernare.
ro, la secţiunea „Acces rapid”, 
subsecţiunea „Depunere declaraţii”. 
Formularul m500 şi ghidul de 
completare pot fi descărcate de pe 
pagina de internet a AnAF.  .C. L.

nivelul maxim     
al ajutorului    
nu poate depăşi   
5 milioane de lei

Oamenii din zonă se tem de numărul mare de maidanezi   u   

’ 
plătesc taxa de 
ecarisaj de două ori. 
o dată pentru blocul 
în care locuiesc şi o 
dată pentru firma pe 
care o administrez. 
vi se pare normal ca 
aşa să arate centrul 
oraşului? este asta o 
imagine normală în 
2017? 
CETĂŢEAN ANONIM
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 DOLARUL, 
LA MINIMUL 
ULTIMELOR TREI 
săptămâni 
VALUTE. Reducerea 
riscurilor politice şi climatul regional 
favorabil monedelor emergente au 
permis leului să se aprecieze faţă 
de principalele valute. Cea mai 
consistentă scădere a cunoscut-o 
dolarul american, care a coborât 
de la 4,3319 la 4,2984 lei, minimul 
ultimelor trei săptămâni. Reamintim 
că moneda americană a atins, 
miercurea trecută, maximul istoric 
de 4,3504 lei. Cursul euro a scăzut 
de la 4,5182 la 4,5110 lei, însă 
cotaţiile din piaţă au coborât de 
la o deschidere la 4,509 - 4,513 
lei până la un minim de 4,507 lei, 
ceea ce lasă drum deschis pentru 
revenirea euro sub pragul de 4,50 
lei, după circa o lună. În privinţa 
proiecţiilor cursului euro, opiniile 
analiştilor diferă, astfel că media 
anuală a leului se anticipează că 
va fluctua între 4,46 şi 4,51 lei.  
. Radu Georgescu

Pensiile tuturor românilor                    
cresc cu 5,2 la sută
ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Pensiile tuturor români-
lor vor creşte de la 1 ianu-
arie 2017 cu 5,2 la sută, fi-
ind vorba despre indexarea 
anuală prevăzută prin Legea 
pensiilor. 

Astfel, de la 1 ianuarie, 

punctul de pensie creşte de 
la 871,7 lei la 917,5 lei, iar 
majorarea se aplică şi pensi-
ilor militare de stat.

Pensiile se indexează anu-
al pe baza Legii 263/2010, 
cu 100 la sută rata inf laţiei 
(creşterea anuală medie a 
preţurilor) şi 50 la sută din 
creşterea reală a salariului 

mediu brut pe economie.
Anul acesta, inf laţia este 

negativă (-0,6 la sută) şi legea 
precizează că în acest caz nu 
se ia în calcul la indexare. 
Creşterea reală a salariului 
mediu brut pe economie 
este de 10,4 la sută. Aşadar, 
pensiile vor creşte cu 5,2 la 
sută. .

Moldovenii, chemaţi să 
treacă graniţa pe la Galaţi

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Aproape 400.000 de persoane au 
trecut graniţele ţării în primele 
trei zile ale acestui an. Cea mai 
tranzitată parte a graniţei a fost 
cea din vestul ţării, în timp ce 
punctul de pe fâşia estică prin 
care au trecut cei mai mulţi 
călători a fost cel de la Albiţa, cu 
aproape 26.000 de persoane.

Imediat după Anul Nou, trafi-
cul în zonele de frontieră ale Ro-
mâniei a fost aruncat în aer de 
miile de români veniţi din stră-
inătate să-şi petreacă sărbătorile 
acasă ori de cei care au plecat în 
vacanţe peste hotare. De neglijat 
nu sunt nici moldovenii, ucrai-
nenii ori ruşii care au ales ţara 
noastră pentru a-şi petrece Cră-

ciunul şi Revelionul pe stil vechi 
şi care au luat cu asalt punctele 
de trecere a frontierei, pentru a 
ajunge în staţiunile de pe Valea 
Prahovei.

Astfel, potrivit datelor fur-
nizate de Inspectoratul General 
al Poliţiei de Frontieră (IGPF), 
în primele trei zile ale lui 2017, 
peste 380.000 de persoane au 
trecut prin filtrele de frontieră, 
cele mai multe, 75.000, fiind în-
registrate la aeroportul „Henri 
Coandă“. În clasament urmea-
ză două puncte din vestul ţării, 
respectiv Nădlac şi Borş, unde 
cifra totală a călătorilor care au 
intrat sau au ieşit din ţară a fost 
de peste 67.000. Pe flancul estic, 
lider a fost, ca de obicei PTF Al-
biţa, pe unde aproape 26.000 de 
persoane au trecut în doar trei 
zile. Tot acest punct este vizat ca 

favorit şi în zilele următoare de 
autorităţi, străinii din statele es-
tice care vin să-şi petreacă sărbă-
torile pe stil vechi la noi alegând 
cu predilecţie această rută, deşi 
pe graniţa estică mai sunt încă 
cinci puncte.

 „Pentru evitarea aglomera-
ţiei, Poliţia de Frontieră le reco-
mandă participanţilor la trafic 
tranzitarea tuturor punctelor de 
frontieră existente la graniţă, ast-
fel încât să se preîntâmpine apari-
ţia suprasolicitărilor doar a unora 
dintre acestea”, se precizează în 
comunicatul IGPF.

 În afara punctului de la Albi-
ţa, moldovenii mai au la dispozi-
ţie, în judeţul Galaţi, punctele de 
la Oancea - Cahul şi Galaţi - Giur-
giuleşti, la Iaşi, Sculeni - Sculeni, 
iar la Botoşani, Rădăuţi Prut - Lip-
cani şi Stânca - Costeşti. .

’ 
Poliţia le recomandă 
participanţilor la trafic 
tranzitarea tuturor 
punctelor de frontieră 

Frontiera, aglomerată de CrăCiun şi anul nou .

Alte rable 
abandonate

SESIZARE. Gălăţeni i 
cont inuă să ne tr imită fotogra-
f i i  cu maşini le abandonate din 
car t iere le lor. De data aceasta 
este vorba despre un autotu-
r ism af lat pe strada tecuci  nr. 
221, lângă blocur i le pm2 ş i 

pm3. Vecini i  menţ ionează că 
autotur ismul, marca Renault , 
cu numere de Bucureşt i ,  este 
părăsi t de mai bine de şase ani 
ş i  ocupă un loc de parcare, ce 
ar putea f i  fo losi t de o maşină 
în c i rculaţ ie.  . I. S. 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI ZILNIC   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Prestări	  l
SERVICII

• DEMOLĂRI (tăiere diamantată) PEREŢI 
APARTAMENTE, case+ ridicare moluz. 
0742111307. (194696)
• Montăm, şlefuim parchet lemn ma-
siv, utilaje profesionale KUNZLETASIN. 
0742703584 (196391)
• Instalator montaje centrale, separări, sani-
tare- termice. 0758294335. (197703)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (198004)
• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vânzare 
24 ore. 0744105096, 0766105096. (198005)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI uti-
litari. 0745209979. (198346)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI HOTĂ- 
carotare. 0745209979. (198347)
• Executăm zugrăveli şi placări faianţă. 
Telefon 0753878636, 0742394985 (198548)

• Înfiinţări- lichidări firme, ieftin, 3 zile, 
SRL, PFA, II. 0752904043. (198587)

• Firmă de transport efectuează curse la adre-
sa în: Anglia, Austria, Belgia, Danemarca, 
Elveţia, Franţa, Germania, Italia, Lituania, 
Luxemburg, Norvegia, Olanda, Polonia, 
Slovacia, Suedia. Telefon 0236468410, 
0755328376, 0723144162 (198623)

• Execut zugrăveli, faianţări, rigips, zidării, 
parchet, instalaţii. Seriozitate. 0748536951 
(198685)

Vânzări	  l
GARSONIERE

• Vând garsonieră str. Saturn. 0758195837 
(198661)
• Viaduct, grup sanitar, etaj 3, renovată, 
51.000 lei. 0751183790. (198705)

Vânzări	  l
1 CAMERĂ

• Vând apartament 1 cameră, ICFrimu, 

32000 euro. Telefon 0044745352946 

(198119)

• Str.Tecuci, 53 mp, mobilat nou, 

41.000E, 0740851119. (198522)

• Proprietar, vând apartament 1 

cameră, 38 mp, ICFrimu. 31000E. 

0753673024 (198586)

Vânzări	  l
2 CAMERE

• Vând 2 dec, ICfrimu, 36000 euro, 
0748647760 (193864)

• 2 dec Micro 19, LIBER, termopan, 
20.000Euro. 0754267318 (198381)
• 2 dec Micro 14, etaj 1, TP, 2 balc, izolat, 
40.000Euro. 0745526231 (198382)

• Apartamente noi, zona „Ultimul 
Leu”. Rate pana la 5 ani. Pret foarte 
bun la plata integrala. 0752334334 
(198442)

• Vând apartament 2 camere, parter, 
mobilat şi utilat lux+ garaj. Preţ 62000E 
negociabil. Tel. 0747558993 (198445)
• Mazepa, etaj3, la cheie, CT, 61mp, 
0740851119. (198524)
• Micro38, etaj1, partial imbunatatit, 
115.000lei, 0740851119. (198525)
• Micro 19, simplu, balcon, 20000 euro. 
0755812379. (198625)
• 2 decomandate, Mazepa, îmbu-
nătăţiri, 40000 euro. 0755812379. 
(198626)
• Vând apartament decomandat, 2 
camere, zona General, etaj 3/4, izo-
laţie, termopan, parchet, AC. Preţ 
39500E, uşor negociabil. 0758013939 
(198638)
• Vând apartament 2 camere, str. 
Frunzei. 0758195837 (198660)
• Vand 2 camere, Mazepa, 56 mp, 
etaj intermediar, 37.500 Euro. Tel. 
0758069003 (198700)
• Vand 2 camere, spatios, 
Siderurgistilor, etaj intermediar, im-
bunatatit, pret 39.500 Euro. Tel. 
0751021866 (198701)
• Micro 19, etaj 3, balcon, 25.500 euro. 
0749028027. (198706)

Vânzări	  l
3 CAMERE

• 3 camere, parter, la cheie, Spicu, liber, 
pretabil orice. 0745361207 (197614)
• 3 camere Micro38, stradal, îmbunătăţit, 
centrală, 0742177300 (198434)

• 3 dec SID-Vest, etaj 1, CT, TP, curat, 
50.000Ron. 0754267318 (198486)
• 3 cam Silozului, etaj 3, imbunatatiri, 
150.000Ron. 0754267318 (198487)
• Piaţa Centrală, mobilat, utilat, CT, liber, 
90 mp, 75000 euro neg. 0767097493. 
(198627)

Vânzări	  l
4 - 5 CAMERE

• Vand penthouse 450 mp nefinisat. 
0752334334. (198454)

• Tiglina2, etaj 3, la cheie, CT, 83mp, 
65.000E, 0740851119. (198527)
• Apartament amenajat, Piaţa Centrală, 
et.1. 0744872630 (198679)

cumPărări	  l
GARSONIERE

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, banii 
cash. 0748647760. (193861)

cumPărări	  l
1 CAMERĂ

• Cumpăr garsonieră sau apartament cu 
o cameră. 0752459802 (198417)
• Cumpăr urgent garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră. 0757113791 (198478)
• Cumpar apartament 1 camera, 
Siderurgistilor, I.C.Frimu. Tel. 0758069003 
(198699)

cumPărări	  l
2 CAMERE

• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (193863)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata 
cash. 0758385587. (198383)
• Doresc să cumpăr apartament 2 camere. 
Ofer preţul pieţei. 0757113791 (198480)
• Cumpar apartament 2 camere, Dunarea, 
Mazepa. Tel. 0751021866 (198698)

cumPărări	  l
3 CAMERE

• Caut să cumpăr apartament 3 camere. 
Plata cash. 0757113791 (198479)

Vânzări	  l
CASE

• Vând casă zonă centrală, stare bună. Preţ 
negociabil. Tel. 0754670871 (197429)
• Case locuibile, Centru şi zona Potcoava. 
0745361207 (197617)
• VAND VILA CU DESTINATIA PENSIUNE 
TURISTICA IN LEPSA, JUDETUL 
VRANCEA, SUPRAFTA UTILA 480 MP SI 
TEREN 2000 MP. TELEFON 0741041330. 
(198002)

• Vând casă vacanţă Oituz- Poaiana 
Sărată; 45000E. Variante apartament 
Galaţi. 0743760067 (198003)
• Vând casă comuna Cuca, având suprafa-
ţa de 2155 mp. Tel. 0762377569 (198141)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la apă, 
canalizare şi electric, posibilitate gaz. 
0740028092 (198321)
• Vând casă nouă, Odaia Manolache, ra-
cordată la apă, curent, fosă şi posibiltate 
gaze. 0740028092 (198323)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (198384)
• Vând casă P+1+mansardă, Sat Costi, 
mobilată, utilată lux. Tel. 0747558993 
(198443)
• Vând casă str. Rizer, curte îngustă. Tel. 
0743606802 (198477)
• Vând casă nouă Şiviţa, utilităţi: apă, gaz, 
iluminat. 0752393464 (198601)
• Vând casă com. T. Vladimirescu, 1527 
mp, grădină 800 mp, pomi, beci, fântână 
forată curte interioară, zonă centrală. Tel. 
0745545076 (198637)

ÎNCHIRIERI   l
CERERI APARTAMENTE

• Închiriez apartament mobilat sau nemo-
bilat. 0748647760, 0767070871. (193866)
• Caut de închiriat garsonieră, o cameră. 
0336438808 (198568)

ÎNCHIRIERI   l
OFERTE APARTAMENTE

• Închiriez 1cameră, General, mobilat, 
700 lei, 0757830326. (193865)
• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate, 0741914099 
(196809)
• Închiriez 3 camere, centrală, mobi-
lat, utilităţi, proprietar. 0722116908. 
(197608)
• 3 mobilate utilate, BR-uri, 325E. 
0721236643 (198396)
• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, zona General. 0729769436 
(198411)
• Închiriez o cameră, bucătărie şi baie, la 
curte. Telefon 0742877748 (198413)
• Proprietar, mobilat, utilat. 0728919377 
(198441)
• Închiriez cameră zona Portului. Telefon 
0759010783 (198481)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate sau nemobilate, bloc 
nou, 0722245260 (198504)
• 2 camere mobilate, centrala termica, 
250E, 0740837445. (198520)
• 1 camera mobilata, 650lei, 0740837445. 
(198521)
• Primesc în gazdă 2 fete. 0740284751 
(198582)
• Închiriez una sau două camere, la casă. 
Tel. 0755328376, 0723144162 (198622)
• Primesc în gazdă familişti. 0756227489 
(198634)
• Închiriez garsonieră, nou renova-
tă micro 38, langă Scoala 33, etaj 1. 
0764250024 (198652)

ÎNCHIRIERI   l
OFERTE SPAŢII COMERCIALE

• Închiriez spaţiu comercial, stradal, situat 
în Micro 39. 0743708866 (198378)
• Închiriez spaţiu comercial, ultracen-
tral, 40 mp. Vad foarte bun. 0742572561 
(198410)
• Spaţiu comercial 40 mp, Micro 17, zona 
Piaţa Ruşilor. Preţ 300 euro lună. Tel. 
0746070404 (198470)Ar
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

ÎNCHIRIERI   l
OFERTE SPAŢII COMERCIALE

• Închiriez/ vând spaţiu comercial, str. 
Ionel Fernic 33, C120, parter. 0744517233 
(198668)
• Închiriez spaţiu comercial peste 100 mp 
în zona O cartier Mazepa. Spaţiul func-
ţionează şi are vad foarte bun. Pretabil: 
Full House, pizza Luca, simigerie, pati-
serie. Aferent Scoala Generala nr.28. Tel. 
0753021337 (198681)
• De inchiriat spatiu comercial, str. 
Siderurgistilor, 178 mp, pretabil birouri, ca-
binete, clinici. Tel. 0751021866 (198703)

Vânzări	  l
TERENURI

• Vând teren 600 mp, Vânători, zonă 
centrală, lângă Troiţă. Tel. 0742878193 
(197430)
• Vând loturi case 400-500 mp Sat Costi, 
cu utilităţi: gaz, curent, apă. 0745452773 
(197486)
• Teren 330 Vega- Barieră, toate utilităţile+ 
proiect. 0743760067 (198000)
• Teren 185 mp, dublă deschidere (10+17m), 
acces utilităţi, str. Sindicatelor- zona Port. 
0745078770 (198264)
• Teren 290 mp, Mazepa 2. Tel. 0749429464 
(198291)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci. 
0748318989 (198360)
• Teren 520 mp, D-20m, str. Războieni 
nr.96, 130 E/mp. 0757527274 (198426)

• Vând teren 650 mp. Tecuci colt cu 
Morilor. Pret avantajos. 0752334334 
(198453)

• Vând 5000 mp teren construcţie cu 
utilităţi în com. Vînători (variante). Tel. 
0747536787) (198639)
• Vând teren intravilan, Negrea, com. 
Schela, 2300 mp. 0744517233 (198667)

Vânzări	  l
SPAŢII COMERCIALE

• Spaţii comerciale str. Brăilei şi Ţig.I. 
0745361207 (197615)
• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 15.000E. 
0751167540. (198009)
• 25 mp construcţie face parte din complex 
comercial nr.1 str. G.Coşbuc Ţiglina II între 
bloc M1-M2, carte funciară. 27000E neg. 
0744641260 (198469)
• 50 mp lângă Tribunal, parter, bl.I2, iesire 
la str. Regiment 11 Siret. Ideal pentru activi-
tăţi notariale, avocatură, etc. 48000E neg. 
0744641260 (198471)

Oferte	  l
DE SERVICIU

• Restaurant angajează bucătar şi aju-
tor bucătar. 0754047563 (197533)

• Restaurant CA’JOU angajează bu-
cătari cu experienţă, pizzar cu expe-
rienţă şi ajutor pizzar. Tel. 0236416722 
(197797)

• Roserv Pharma, depozit farmaceu-
tic în Vânători, angajează GESTIONAR, 
MANIPULANŢI. CV-urile la adresa vali.spi-
nu@roservpharma.ro sau roservpharma-
office@gmail.com 0746122920 (197914)

• SC angajează zugrăviţe, zugravi, fa-
ianţari, rigipsari în amenajări interioare. 
Relaţii la telefon 0751454504 (198131)

• Angajez şofer TIR pentru Comunitate. Tel. 
0758978236, după ora 14,00. (198189)

• S.C. angajeaza Maistri Tubulatori cu-
noscători de limba Italiana şi Sudori în ar-
gon, domeniul naval. Relaţii de luni până 
vineri între orele 10-14 la tel. 0756169772 
sau mail/office.romania@saldnav.com 
(198230)

• SC angajează zidari şi rigipsari profesio-
nişti, şantier în Arad, începând cu data de 9 
ianuarie. Salariu de la 3000- 4500 lei. Relaţii 
la telefon 0747546345 (198303)
• Societatea Katy angajeaza motostivuito-
risti si macaragii pod rulant pentru lucrari 
pe platforma Arcelor Mittal. Relatii vis a vis 
Autogara, intre orele 08.00-16.00. (198307)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Salariu 1400 în mână. Tel. 0756494812, 
0741246233 (198312)

• Studio 24 angajează modele videochat, 
Băieţi sau Fete, cu/ fără experienţă, vâr-
stă minim 18 ani, cunoştinţe limbă engleză, 
contract muncă, program flexibil, bonus 
angajare 200$. 0758184218. (198332)

• Caut menajeră, fără obligaţii, la ţară. Tel. 
0760728082 (198338)

• FARMACIE AnGAJEAZĂ 
FARMACIST ŞI ASISTEnT 
FARMACIST. InFORMAţII 
SUPLIMEnTARE LA TELEFOn 
0744532019 (198343)

• Angajăm mecanici auto. 0745183008 
(198351)

• SC angajează: lăcătuşi şi sudori instala-
ţii de ridicat. Relaţii la telefon 0747118016 
(198355)

• Brutărie angajează şoferi pentru distri-
buţie pâine şi produse de panificaţie, mo-
delatori şi cocători, cu experienţă în do-
meniu. Telefon 0236320002, 0743419753 
(198357)

A N U N Ț
Primăria Municipiului Galați anunță persoanele �zice, contribuabili la bugetul local, că își pot plăti taxele și 
impozitele locale pentru anul 2017, începând cu data de 09 ianuarie 2017.
Activitatea de relații cu publicul a Direcției Generale Impozite, Taxe și alte Venituri Locale se va desfășura în cele 
trei centre din Municipiul Galați, astfel:

Centrul din str. Domnească, bloc L, parter Luni, marți, joi, vineri – 8,30-16,30 Miercuri: 8,30-18,30
Centrul din str. H. Coandă, bl. J5, parter Luni, marți, miercuri, joi– 8,30-15,30 Vineri: 8,30-12,30
Centrul din str. Brăilei, nr.232, bl. E4, parter Luni, marți, miercuri, joi– 8,30-15,30 Vineri: 8,30-12,30

Pentru a evita aglomerația la ghișee, contribuabilii pot efectua plăți on-line ale obligațiilor �scale, pe platforma 
ghiseul.ro. Cetățenii pot intra  în posesia ID-ului și parolei alocate prin intermediul poștei electronice. Se trimit 
la adresa de e-mail �scalitate@primariagalati.ro, o cerere și copia actului de identitate al titularului de rol �scal, 
scanate și atașate.

Primarul Municipiului Galați
Ionuț-Florin Pucheanu

CONSILIUL LOCAL 
GALAŢI

În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (2) și (3)  
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modi�cările şi completările ulterioare, 
se convoacă în şedinţă extraordinară,  Consiliul local al 
municipiului Galaţi, în data de 09.01.2017,  orele 1400, 
în sala de şedinţe a Parcului de Software Galați, str. Por-
tului, nr. 23, având următoarea  ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind acoperirea de�nitivă din 
excedentul bugetului local al Municipiului Galați  a de�-
citului  secțiunii de dezvoltare pe anul 2016

Iniţiator:  Primarul municipiului Galaţi, Ionuț-Florin Pucheanu
2. Proiect de hotărâre privind repartizarea excedentului 
bugetului de venituri și cheltuieli al Municipiului Galați, 
în anul 2017

Iniţiator:  Primarul municipiului Galaţi, Ionuț-Florin Pucheanu
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea în�inţării unei 
linii de gardă în specialitatea pediatrie-neonatologie la 
Spitalul Clinic de Urgenţă pentru copii „Sf. Ioan” Galaţi

Iniţiator:  Primarul municipiului Galaţi, Ionuț-Florin Pucheanu
4. Interpelări, intervenții, cereri
5. Diverse.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI ZILNIC   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte	  l
DE SERVICIU

• SC BENIMAR SRL angajează modela-
tori covrigi şi produse patiserie, cu expe-
rienţă. Telefon 0758690119, 0743419753 
(198358)

• ROSERVPHARMA angajează asistenţi 
farmacie- lucrător depozit (cu/fără experi-
enţă sau tineri absolvenţi a şcolilor postli-
ceale de farmacie) pentru depozitul farma-
ceutic din Vânători. Asigurăm transport. 
0746122920. CV-ul: roservpharmaoffice@
gmail.com şi vali.spinu@roservpharma.ro 
(198366)

• ROSERVPHARMA angajează personal 
necalificat pentru depozitul farmaceutic 
din Vânători. Asigurăm transport, salariu 
motivant. 0746122920. CV-ul: roservphar-
maoffice@gmail.com şi vali.spinu@roser-
vpharma.ro (198367)

• Angajăm tâmplar mobilier. Salariu atrac-
tiv. Tel. 0748864764 (198371)
• Societate comercială angajează full 
time economist cu experienţă pentru 
contabilitate de gestiune. Constitue un 
avantaj întocmirea bilanţului. C.V. se va 
trimite la adresa de email perladuna-
rii_gl@yahoo.com (198398)

• Închiriez post manichiură, pedichiură, 
frizerie. Tel. 0729769436. (198412)
• Cabinet stomatologic angajăm asis-
tentă medicală. Telefon 0236477444, 
0746083689 (198415)

• Practic Imobiliare angajează agenţi 
imobiliari. Pachet salarial motivant. Tel. 
0748158324. Email: practic.imobiliare@
yahoo.com (198421)
• Societate angajează vânzătoare pa-
tiserie, cu experienţă. Tel. 0722208920 
(198425)

• Angajez modelatoare covrigi. Telefon 
0746035338 (198430)

• Angajez barman/ barmaniţă cunoştinţe 
minime. Relaţii 0746857941 (198435)

• Societate comercială angajează mun-
citori necalificaţi pe platforma Arcelor 
Mittal. Telefon 0742345372 (198440)

• Angajăm şofer Fiat Doblo pentru depozit 
en-gross. Tel. 0744524441 (198444)

• SC Adricard Project SRL angajea-
ză topografi cu studii superioare de 
specialitate cadastru, geodezie şi 
topografie. Mediu de lucru profesi-
onist. Pachet salarial atractiv. Relaţii 
la telefon 0745303245 (198446)

• Reprezentanţă auto angajează tini-
chigiu auto cu experienţă. Detalii la tel. 
0744581326 (198450)

• Service auto angajează ucenici meca-
nici. Tel. 0236412560 (198451)

• Spălătorie auto angajează personal 
femei şi/ sau bărbaţi. Tel. 0236413344 
(198452)

• Angajăm personal spălătorie auto, 
Centură. 0754947830 (198456)
• Angajăm barman- ospătar, cu şi fără 
experienţă, cafenea zonă centrală. 
0740382605; email: sorina.nitu@yahoo.
com (198457)
• Fornetti Ţiglina 1 Galaţi, angajează lucră-
tor comercial. Tel. 0752925237 (198458)

• Caut bonă pentru copil. Tel. 0758310191 
(198459)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, cofetar sau ajutor cofetar. Tel. 
0775542179 (198460)

• ROSERV PHARMA angajează şofer dis-
tribuţie. Telefon 0746122920. CV: roser-
vpharmaoffice@gmail.com / vali.spinu@
roservpharma.ro (198464)

• ROSERV PHARMA depozit farmaceutic 
din Vânători, angajează operator vânzări 
prin telefon. Telefon 0746122920. CV: ro-
servpharmaoffice@gmail.com / vali.spi-
nu@roservpharma.ro (198465)

• Angajăm şofer profesionist cu experien-
ţpă cat. C+E. Oferim condiţii avantajoase! 
Relaţii la telefon 0752072115 (198466)

• Restaurant angajează om la spă-
lat vase şi pizzar. Tel. 0748211128 
(198467)

• Angajăm personal spălătorie auto, cu 
sau fără experienţă. Telefon 0745347625 
(198468)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Telefon 0752968708 (198474)

• Angajez menajeră şi familie pentru între-
ţinerea unei case de vacanţă în Nucşoara, 
judeţul Argeş. 0730.711.519 (198483)

• Angajez personal vulcanizare auto. 
0723170225 (198484)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI Str.Calea Smirdan 
nr.2 ANGAJEAZA: _MACARAGII; 
-AUTOMACARAGII; -STIVUITORISTI. 
Relatii suplimentare, telefon 
0236448114,0725682183 Program: 
Luni – Vineri, orele 8.00-16.00 (198489)

• ZEUS angajează tâmplari şi montatori 
mobilier. Tel. 0742076125; zeusgalati@
yahoo.com (198490)
• SC Bangsonic SRL angajează muncitori 
necalificaţi şi confecţioneri în industria tex-
tilă. Relaţii la telefon 0236490684. CV-urile 
se trimit pe adresa contact@bangsonic.ro 
(198491)

• Angajăm ospătari. Salariu motivant. 
Relaţii la telefon 0742808251 (198495)
• Angajăm pregătitori vopsitori auto, tinichi-
gii auto, mecanici auto. Telefon 0757336848, 
0756976413 (198499)
• SC angajează: inginer panificaţie cu ex-
perienţă, brutari, modelatori, muncitori ne-
calificaţi. CV la sediul firmei, str. Saturn nr.13 
sau telefon 0744776850 (198500)
• SC angajează şofer distribuţie produse 
patiserie. CV la sediul firmei, str. Saturn nr.13. 
Telefon 0748883917 (198501)

• Rotterdam Cafe angajează lucrătoare 
fast food, cu sau fără experienţă. Tel. 
0741057353 (198505)

• Angajăm macaragiu cu experienţă 
pentru Macara turn, grupa B, conform 
PT CR 8-2009. Oferim contract de mun-
că pentru a lucra în străinătate. Relaţii la 
0757107108, 0236-313172 (198506)

• SC angajează: Montatori gips car-
ton, Finisori, Zugravi, Montatori gre-
sie şi faianţă. Salarii între 1200-2000 
lei. Tel. 0749046494 (198507)

• Societate comercială angajează 

vânzătoare consignaţie non-stop şi 

vânzătoare magazin alimentar mixt. 

0755996883 (198508)

• Societate comercială angajea-

ză şofer profesionist (C+E) pentru 

Comunitate, minim 2 ani experienţă 

în trafic internaţional, atestat card ta-

hograf, vizite medicale. Se lucrează în 

echipaj, maşina DAF frigorifică, curse 

pe teritoriul: România, Italia, Bulgaria, 

Olanda. Detalii telefon 0748997744 

(198509)

• SC angajează ospătari şi persoană 

pentru curaţenie laborator patiserie. 

Relaţii la tel: 0743599562 (198510)

• Şcoala Gimnazială “Elena Doamna”, 

cu sediul în comuna Cuza Vodă, str. Al. 

I. Cuza, nr. 201, tel./fax. 0236/823860, 

organizează în data de 31.01.2017, ora 

10.00, concurs pentru ocuparea unui 

post vacant de fochist - personal ne-

didactic, cu norma întreagă, pe pe-

rioadă nedeterminată, cu statut con-

tractual de execuţie. Concursul se va 

organiza la sediul Şcolii Gimnaziale 

„Elena Doamna” din Comuna Cuza 

Vodă, str. Al. I. Cuza, nr. 201, judeţul 

Galaţi şi constă în următoarele etape: 

selecţia dosarelor: 23 ianuarie 2017; 

proba scrisă: 31 ianuarie 2017, ora 

10.00; proba practică: 01 februarie 

2017, ora 13.00; interviu: 03 februa-

rie 2017, ora 09.00. Condiţii specifice 

pentru ocuparea postului vacant de 

fochist: nivelul studiilor: minim clasa 

a X-a/școală profesională; deţinerea 

unui certificat de calificare în mese-

ria de fochist; autorizaţie de fochist 

atestat ISCIR; orice calificări și com-

petenţe (reparaţii și întreţinere insta-

laţii și utilaje din patrimoniul școlii) pot 

constitui avantaj; vechime în specia-

litate studiilor necesare ocupării pos-

tului: fără vechime. Dosarele pentru 

înscrierea la concurs se pot depune la 

secretariatul Şcolii Gimnaziale “Elena 

Doamna”, Comuna Cuza Vodă, în in-

tervalul orar 10.00 - 15.00, până cel 

târziu în data de 20 ianuarie 2017, 

ora 15.00. Relaţiile suplimentare se 

obţin de la secretariatul unităţii sau 

la tel/fax: 0236823860. Persoana 

de contact (secretarul comisiei de 

concurs): Grigoraş Constantina, tel/

fax: 0236823860, 0726325440, e-

mail: elenadoamna2006@yahoo.com 

(198511)

• Angajez vânzătoare pentru ma-

gazin de haine copii. Rog seriozi-

tate. Tel. 0723329556 (198512)

• Angajez personal pentru servit 

linie autoservire (cu experienţă). 

0756964290 (198514)

S.C. TRANSURB S.A. Galaţi  angajează 2 instruc-
tori auto  cu atestate valabile pentru categoria B şi 
categoria D.  Angajarea se face pe bază de selecţie 
organizată în data de 26.01.2017.       

Condiţiile ce trebuie îndeplinite de candidaţi:
- studii medii/superioare;
- atestat valabil pentru categoria B şi categoria D; 
- apt din punct de vedere medical şi psihologic;
- cazier juridic;

Persoanele interesate vor depune la secretariatul societăţii din str. Basara-
biei Nr. 4 până la data de 23.01.2017 dosarul de înscriere cu următoarele 
documente: cerere, CV, copia cărţii de identitate,  copie atestate,  cazierul 
juridic. Relaţii suplimentare la tel. 0236460022 int. 111.
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte	  l
DE SERVICIU

• UAT Municipiul Tecuci organizeaza con-
curs in vederea ocuparii functiei contractu-
ale de conducere, de Administrator Public. 
Conditii de ocupare a postului: a) are cetă-
ţenia română, cetăţenie a altor state mem-
bre ale Uniunii Europene sau a statelor 
aparţinând Spaţiului Economic European 
şi domiciliul în România; b) cunoaşte limba 
română, scris şi vorbit; c) are vârsta mi-
nimă reglementată de prevederile legale; 
d) are capacitate deplină de exerciţiu; e) 
are o stare de sănătate corespunzătoare 
postului pentru care candidează, atestată 
pe baza adeverinţei medicale eliberate de 
medicul de familie sau de unităţile sanitare 
abilitate; f) îndeplineşte condiţiile de studii 
şi, după caz, de vechime sau alte condiţii 
specifice potrivit cerinţelor postului scos 
la concurs; g) nu a fost condamnată de-
finitiv pentru săvârşirea unei infracţiuni 
contra umanităţii, contra statului ori contra 
autorităţii, de serviciu sau în legătură cu 
serviciul, care împiedică înfăptuirea jus-
tiţiei, de fals ori a unor fapte de corupţie 
sau a unei infracţiuni săvârşite cu intenţie, 
care ar face-o incompatibilă cu exercita-
rea funcţiei, cu excepţia situaţiei în care a 
intervenit reabilitarea. Criterii specifice ne-
cesare in vederea participarii la concura 
si a ocuparii functiei: studii universitare de 
licenţă în domeniul juridic, economic sau 
administrativ; studii universitare de mas-
terat, de preferinţă, în domeniul adminis-
traţiei publice; cursuri de perfecţionare 
în domeniul managementului de proiect; 
cursuri de perfecţionare în domeniul au-
ditului intern în sectorul public; experienţă 
profesională în funcţii de conducere de 
minim 2 ani. DOSARUL DE CONCURS: 
a) cerere de înscriere la concurs adresată 
Primarului Municipiului Tecuci; b) copia ac-
tului de identitate sau orice alt document 
care atestă identitatea, potrivit legii, după 
caz; c) copiile documentelor care să ateste 
nivelul şi specialitatea studiilor; d) copiile 
documentelor care atestă efectuarea unor 
specializări; e) copiile documentelor care 
atestă efectuarea unor programe de pre-
gătire/perfectionare; f) copia carnetului 
de muncă, conformă cu originalul, sau, 
după caz, o adeverinţă care să ateste ex-
perienţa profesională; g) cazierul judiciar 
sau o declaraţie pe propria răspundere 
că nu are antecedente penale care să-l 
facă incompatibil cu funcţia pentru care 
candidează; h) adeverinţă medicală care 
să ateste starea de sănătate corespunză-
toare eliberată cu cel mult 6 luni anterior 
derulării concursului de către medicul de 
familie al candidatului sau de către unităţile 
sanitare abilitate; i) curriculum vitae; j) alte 
documente relevante pentru desfăşurarea 
concursului. Actele prevazute la lit. b), c) si 
d) vor fi prezentate si in original in vederea 
verificarii conformitatii copiilor cu aces-
tea. Concursul se va desfasura la sediul 
U.A.T. Municipiul Tecuci, din Tecuci, str.1 
Decembrie 1918, nr. 66 , astfel: selectia do-
sarelor in perioada 11.01.2017 , ora 12,00 
- proba interviu in data de 19.01.2017– ora 
10,00. Dosarele de concurs se vor de-
pune in perioada 06.01.2017-10.01.2017 
, ora 15,00 la sediul UAT Municipiul 
Tecuci, din Tecuci , str.1 Decembrie 
1918, nr. 66. Relatiile se pot obtine de la 
sediul UAT Municipiul Tecuci, din Tecuci 
, str.1 Decembrie 1918, nr. 66, telefon: 
0372364111: persoana de contact- d-na 
Vîrlan Mihaela-consilier superior in cadrul 
Comp. Gestiunea Resurselor Umane si a 
Funcţiilor Publice. (198516)
• Angajez menajeră, 8,00-18,00. 800 lei 
lună. 0754674906 (198517)
• Angajez barmaniţă, bar de cartier. 
0743960059, 0749190111 (198530)

• Restaurant ACQUARELLO angajează 
ospătari. Relaţii la telefon 0723233353 
(198531)

• Angajez vulcanizator, cu experienţă. Tel. 
0754412713 (198532)
• Angajez ospătari/ ospătăriţe cafenea. 
Rog seriozitate, disponibilitate program full 
time, aspect fizic plăcut. Tel. 0751477596 
(198534)
• Angajez frizer(iţă). Tel. 0746389828 
(198537)
• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0741609410 (198540)
• Montator tâmplărie Al. şi PVC, cu per-
mis conducere cat.B. Tel. 0740472282 
(198545)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Ofer locuinţă. 0756296641. (198547)
• Angajez menajeră. Se oferă salariul 
de 1200 lei. Relaţii la tel. 0755117054. 
(198549)
• Angajez personal vulcanizare cu experi-
enţă. 0756304067 (198554)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar, 
Micro 21. Tel. 0787530255 (198561)
• Angajez barman- ospătar, cu sau fără 
experienţă, indiferent de vârstă. Relaţii 
tel. 0756567143 (198565)
• Primăria Comunei Băleni, organizează 
concurs în vederea ocupării unui post 
pentru implementarea proiectelor cu fi-
nanţare externă, în data de 14.02.2017, ora 
11.00. Candidaţii trebuie să aibă diplomă 
care să ateste absolvirea unei instituţii de 
învăţământ superior tehnic, economic 
sau administrativ. Angajarea se va face 
pe o perioadă de 36 luni. Celelalte con-
diţii de participare precum și bibliografia 
se obţin de la secretariatul instituţiei, tel. 
0236330530 (198572)

• Angajăm personal calificat spălăto-
rie auto. Salariu atractiv! 0746888336, 
0760599342 (198576)

• SC DERPAN SRL angajeaza meca-
nici pentru reparatii si intretinere linie 
de productie patiserie la fabrica din 
Smardan. Salariu negociabil, transport 
gratuit, seriozitate, stabilitate. Relatii la 
tel. 0740117715 (198579)

• SC angajează sudori, lăcătuşi confec-
ţii metalice, izolatori hidrofug, muncitori 
necalificaţi. Tel. 0736631678 (198583)

• SC angajează pentru lucrări la 
ArcelorMittal: electricieni joasă şi medie 
tensiune, electricieni întreţinere şi repa-
raţii, lăcătuşi mecanici, HTV-işti, sudori 
electric şi autogen. Telefon 0752167964 
(198584)
• SC angajează pentru lucrări instalaţii în 
construcţii Germania: maistru/ inginer in-
stalaţii tehnico- sanitare, maistru/ inginer 
instalaţii electrice, instalatori tehnico- sani-
tare şi gaze, electricieni, vorbitor (interpret) 
limba germană- inclusiv termeni tehnici. 
Plecarea imediat după semnarea con-
tractului de muncă. Telefon 0752167964 
(198585)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Detalii la telefon 0744498962 (198590)
• Angajăm macaragiu cu experienţă pe 
macara turn, pentru şantiere navale în 
Olanda. Tel. 0751117628 (198591)
• 365 Coffee Lounge angajează ospătari. 
Telefon 0743767662 (198593)
• Angajez tâmplar lemn masiv. 0722474704 
(198600)

• SC angajează muncitori necalificaţi, 
achizitori fier vechi şi paznici. Salariu 1500 
brut. Relaţii la DN 26 vizavi Aviasan, după 
ora 9,00. Tel. 0758786469, 0743659600 
(198602)

• Restaurant ANTIC angajează os-
pătari şi personal pentru spălat vase. 
0756129197 (198604)

• Angajez manipulant marfă în dome-
niul colectării deşeurilor. Relaţii la tel: 
0744372647 (198606)
• Angajez gestionar profil patiserie, cunos-
cător calculator. 0757926070 (198607)

• Angajăm agenti de securitate în 
condiţiile L.333/2013. Relaţii la tel. 
0755835121 (198608)

• SC Sonya Mod SA angajează persoană 
cu studii medii sau superioare în domeniul 
economic. Tel. 0744340480, 0744581651 
(198612)

• Agenţia de turism AGATUR angajează 
cu contract pe durată nedeterminată: 
AGENT DE TURISM. Condiţii: experien-
ţă în domeniu min. 1 an, cunoştinţe lim-
ba engleză- nivel mediu, aspect agrea-
bil pentru lucru în front office, eventual 
cunoştinţe de ticketing- Amadeus. Se 
asigură salariu motivant, participare 
gratuită la info-tripuri, reducere la pro-
dusele agenţiei. CV-urile se depun la 
sediul agenţiei din Galaţi, str. G.Coşbuc 
nr.1, la fax 0236406012 sau pe email: 
cagache@agatur.ro (198613)

• SC angajează muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi în domeniul construcţiilor pen-
tru punct de lucru Suedia. Permisul de 
conducere şi cunoştinte de limbă engle-
ză contituie un avantaj. Relaţii la telefon 
0046766534544 (198621)
• SC Passiflora Garden Green SRL anga-
jează lucrătoare comerciale cu sau fără 
experienţă pentru florărie zona 2 Babe/ 
Maşniţă. Tel. 0735215211- Angelica, 
0746042046- Camelia, 0752380448- Alex. 
(198624)
• Spitalul Clinic de Urgenţă pentru Copii 
„Sf. Ioan”, cu sediul în localitatea Galaţi, 
str. Gh. Asachi nr. 2, judeţul Galaţi, 
organizeazã în conformitate cu prevede-
rile HG nr. 286/2011 (actualizată), pentru 
aprobarea Regulamentului-cadru privind 
stabilirea principiilor generale de ocupa-
re a unui post vacant sau temporar vacant 
corespunzător funcţiilor contractuale şi 
a criteriilor de promovare în grade sau 
trepte profesionale imediat superioare 
a personalului contractual din sectorul 
bugetar plătit din fonduri publice, con-
curs pentru ocuparea următoarelor pos-
turi vacante: Perioada nedeterminată: 1 
post asistent medical pediatrie principal 
studii post-liceale sanitare, min. 5 ani ve-
chime în specialitate, in cadrul Blocului 
Alimentar. Perioada determinată: 1 post 
asistent medical farmacie principal stu-
dii post-liceale sanitare, minim 5 ani 
vechime în specialitate, în Farmacia cu 
circuit închis ; 1 post Jurist debutant, 
licenţiat în Drept, fără vechime în speci-
alitate, în cadrul Biroului Managementul 
Calităţii. Condiţii generale de partici-
pare la concurs sunt cuprinse în art. 3 
din HG nr. 286/2011 pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru privind stabilirea 
principiilor generale de ocupare a unui 
post vacant sau temporar vacant cores-
punzător funcţiilor contractuale şi a cri-
teriilor de promovare în grade sau trepte 
profesionale imediat superioare a perso-
nalului contractual din sectorul bugetar 
cu modificările şi completările ulterioare. 

Dosarul de înscriere la concurs trebuie 
să conţină documentele prevăzute la art. 
6 din Regulamentul -cadru privind sta-
bilirea principiilor generale de ocupare 
a unui post vacant sau temporar vacant 
corespunzător funcţiilor contractuale şi 
a criteriilor de promovare în grade sau 
trepte profesionale imediat superioare 
a personalului contractual din sectorul 
bugetar probat prin H.G. 286/2011 cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Concursul se va organiza la sediul unității 
conform calendarului următor: termenul 
limită de depunere a dosarelor pentru 
posturile temporar vacante 13.01.2017 
ora 14.00, respectiv 20.01.2017 ora 
14.00, pentru postul vacant ; proba scrisă 
în data de 31.01.2017 ora 08.30 ; proba 
practică/interviu în data de 06.02.2017 
ora 08.30. Tematica şi bibliografia de 
concurs se afişează la avizierul unităţii 
din Str. Gheorghe Asachi nr. 2, parter 
şi pe site-ul unităţii www.spcopgalati.
ro. Relaţii suplimentare se pot obţine la 
Serviciul RUNOS, tel. 0236469100, int. 
134. (198630)
• Angajez manipulant pentru aprovizio-
nare magazin alimentar, rezistent la efort 
fizic. Tel. 0748304260 (198632)
• Bătrân bolnav, doresc îngrijitoare. 
0747347114 (198635)
• Angajez bucătari şi ospătari pentru 
cantină. Nu contează vârsta. Telefon 
0799496085 (198640)
• Angajez funcţionar administrativ cu 
cunoştinţe de contabilitate primară. CV-
urile se depun pe gplautogl@gmail.com 
sau la sediul din str. Al. Carnabel nr.34 
(198647)

• Societate comercială angajează per-
sonal cafe- bar, cartier Ţiglina, zona 
case. Tel. 0745183008 (198656)

• Best PizzaChicken angajează personal 
fast-food, cu sau fără experienţă, (casi-
erie- servire- bucătărie). Tel. 0747622174 
(198662)
• Caut muncitori calificaţi în domeniul 
construcţiilor: tencuieli mecanizate, ter-
mosistem, rigips, tencuieli decorative, 
amenajări interioare, gresie, faianţă, pia-
tră naturală. Tel. 0745570826 (198670)
• SC Marijan Group SRL angajează ajutor 
bucătar, ospătăriţe cu experienţă. Relaţii 
la sediul, str. Tunelului nr.1 vis-a-vis de 
Spitalul de Boli Infecţioase. (198673)
• Asociaţia de proprietari nr.846 angajea-
ză îngrijitoare scări bloc. Relaţii la telefon: 
0742363231 (198678)
• SC EUROCONT PLUS angajează su-
dori, stivuitorişti şi muncitori necalifi-
caţi. Telefon 0236325301, 0236325302. 
(198680)

• Angajez lăcătuşi construcţii nave şi 
sudori CO2 pentru DMHI Mangalia; 
tubulatori pentru SNC Constanţa. 
0748/878184. (198687)

• SC angajează maistru electrician, cu 
experienţă. Tel. 0773897807 (198688)
• SC angajează devizist, domeniu elec-
tric, pentru întocmire dosar licitaţii. Tel. 
0745370923 (198689)
• New York Pub angajează bucătar, piz-
zar şi spălător de vase. Pentru mai mul-
te detalii sunaţi la numărul 0749303935 
(198690)
• Şofer TIR prelată. 0788478907 
(198691)

• Cabinet de contabilitate angajea-
ză full time contabil cu experienţă. 
CV se va transmite la adresa de 
e-mail seconpconsult@yahoo.com 
Detalii la 0745505058 (198692)

• F.S.V. Galaţi angajează bucătar calificat. 
Cerinţe: calificare de bucătar, experienţă 
minim 3 ani; disponibilitate faţă de vârst-
nici; respectarea cerinţelor realizării unei 
alimentaţii sănătoase. Date de contact 
F.S.V Galaţi: telefon 0236470040, email: 
fsv_galati@yahoo.com (198693)

• ANGAJĂM PERSONAL 
RESTAURANT. TELEFON 0745118511 
(198694)

• Angajez barmaniţă, cu salariu bun, cu 
domiciliul în Galaţi. Tel. 0757964170, 
0771390734 (198695)
• Caut muncitori în zootehnie. Ofer ca-
zare şi masă. Posibilitatea angajării. 
0748496249 (198707)

• SELECT FAMILY recrutează BONE 
şi MENAJERE pentru program intern 
la familii din Bucureşti. Se oferă ca-
zare, masă, 4 zile libere/ lună. Salariu 
2500- 3000 lei. Pentru mai multe detalii 
sunaţi la: 0735277484, 0787883789 sau 
trimiteţi CV la: contact@selectfamily.ro 
Primul interviu va fi în Galaţi. (198708)

Vânzări	  l
AUTO

 
• Vând Chevrolet Aveo 1,4 benzină, 

an 2007, km 107000, 2950 euro nego-
ciabil. Tel 0725348673 (198515)

cumPărări  l
AUTO

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 2004-
2014. Radiere. 0742597315. (197193)

Vânzări	  l
ELECTRONICE

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, frigide-
re -350, televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(198006)

Vânzări	  l
DIVERSE

• Locuri de veci, poziţii bune. 0745361207 
(197616)
• Vând două locuri de veci, „Sf. Lazăr”, bine 
situate. 0745078770 (198265)
• Vând porci şi purcei, crescuţi natural. 
0744609471 (198528)Ar
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Vânzări	  l
DIVERSE

• Vând două locuri de veci cimitir Sf. Lazăr. 
Tel. 0736373277 (198556)
• Vând curcani tineri, de ţară, 8-9 kg, 100 
lei bucata, crescuţi natural. 0757307294 
(198654)
• Vând loc de veci cu lucrare nouă pen-
tru 3 locuri pe aleea principală, cimitirul 
Eternitatea. Telefon 0753021337 (198682)

cumPărări	  l
DIVERSE

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, carti 
postale. 0751307072 (198007)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, cărţi. 
0236323500, 0751167540. (198010)

PROPUNERI   l
DE AFACERI

• Vând două afaceri la cheie URGEnT. 
Domeniu de activitate, CAFEnELE. 
Vad excelent, clientelă formată. Tel. 
0751477596 (198535)
• Caut partener afacere sau închiriez sca-

un frizerie. Tel. 0746389828 (198536)

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă ÎMPRUMUTURI 

pensionarilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; împru-

mut maxim 25.000 lei. Informaţii la tele-

fon 0236411122, 0724599854. Program 

luni- vineri: 9,00-17,00. (198649)

PIERDERI  l

• Pierdut carnet membru CAR Pensionari 

nr. 19165, Neagu Ştefan. Se declară nul. 

(198633)

• Pierdut abonament Transurb pe nu-

mele Manoliu Elena. Se declară nul. 

(198636)

• Pierdut act de concesiune nr. 

161.06.1986/ 1995 pe numele Crihană 

Florian Doru pentru locul din cimitirul 

Eternitatea, parcela 10, rândul 2, locul 

17, suprafaţa 3,75 mp. Se declară nul. 

(198646)

• Pierdut act de concesiune nr. 

248.07.1986/ 1995 pe numele Crihană 

Florian Doru, Neamţu Marcel pentru 

locul din cimitirul Eternitatea, parcela 

10, rândul 9, locul 20, suprafaţa 4,16 mp. 

Se declară nul. (198648)

• Pierdut carnet şi legitimaţie de stu-

dent pe numele Preda Teodor. Se de-

clară nule. (198655)

• Pierdut certificat în scopuri de TVA 

al firmei Sky Italrom SRL. Se declară 

nul. (198657)

• Pierdut certificat înmatriculare, cer-

tificat constatator sediu social şi act 

constitutiv ale firmei Sky Italrom SRL. 

Se declară nule. (198659)

• Pierdut permis de pescuit comercial 

pe numele Preda Costică, seria 4091 nr. 

MD 0491. Se declară nul. (198683)

DIVERSE  l

• Primesc donaţii de: cărţi, documente, 
vederi, monede, medalii, discuri, alte anti-
chităţi. 0751167540 (198011)

• Consiliul Judeţean Galaţi, titular al 
proiectului “Reabilitarea şi moderniza-
rea infrastructurii de transport regio-
nal pe traseul Matca-Corod-Drăguşeni 
(DJ 251A)”, anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de înca-
drare de către APM Galaţi, fără evalua-
rea impactului asupra mediului pentru 
proiectul: “Reabilitarea şi moderniza-
rea infrastructurii de transport regional 
pe traseul Matca-Corod-Drăguşeni (DJ 
251A)”, propus a fi amplasat în comune-
le Matca, Corod şi Drăguşeni, judeţul 
Galaţi. Proiectul deciziei de încadrare 
şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi din 
Galaţi, str.Regiment 11 Siret, nr.2, în zi-
lele de luni-joi, între orele 8:30-16:00 şi 
vineri între orele 8:30-13:30, precum şi 
la următoarea adresă de internet http://
apmgl.anpm.ro – reglementări – acor-
dul de mediu – proiect decizie etapă de 
încadrare. Publicul interesat poate îna-
inta comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 5 zile 
de la data publicării prezentului anunţ, 
până la data de 12.01.2017. (198605)
• Ifrim Aurelia, reprezentant legal al mi-
norului Gîscă Cristian Paraschiv, solicit 
tatălui acestuia, Gîscă Cristian acordul 
scris cu privire la transferul copilului de 
la Şcoala Generală 28 Galaţi la Şcoala 
Generală 29 Galaţi. (198704)

DIVERSE   l
PREZICĂTOARE

• Gheorghe mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţia. 
Ghiceşte, rezolvă orice problemă. 
0740771190, 0236314121. (198356)

• Aurica dezleagă farmece, împacă cupluri 
despărţite, vindecă boli, beţia; dezleagă 
cununii legate, spor în afaceri. Apelaţi, re-
zolvare 100%. 0753704462, 0731203412 
(198475)

DECESE  l

• Deplângem încetarea din viaţă a dom-
nului ROMANIUC CĂTĂLIN. Cu regrete, 
mama, Eugen, Mariana (198645)

• Gabi şi Adi Bodomoiu suntem alături de 
voi, în aceste clipe grele cand, tatăl vostru 
ne-a părăsit. Cele mai sincere condolean-
ţe! Fam. Crintea (198650)

 
• Cu durere în suflet anunţăm tre-

cerea în nefiinţă a iubitului nostru 
tată, nELU BODOMOIU DUMITRU. 

Slujba de înmormântare are loc 
astăzi, 6 ianuarie, ora 12.30, la 

Biserica „Sf. Haralambie”. 
Înmormântarea se va desfăşura la 

Cimitirul „Eternitatea”, la ora 
14.00. Te vom iubi mereu şi vei 

rămâne veşnic în sufletele noas-
tre! Copiii, Gabi şi Adrian. (198653)

• Regretăm profund trecerea în nefiin-
ţă a nanei noastre, MARIETA DRĂGAN. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. Fam. 
Ţepeluş şi Cazacu. (198664)
• O inimă bună a încetat să mai bată, un su-
flet nobil s-a ridicat la Cer. Ne luăm rămas 
bun de la buna noastră mătuşă, MARIETA 
DRĂGAN. Dumnezeu să te aibă în pace. 
Vali şi Ionel. (198666)

 
• Scumpa noastră, MARIANA 

GHEORGHIU, ai plecat atât de fulgeră-
tor şi mult prea devreme de lângă noi. 
Suflet bun, inimă mare, ne-ai lăsat îndu-
reraţi! Călătorie frumoasă printre îngeri! 
Condoleanţe şi putere familiei! Te iubim! 
Roni, Greta, George, Silvica şi George 
(198669)

• Cu profund regret, colegii de la 

Catedra de Pian a Liceului de Arte 

îşi exprimă compasiunea la trecerea 

în eternitate a distinsei doamne pro-

fesoare LILIANA BĂDESCU, suflet 

generos şi blând. Veşnică amintire. 

(198674)

• Cu durere în suflet, Vasilica, soţie, 

anunţă încetarea din viaţă a soţului 

BABUŞCĂ VASILE. Trupul neînsufleţit 

este depus la capela Bisericii 

„Mavramol” (lângă Colegiul Cuza). 

Înmormântarea va avea loc sâmbătă, 

7 ianuarie 2017, ora 13.00, Cimitir 

„Eternitatea”. (198696)

• Suntem profund îndureraţi de dis-

pariţia vecinului nostru, BABUŞCĂ 

VASILE. Regrete eterne. Condoleanţe 

soţiei. Dumnezeu să-l odihneas-

că în pace! Familia Hodea şi familia 

Belinschi. (198697)

• Membrii Asociaţiei de 
Proprietari 169 deplâng tre-

cerea în nefiinţă a d-nului 
BABUŞCĂ VASILE şi sunt alături 
de d-na Babuşcă în aceste clipe 
grele. Dumnezeu să-l odihneas-

că! (198710)

cOmemOrări  l

 

• De nouă ani ne rugăm pentru liniş-

tea sufletului celui care rămâne dra-

gul nostru soţ şi tată, PARTEnIE 

DUMITRU (58 ani), plecat timpuriu 

dintre noi. Odihnească-se în pace! 

Familia (198544)

 

• Amintiri frumoase şi dor imens 

pentru buna noastră,  

SANDA DRAGOMIR.  

Dumnezeu să te odihnească! Dana 

şi Doda. (198631)

 

• Se împlineşte un an de suferinţă, la-

crimi şi dor, astăzi, 6 ianuarie 2017, de 

când scumpa noastră NICULESCU 

CLEMANSA- mamă, bunică şi străbu-

nică, a plecat la viaţa veşnică. Dincolo 

de timp şi durere, eşti şi vei rămâne ală-

turi de noi. Nu te vom uita niciodată. 

Copiii, nepoţii şi strănepoţii. (198684)
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Expoziţii

 Muzeul de Artă Vizua u lă -  Salonul de 
iarnă al artiştilor gălăţeni.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor  u
de Artă -  Expoziţia de pictură 
„Drumuri neuitate“, a plasticienei 
Maria Secobeanu.
 Muzeul de istorie „paul  u
păltănea“ (str. Domnească nr. 
25) -  „Mărturii arheologice recent 
descoperite pe teritoriul judeţului 
Galaţi”, „Prezenţe cucuteniene în nordul 
judeţului Galaţi”.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al.  u

i. Cuza, nr. 80) -   „Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a secolului 
al XIX-lea - prima jumătate a secolului 
XX”.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str.  u
Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie ţinc) 
-  Expoziţii: „Ambient interior gălăţean“, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”.
  Casa „Hortensia papadat  u
Bengescu“ (comuna iveşti) -  
Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
   Complexul Muzeal de Ştiinţe  u
ale Naturii „Răsvan Angheluţă“ - 

Exponatul lunii: „Coarne de bizon de 
stepă“, Expoziţia de pictură „Halucinant”, 
Expoziţia „Vis de iarnă”, Expoziţia „Lumea 
insectelor”, Expoziţia de fotografie „India”. 
 

BiBLiotECi

 Biblioteca „V. A. Urechia“ -   u luni-
vineri, 9,00-20,00 la sediul central şi la 
celelalte filiale, cu excepţia Filialei nr. 4 
„Grigore Vieru“, unde programul este între 
8,30 şi 16,00.
  Biblioteca Franceză  u luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
iASMiNA StoiANoViCi l

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Primăria  
va subvenţiona 
sterilizarea câinilor

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca 
să vă oferim sfaturi utile pentru 
creşterea şi îngrijirea prietenilor 
necuvântători.

Vestea bună pe care vrem să 
v-o dăm, la început de an, este 
că Primăria va subvenţiona inte-
gral sterilizarea câinilor de rasă 
comună şi metişi. Deocamdată, 
însă, nu a fost stabilită procedura 
prin care puteţi beneficia de sub-
venţie, ştiind că operaţia de ste-
rilizare este una costisitoare, pe 
care nu toţi v-o puteţi permite.

Unii vă veţi întreba, poate, de 
ce este interesată municipalita-

tea de câinii din curtea sau casa 
dumneavoastră, câtă vreme, pe 
străzi, sunt mii de câini fără 
stăpân! Pentru că maidanezii 
primesc mereu forţe proaspete, 
adică pui sau câini adulţi care au 
avut stăpân, dar au fost abando-
naţi pe străzi!

Decizia aleşilor locali
La finele anului trecut, Con-

siliul Local a aprobat „subvenţi-
onarea integrală a operaţiunii de 
sterilizare şi identificare a câini-
lor cu stăpân de pe raza admi-
nistrativă a municipiului Galaţi 
pentru perioada 1 ianuarie - 31 
decembrie 2017“.

„Legea îi obligă pe deţinătorii 
legali ai acestor patrupede să le 
sterilizeze, dar sunt mulţi care 

nu au banii necesari. Primăria 
vine în ajutorul lor şi subvenţi-
onează total această activitate. 
Primăria are fondurile necesare! 
Există un protocol care va fi sem-
nat la momentul în care va apă-
rea măcar primul doritor. A mai 
fost şi în 2014 această măsură şi 
s-a făcut prin intermediul Eco-
sal. Am avut doar două persoane 
care au venit cu căţelul. O să vă 
punem la dispoziţie procedura, 
de îndată ce va fi finalizată”, a 
declarat, la finele anului trecut, 
primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu.

Concret, urmează să fie sta-
bilit preţul sterilizării pe cap de 
animal şi încheiat un protocol cu 
veterinarii interesaţi să se impli-
ce în această activitate.  .

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara 

 -6 -11

Cluj 

-7 -11

Bucureşti 

1   -6

Galaţi 

 -7 -14

Constanţa 

 4  -10

Braşov 

-6 -12

Londra 

 7  -1
Paris 

 1  -3
Madrid 

9  -1
Roma 

 3  -2

Chişinău 

 -3 -12

NINSOARE. Astăzi,	cerul	va	fi	
înnorat.	Valoarea	maximă	a	temperaturii	
va	ajunge	la	‑7	grade	Celsius,	iar	pe	
timpul	nopţii	mercurul	în	termometre	va	
coborî	până	la	valoarea	de	‑14	grade	
Celsius.	Şansele	de	precipitaţii	sunt	de	
sută	la	sută.	ANM	a	emis	Cod	portocaliu	
de	ninsoare	şi	viscol,	valabil	până	la	ora	
20,00.	Vântul	va	sufla	puternic,	cu	o	vite-
ză	maximă	de	până	la	50	de	kilometri	pe	
oră.	Presiunea	atmosferică	va	oscila	în	
jurul	valorii	de	759	mm	coloană	de	mer-
cur,	iar	umiditatea	nu	va	depăşi	valoarea	
de	92	la	sută.		. surse online

meteo 6 ianuarie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 37:48 am

apune 
 54:40 pm

1412 -   u Se naşte JEANNE D’ARC 
(m. 1431), eroină naţională franceză.
1745 -   u Se naşte ETIENNE 
JACQUES de MONTGOLFIER (m. 
1799), inventator francez. A inventat 
balonul cu aer cald.
1760 -   u Se naşte ION BUDAI - 
DELEANU (m. 1820), scriitor, filosof, 
istoric.
1802 -   u Se naşte ION HELIADE 
- RĂDULESCU (m. 1872), poet, 
prozator, publicist, traducător, om 
politic, membru fondator şi primul 
preşedinte al Societăţii Academice 
Române (31 august 1867 - 1 august 
1870).
1822 -   u Se naşte HEINRICH 
SCHLIEMANN (m. 1890), arheolog, 
german. A identificat (începând din 
1870) ruinele cetăţii Troia.
1838 -   u Samuel Morse a efectuat 
prima demonstraţie a sistemului său 
de telegrafie, în oraşul Morristown, 
New Jersey (SUA).
1849 -   u Se naşte HRISTO BOTEV 
(m. 1876), scriitor, publicist, om 
politic bulgar.
1852 -   u Încetează din viaţă LOUIS 
BRAILLE (n. 1809), pedagog, 
inventator francez. A inventat 
alfabetul cu puncte în relief pentru 
orbi, folosit şi astăzi de nevăzători.
1897 -   u Se naşte IONEL 
TEODOREANU (m. 1954), prozator.
1919 -   u Încetează din viaţă 
THEODORE ROOSEVELT  (n. 1858), 
om politic, al 26-lea preşedinte al 
SUA (1901-1909), laureat cu Premiul 
Nobel pentru Pace (1906).
1927 -  u Se naşte DAVID OHANESIAN 
(m. 2007), bariton.
1932 -   u Încetează din viaţă IACOB 
NEGRUZZI (n. 1842), prozator, 
dramaturg, critic, memorialist, 
preşedinte (1910-1913; 1923-1926) al 
Academiei Române.
1938 -   u Se naşte ADRIANO 
CELENTANO, cântăreţ, actor, 
regizor italian, laureat la Festivalul 
de Film de la Cannes.
1993 -   u Încetează din viaţă 
RUDOLF NUREEV (n. 1938), balerin, 
coregraf, actor rus.  V.G.

Sterilizarea va limita numărul de câini abandonaţi pe străzi   u foto internet
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CAPRICORN l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Din punct de vedere financiar, 
traversaţi o perioadă de 
instabilitate.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi în formă şi este 
momentul să demaraţi noi 
activităţi.

pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Relaţiile pe plan sentimental 
sunt foarte bune.

BERBEC l
21 martie - 20 aprilie  

După-amiază puneţi bazele unei 
colaborări pe termen lung.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Schimbările pe care le iniţiaţi în 
cămin sunt apreciate de membrii 
familiei.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

După-amiază primiţi o veste 
bună de la o rudă apropiată.

RAC l
22 iunie - 22 iulie  

Reuşiţi să faceţi schimbări 
importante în cămin.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Vă puteţi ocupa de problemele 
financiare nerezolvate.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Sunteţi nevoit să faceţi cheltuieli 
neprevăzute.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

O rudă vă solicită sprijinul într-o 
problemă financiară.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să evitaţi 
speculaţiile de orice fel.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi ocazia să puneţi în practică 
planurile în legătură cu o afacere 
rentabilă.

horoscop 
6 ianuarie

filmul zilei
06 IANuARIE l

remember 
Doina Badea (1940-1977)

Solista vocală de muzică 
uşoară Doina Badea s-a născut 
pe 6 ianuarie 1940, la Craiova. 
A urmat studii de canto la 
Şcoala Populară de Artă din 
oraşul natal şi a făcut parte din 
colectivul Filarmonicii de Stat 
Oltenia, în calitate de coristă şi 
solistă în unele concerte.

Celebritatea i-a adus-o 
muzica uşoară, devenind 
cunoscută publicului larg ca 
urmare a interpretărilor de pe 
scena Teatrului „Constantin 
Tănase“ din Bucureşti.

Timbrul cald şi calităţile 
interpretative au impus-o pe 
Doina Badea printre cele mai 
îndrăgite soliste de muzică 
uşoară din România. A 
interpretat piese de neuitat, 
printre care: „Ploaia şi noi”, 
„Vechiul pian”, „Romanţa 
inimii”, „La un pas de fericire”, 
„Nu vreau să văd pe nimeni 
trist”, „Se-ntorc vapoarele”.

S-a stins din viaţă la 4 martie 
1977, în urma cutremurului 
care a produs prăbuşirea clădirii 
în care locuia. . V.G.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

-43 CM
38 CM

100 CM

- 3 cm
- 12 cm
- 5 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

107 CM
81 CM
63 CM

- 5 cm
- 2 cm

0 cm

Feodor Koniukov,  
omul provocărilor
VIRGIL GURUIANU 
redactie@viata-libera.ro

Feodor Koniukov (n. 12 decem-
brie 1951) este renumit în Rusia şi pe 
plan internaţional în două domenii 
extrem de diferite: artă (pictură) şi 
expediţiile îndrăzneţe.

Pasionat de aventură, el a între-
prins prima expediţie la vârsta de 
15 ani, când a traversat Marea Azov 
într-o barcă de pescuit a tatălui său. 
La vârsta de 20 de ani, realizase deja 
circa 40 de expediţii, în cele mai di-
verse locuri din lume, pe care le-a 

redat într-o serie de picturi şi jurna-
le de călătorie.

Feodor Koniukov este primul 
om care a atins cinci puncte con-
siderate greu accesibile ale Terrei: 
Polul Nord geografic [de trei ori], 
Polul Sud geografic, Polul inaccesi-
bilităţii din Oceanul Arctic [insula 
Svalbard], vârful Everest [polul 
alpiniştilor] şi Capul Horn [polul 
navigatorilor].

La 7 noiembrie 1995 a între-
prins prima călătorie a unui rus la 
Polul Sud. A pornit, pe schiuri, par-
curgând singur, fără ajutor, 1.350 

de kilometri şi a atins Polul Sud la 
7 ianuarie 1996, după 60 de zile. În 
cursul acestei expediţii a ajuns şi în 
cel mai înalt punct al Antarcticii, 
vârful Winston [5.140 de metri].

Alte expediţii: în anul 2010 a aco-
perit distanţa de 17.408 kilometri 
într-o barcă cu vâsle, în 162 de zile; 
în anul 2011, a finalizat o expediţie 
de-a lungul Etiopiei, parcurgând 
peste 1.000 de kilometri; de la 22 de-
cembrie 2013 până la 31 mai 2014, a 
traversat Oceanul Pacific, din Chile 
în Australia, fără să primească aju-
tor sau asistenţă. .

din expediţie în expediţie

Convenţie Internaţională 
împotriva discriminării rasiale

Cu 48 de ani în urmă

VIRGIL GURUIANU 
redactie@viata-libera.ro

Convenţia Internaţională pri-
vind eliminarea tuturor formelor 
de discriminare rasială a fost adop-
tată de către Adunarea Generală a 
Organizaţiei Naţiunilor Unite pe 
21 decembrie 1965 şi a intrat în 
vigoare pe 4 ianuarie 1969. Con-
venţia are la bază lupta împotriva 

discriminărilor de orice fel, consi-
derate principal obstacol în realiza-
rea drepturilor omului. Prin aceas-
tă convenţie, pentru prima dată 
sub auspiciile Naţiunilor Unite, s-a 
creat un organism de supraveghe-
re, care să monitorizeze deciziile 
statelor în respectarea obligaţiilor 
asumate prin ratificare. Este vorba 
despre Comitetul pentru Elimina-
rea Discriminării Rasiale, alcătuit 

din 18 experţi independenţi, care 
are ca scop monitorizarea imple-
mentării convenţiei de către sta-
tele părţi. Comitetul examinează 
raporturile transmise de state şi 
formulează recomandări, pe baza 
acestora. Convenţia se semnează 
la Geneva în cadrul a două sesiuni 
anuale.

Delegaţia română participantă 
la reuniunea Adunării Generale 
din decembrie 1965 a arătat că ţara 
noastră militează pentru înlătura-
rea oricăror forme de discrimina-
re rasială şi a adoptat măsuri care 
au dus la eliminarea nu numai a 
manifestărilor discriminatorii de 
natură rasială, dar şi a cauzelor 
economice, politice şi sociale care 
le-ar putea genera. .

CavaleRul negRu : legenda Renaşte 
ANTENA 1, ORA 20:30. 
(acţiune, Sua, 2012)

Cu: Christian Bale, Joseph Gordon-levitt, Anne Hathaway u
Titlu original: The Dark Knight Rises  u  
Au trecut opt ani de când Batman a dispărut în noapte, transformându-se din erou în 
fugar. Dar totul se va schimba odată cu apariţia lui Bane, un terorist mascat al cărui 
crud plan pentru Gotham îl determină pe Batman să iasă din exilul autoimpus.
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u A fost odată ca-n 
poveşti, a fost ca niciodată, 
un ţăran cu Masseratti şi o 
prea băgată-n seamă fată. 
Cum, nu ştiţi despre cine-i 
vorba? Anca de la Strehaia, 
pentru că originea e mult mai 
importantă decât numele de 
familie, este curtată de domnul 
care îşi făcea poze prin Marea 
Britanie cu maşinile şefilor. 
Tânărul, al cărui nume nu e 
ştiut de nimeni, dar care este 
poreclit Ţăranul cu Masseratti, 
s-a filmat, cu un teanc de 
bani în dreapta şi un lingou 
de aur în partea stângă, cum 
îşi declara dragostea pentru 
Anca de la Strehaia, soţia de 
care Leo, bărbatul fatal, a uitat 
de tot. Bine, e bună când îi 
mai face o ciorbă, să îşi mai 
dreagă necazurile pricinuite de 
bombele cu care umblă. Sexy, 
normal!

u „Să vină la mine, să 
facem probă la lingou. Eu nu 
cred că e adevărat, dar dacă 
e, poate plec şi eu de aici“, a 
explicat femeia. Deh, plăcere, 
plăcere, dar dragostea-i pe... 
lingouri? Bine, şi pe bani, că 
deja săracul de Leo nu mai are 
să-i dea şi ei de un silicon, de 
o maşină, de ceva. „Dă numai 
la panaramele alea“, zicea, 
cândva, Anca de la Strehaia. .

reţeta zilei 
Inele        
de ceapă

INGREDIENTE. două cepe, un ou, 
o cană de făină, o cană de lapte, o linguriţă de 
praf de copt,  un sfert de cană de ulei, piper 
ori curry, sare. 
MOD DE PREPARARE: se taie cepele în 
inele, apoi îndepărtăm coaja şi desfacem 
feliile obţinute. Se amestecă oul, laptele şi 

uleiul, cu mixerul, circa un minut. După aceea, 
adăugăm ingredientele uscate (făina, praful de 
copt, sarea şi piperul ori curry). Omogenizăm 
compoziţia, apoi o turnăm într-un bol. Dăm 
fiecare inel de ceapă prin compoziţia obţinută, 
apoi le punem la prăjit în ulei încins. Le prăjim 
până devin aurii şi crocante. . P.V.O.

A fost fondată compania 
Deutsche Luft Hansa A.G.
VIRGIL GURUIANU 
redactie@viata-libera.ro

Pe 6 ianuarie 1926, a fost 
înfiinţată, la Berlin, compania 
Deutsche Luft Hansa. DLH, 
numele prescurtat al companiei, 
provine de la Deutsche (german), 
Luft (aer) şi Hansa (după Liga 
Hanseatică, o alianţă comercială 
puternică).

Fondarea companiei a coincis 
cu ridicarea restricţiilor asupra 
operaţiunilor  comerciale aeriene 

impuse Germaniei prin Tratatul 
de la Versailles. Acest lucru a per-
mis extinderea reţelei de operare 
în marile oraşe europene.

Flota iniţială era formată din 
162 de avioane, iar numărul de 
angajaţi se ridica la 1.527. Cel mai 
important aeroport pentru DLH 
era Berlin Tempelhof, de unde, la 
6 aprilie 1926, a decolat aeronava 
Fokker F II, către Zurich, via Halle, 
Erfurt şi Stuttgart, în primul zbor 
programat. În acelaşi an, 1926, 
DLH a achiziţionat un pachet de 
acţiuni de la Deruluft, o compa-

nie germano-sovietică, şi a lansat 
zboruri permanente de la Berlin la 
Moscova, pe o distanţă considera-
tă atunci „excepţională“. La scurt 
timp, au fost lansate zboruri către 
Paris.

DLH s-a numărat printre prime-
le companii aeriene care au operat 
zboruri noaptea, o premieră pen-
tru zborurile externe fiind ruta 
Berlin - Konigsberg, cu aeronave 
Junkers G24.

În primul an, compania a cu-
mulat peste 6 milioane de kilome-
tri parcurşi, transportând peste 

56.000 de pasageri şi 560 de tone 
de marfă. Prima traversare de la 
est la vest a Oceanului Atlantic, de 
la Baldonnel (Irlanda) la Greenley 
(Canada), a fost realizată cu o ae-
ronavă Junkers W33 Bremen, în 
aprilie 1928. Astăzi, Deutsche Luf-
thansa AG este cea mai mare com-
panie aeriană din Europa. Anual, 
compania operează 900.000 de 
zboruri, transportând 106 mili-
oane de pasageri. Flota Lufthansa 
cuprinde 650 de avioane, care efec-
tuează curse spre 216 destinaţii, 
din 83 de ţări. . 

În urmă cu 91 de ani .

VIRGIL GURUIANU 
redactie@viata-libera.ro

Compozitorul austriac 
Maximilian Raoul Walter „Max” 
Steiner s-a născut, pe 10 mai 
1888, la Viena. Bunicul şi tatăl 
său au fost directori de teatru. 
Steiner a studiat la Academia de 
Arte din Viena.

De-a lungul întregii sale 
cariere, Max Steiner a compus 
muzică de film, de operetă, de 

revistă, pentru show-uri şi seri-
ale de televiziune; a fost dirijor 
şi aranjor muzical. A compus 
muzică pentru aproape trei sute 
de filme.

În anul 1929, a ajuns la Hol-
lywood. Coloana sonoră pentru 
filmul „King Kong” (1933) a fost 
un succes deosebit. A câştigat Pre-
miul Oscar în anul 1935, pentru 
coloana sonoră din filmul „De-
nunţătorul”. Între 1937 şi 1953, 
a lucrat numai pentru Warner 
Bros. Ulterior şi-a înfiinţat pro-
pria editură muzicală şi a con-

tinuat să lucreze pentru diferite 
studiouri de film, ajungând cel 
mai prolific compozitor de la Hol-
lywood. A fost nominalizat de 18 
ori la Premiul Oscar.

Dintre filmele celebre a căror 
coloană sonoră poartă semnătu-
ra lui Max Steiner nominalizăm: 
„Maria Stuart”, „Îngeri cu feţe 
murdare”, „Pe aripile vântului”, 
„Casablanca”, „Comoara din Si-
erra Madre”, „Dallas”, „Elena din 
Troia”.

A încetat din viaţă la 28 de-
cembrie 1971. . 

FLORIN RĂVDAN   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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mania 
Ţăranul  
cu Masseratti 
şi lingourile  
de aur

remember 
Max Steiner (1888-1971)
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Trei gălăţeni, 
în finala Premiilor 
de excelenţă 
academică

Liga StudenţiLor români din Străinătate . PERFORMANŢE

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

liga studenţilor Români din 
străinătate (lsRs) îi premiază 
pe tinerii români cu rezultate 
academice de excepţie, într-o 
Gală a valorilor, care a ajuns 
la a opta ediţie şi, anul acesta, 
s-a desfăşurat ieri, 5 ianuarie, 
la palatul parlamentului. printre 
finaliştii din acest an se numără 
şi trei gălăţeni: Violeta davis, 
Cristian Chirac şi Cristian Ciucă.

Cristian Chirac, fostul 
olimpic la matematică

Despre Cristian Chirac 

(foto 1) ziarul nostru a mai scris, 
el fiind unul dintre premianţii 
concursurilor de matematică, pe 
vremea când era elev la CNVA. În 
prezent, este student în anul anul 
al III-lea, la Imperial College Lon-
don, din Marea Britanie, faculta-
tea de matematică-informatică. 
Şi în Galaţi a urmat timp de opt 
ani acelaşi profil, la colegiul de 
elită al oraşului. Aici s-a dezvoltat 
„atât din punct de vedere acade-
mic, studiind la un nivel avansat 
matematică, informatică, fizică, 
robotică şi chimie, precum şi per-
sonal, pentru lucrul în echipă, 
spiritul competitiv sau abilitatea 
de a vorbi în public“, spune fina-
listul premiilor LSRS.

Cristian Ciucă, masterand 
în inginerie aeronautică

Cristian Ciucă (foto 2) este tot 
absolvent al CNVA, iar în prezent 
urmează cursurile  unui master 
în inginerie aeronautică, la Im-
perial College London. În afara 
studiilor, a lucrat în cercetare, 
atât în cadrul Imperial College 
London, cât şi în departamentul 
de inginerie aerospaţială al Mas-
sachusetts Institute of Technolo-
gy, în Statele Unite. De asemenea, 
a activat ca mentor la compania 
Exscitec, unde a predat matema-
tică şi fizică elevilor de liceu din 
Marea Britanie, dar şi ca asistent 
universitar la Imperial College, 
unde a susţinut seminarii pentru 

studenţii de anul I. În acest mo-
ment, este angajat la ANSYS (cea 
mai mare companie producătoa-
re de software pentru simulări în 
domeniul ingineriei), unde face 
un an de practică în industrie.

Violeta Davis studiază 
acupunctura

Violeta Davis (foto 3) este de 
asemenea din Galaţi şi a fost pro-
pusă printre studenţii finalişti la 
premiile pentru categoria „Alte 
continente“. La ora actuală, ea 
este stabilită în Australia, unde 
studiază acupunctura, în cadrul 
unui colegiu de terapii naturiste 
- Endeavour College of Natural 
Health. .

Prostituată, 
tâlhărită       
de client 
ATAC. O tânără, în vârstă de 18 
ani, care locuia într-un apartament de 
pe strada Portului şi oferea servicii 
sexuale pe bani a fost jefuită de un 
potenţial client, care i-a luat telefonul 
mobil, în valoare de 750 de euro. 
>pag 11

Maidanezii         
îi sPerie             
Pe gălăţeni 
CÂINI. numărul maidanezilor 
din galaţi este în continuă creştere, 
chiar dacă s-au făcut numeroase 
campanii de sterilizare, astfel că 
adăposturile, atât cele publice, cât şi 
cele private sunt pline până la refuz. 
>pag 14

abonează-te! economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!Ar
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pe	londonezi	să	
trăiască	sănătos

exclusiv

AndrA şi-A lAnsAt site-ul AndrAonline.ro  >ULTIMA PAGINĂ/20

Vedeta îşi invită admiratorii să afle informaţii despre cariera şi viaţa ei personală  u foto online

’ 
e casa mea 
virtuală. revista 
mea. Blogul meu. 
e locul în care 
pot vorbi despre 
pasiunile mele, 
despre frumuseţe, 
modă, familie, 
creşterea copiilor, 
despre mâncarea 
care îmi place 
ANDRA MĂRUŢĂ 
artist

exclusiv

Cadou 
pentru 
fani 
înainte 
de CrăciunAr
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Andrei Viman, personajul 
central, un scriitor care tocmai 
a renunţat la scris, profesor de 
aproximativ 42 de ani (este vor-
ba de vârstă, nu de vechime în 
muncă!), proaspăt divorţat, are 
ce are cu Întunericul şi cu Se-
tea, o mare sete de dispariţie, 
de evadare din identitatea sa. 
Pentru asta practica „un sport” 
aparent… liric, dar care se va 
dovedi unul extrem!

 Omul nostru, un posedat al 
paradoxurilor senzoriale, stă-
tea sub semnul aceste întrebări: 
„Ce anomalie din complexita-
tea sufletească a unui om ar fi 
putut determina pe cineva să se 
preteze la ceea ce se preta el cu 
o regularitate mecanică în toiul 
nopţii prin vieţile celorlalţi?”

 Simplu sau complicat, An-
drei Viman intra noaptea în 
casele oamenilor. Oamenilor 
necunoscuţi, putem să le spu-
nem astfel. Nu fura, practic nu 
făcea nimic, doar dispărea în-
tru casele altora! „Poliţia ar fi 
numit acest timp al dispariţiei - 
infracţiune, psihologia - depre-
sie, iar omul simplu - tentativă 
de viol.” (p.23)

 Acest viciu existenţial, demn 
de ceata îngerilor păzitori, va 
duce, în cele din urmă, la apari-
ţia unei surprinzătoare poveşti 
de dragoste cu o femeie care ar 
putea fi, nu-i aşa, interpretată 
de Isabelle Adjani! - a jucat în 
„Chiriaşul” lui Polanski, unde 
atmosfera e apropiată de cea 
din romanul lui Liviu G. Stan! 
O poveste „montată” în regim 
de tragedie greacă (respectân-
du-se cât a fost posibil regula 
celor trei unităţi!): cei doi se 
întâlnesc practic în întuneric 
şi în apele Dunării, se cunosc 
atât cât se pot cunoaşte, cam 
tot în întuneric, ea este invita-
tă la o plimbare romantică, vor-
ba vine, printr-o casă străină, 
sunt aproape descoperiţi, iar 
mai apoi prinşi şi desfiguraţi 
de către o altă „victimă”, mai 
veche, a escapadelor lui noctur-
ne, un interlop demn de poezia 
lui Kusturica şi sadismul lucid 
al lui Von Trier…

 „Refugiaţi”, spre final de re-
latare – bună parte din text pare 
a fi un fel de scrisoare proces-
verbal a personajului către fiica 
sa - , pe malul celălalt al Dună-
rii, de unde se vede Oraşul, în 
căutarea robinsoniană a regă-
sirii unei purităţi oarecare (dar 
peste care dă, simbolic, omul de 
la Google, Atlas meta-modern, 
al eternei cunoaşteri), cei doi 
vor rămâne doar … El, Andrei 
Viman („El căutase dispariţia 

şi ea devenise Dispariţia”), cu 
o nouă obsesie: Ea, Mara, care 
se alătură femeilor din viaţa 
lui, fosta soţie şi fata lor, fată 
care îl învinuieşte de o anume 
incapacitate de a iubi firesc (la 
104 recunoaşte că are instincte 
paterne stângace!)…

 Toate personajele feminine 
sunt savuros construite, chiar 
dacă este un accent pus pe Mara, 
cea care fusese cât pe-aici arun-
cată în fântână, în copilărie, de 
propriul tată, un fel de… Cris-
tian Tudor Popescu. Se ajunge 
până la „splendoarea mucilor 
femeilor” (p.73), chiar până la 
o scenă demnă de Bloom, ero-
ul lui Joyce, apropo de statul 
pe WC cu cărţile („una dintre 
cele mai expresive forme de 
evazivitate a ritmului casnic”, 
cu trasul apei care trebuie să 
îndeplinească sacra misiune de 
edict al uitării!, p.104), dar şi la 
prezentarea sistematică a unor 
remarci „valabile privind na-
tura feminină” (p.131): „Chiar 
şi în prezenţa unei femei atât 
de variate şi de imprevizibile în 
tumultul ei lăuntric, o femeie-
fulger precum Mara, nu poţi să 
nu te gândeşti că există inva-
riabil o verigă de specificitate 

sufletească care face din toate 
femeile planetei Femeia. Era 
o utopie – şi, înainte de toate, 
un viol subtil – să încerci să 
uneşti variantele ei contradic-
torii. Femeia umblă în direcţia 
finitudinii, în timp ce Bărbatul 
umblă în direcţia începutului.” 
Ş.a.m.d.

 Desigur, omul nostru rămâ-
ne cu… Casa Dispărutei, pe care 
o vizitează, unde o aşteaptă, 
unde este, poate, şi un Demon 
al dispariţiei, dincolo de orice 
vid al instinctelor, de contextul 
socio-politic (de întâlnit la pagi-
nile 80-85) – noaptea în care se 
petrece acţiunea de bază, fără  
back flashurile de rigoare, este 
cea dintre 12 şi 13 iulie 2013! -, 
unde va putea să-şi imagineze 
cum vorbeşte cu ea: „Mara, tu 
nu eşti adevărată, dar eşti un 
adevăr de neînvins”!

 Că tot a fost declarat cuvân-
tul „post-adevăr”, sau sintagma, 
dacă vreţi, expresia-cuvântul 
anului 2016!

 Meditaţiile (şi asupra case-
lor, dar şi asupra unor chestiuni 
la care este greu să te gândeşti) 
se vor opri şi asupra Limbaju-
lui: nici măcar acesta „nu ne 
poate satisface nevoia de dis-

pariţie, pentru că el face doar 
diviziunea, şi orice diviziune 
e numai figuraţie însetată de 
relief” (p.46)… Dezrădăcinarea 
este abordată şi ea tot în raport 
cu Acasă şi Casă. Personajul, 
în care putem ghici un alter 
ego, de ce nu, poate să-şi aducă 
aminte: în groapa de gunoi de 
la Glina căuta dulapuri, şifoni-
ere: „Mă uitam în jur ca să mă 
asigur că nu mă vede nimeni şi, 
dacă se nimerea să am în faţă 
un şifonier, deschideam uşa 
şi dispăream înăuntru.” (p.54) 
Cam aşa se întâmplă şi cu unii 
cititori,dacă nu chiar cu toţi. 
Scriitorii au avantajul (oare?) 
de a dispărea în propriile cărţi, 
jonglând cu realitatea. Dezvol-
tând şi conflictul părinte-copil, 
care apare şi în „Sânge de pa-
săre pe haină” (primul roman 
al său), Liviu G.Stan scrie: „Şi 
pentru că de obicei e prea pu-
ţină realitate în noi, aceştia nu 
aveau cum să fie părinţii mei 
şi poate că nu au fost niciodată 
părinţii mei, cum nimeni nu 
va fi niciodată ceea ce celălalt 
crede că este sau el crede că 
este, căci repet, e prea puţină 
realitate în noi ca să încăpem 
în Celălalt sau în noi înşine ca 
într-o formă fixă; întotdeauna 
rămâne ca parte decidentă, ca 
un buton de distrugere a lumii, 
partea nevăzută. Par-tea Ne-
vă-zu-tă. Dar pentru asta avem 
propoziţiile. Propoziţiile Ab-
surdului. Propoziţiile Absurdu-
lui pentru Partea Nevăzută. Ca 
într-un Curriculum Vitae.

 Mama a trăit în cuvântul 
scrijelitură, tata în mâzgălitu-
ră, iar eu m-am născut în dise-
minare. (…)

 Cândva, eu, Andrei Viman, 
am fost convins că în aspirator 
trăieşte diavolul.

 Cândva, eu, Andrei Viman, 
băgam capul sub pat şi multe 
mâini de femei mă pieptănau 
fără să-mi spună o vorbă, iar 
raritatea acestor întâmplări mă 
umplea de spaimă.

 Dacă aş fi avut puteri su-
pranaturale, aş fi făcut din 
casa părinţilor mei o durere de 
măsea.

 Adevăratele graniţe nu exis-
tă decât în case.

 Pentru că nu am avut nici-
odată o cameră a mea, cărţile 
mele sunt doar escrocherii ne-
duse până la capăt.

 Casele sunt lucruri mult 
prea serioase ca să le părăsim 
ca şi cum nu am şti că ele nu mai 
sunt doar case, ci organe care 
ţiuie şi pe care le cărăm în noi 
numai cu un sens de atrofie.

 Şi abia asta face din ele sin-
gurul argument nobil şi inu-
man împotriva libertăţii.” .

Aproape un meta-roman… 
dar romanele nu vor uita!

LIVIU G. STAN  .  Casele vor uita, ed. FraCtalia, BuCureşti, 2016. CoNseMNĂri

L
a ultima întâlnire 
de cenaclu pe 2016, 
fiecare participant 
a citit/ spus/ urat/ 
cântat ce l-a dus 

capul. Victor Cilincă, de 
exemplu, a venit cu Sonetul 
întunericului, din care 
redăm prima strofă: “Ce 
lină-i, doamnă, noaptea-
ntru neştire/ Să nu te 
ştiu şi nimeni să mă ştie!/ 
Privind în sus – cereasca 
bagdadie/ Să-mi fie strană, 
haină şi soţie!” De la Ioan 
Gh. Tofan, prin lucrarea sa, 
Cocoşii nadoleni, am aflat 
că “... avocatul Costache Gh. 
Plesnilă ridicase în Galaţi, 
pe strada Domnească, o casă 
impunătoare cu etaj, un palat 
aproape, care după război 
avea să fie ocupată, pe rând, 
de policlinică, o şcoală de 
partid şi de un sediu de ziar 
local...” – tocmai clădirea în 
care ne aflăm cu cenaclul -  
a arătat autorul. “- „O luă în 
braţe. Ea îl acoperi cu spumă 
şi petrecură revelionul în stil 
chinezesc. Apoi găsiră un 
program indian şi sărbătoriră 
după regulile hinduse. 
Vizitară Emiratele Arabe 
Unite, Rusia şi Madagascarul. 
Făcură pauză la revelionul 
nostru şi numărară prima de 
Anul Nou. Spre dimineaţă, 
epuizaţi, sărbătoriră şi în stil 
hawaian” – este un fragment 
din Meşterul – o savuroasă şi 
plină de umor proză scurtă 
prezentată de Paul Budescu. 
Au mai citit poetele Stela 
Iorga, Anca Şerban Gaiu, 
Nicoleta Onofrei, poetul 
Leonard Matei şi prozatorul 
Ion Avram. Spectacolul serii 
a fost întreţinut cu brio şi 
de poetul Ion Zimbru cu 
un recital de poezie şi cu 
Pluguşorul 2017 – Araţi, 
fraţilor, că-i jale!: “Aho!... 
aho!... aho!... aho!.../ drepţi 
şi strâmbi şi rococo,/ mari 
şi mici, săraci, bogaţi,/ 
filantropi, naivi, gealaţi,/ 
tari în bancă şi-n frizură,/ 
moi în vlagă, mură-n gură,/ 
fani, fanatici şi lichele,/ 
pui de lei şi pui de lele,/ 
arşi la soare, arşi la pungă,/ 
şifonaţi, călcaţi la dungă,/ 
popi, mireni, săriţi de vază,/ 
cei puţini cu mintea trează,/ 
controlaţi şi controloare,/ 
promotori şi promotoare,/ 
zmei şi făt-frumoşi, ilene,/ 
trecători prin buruiene,/ 
doctori sacri-n medicină,/ 
poliţişti pe trambulină.../ 
(dacă nu veniţi, e jale/ şi pe 
dealuri şi pe vale)(...) ” În 
final, s-au împărţit/ transmis 
gânduri bune şi cadouri.   .

cronică   
de cenaclu 
Araţi, fraţilor, 
că-i jale

ION AVRAM  
redactie@viata-libera.ro
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destinaţie celebră 
Cel mai mic restaurant din lume

MONICA ZANET 
monica.zanet@viata-libera.ro

„Solo per due“, af lat în ini-
ma Italiei, în Vacone, este cel 
mai mic restaurant din lume şi 
unul dintre cele mai scumpe, 
ne aduce la cunoștință site-ul 
gustarte.ro. Găzduit de o clădi-
re de secol 19, mai exact pe lo-
cul fostei case a poetului latin 

Horaţiu, decorat cu candelabre, 
un superb şemineu şi multe lu-
mânări, „Solo per due“ este şi 
unul dintre cele mai romantice 
restaurante din lume. 

Gândit pentru două per-
soane, aşa cum o sugerează 
chiar numele său, localul are 
o singură masă. Toată atenţia 
este dedicată numai celor doi 
clienţi care îi trec pragul. As-

tăzi este o destinaţie celebră în 
rândul îndrăgostiţilor. Meniul 
este creionat numai pe bază de 
ingrediente locale, proaspete, 
în funcţie de sezon. Şi de cele 
mai bune vinuri italiene, care 
însă nu intră în preţul cinei de 
250 de euro de persoană. Pro-
prietarul Remo di Claudio îşi 
întâmpină întotdeauna oaspe-
ţii, asigurându-se că dorinţele 

culinare ale acestora sunt pe 
deplin împlinite. Zona Vacone 
este recunoscută pentru uleiul 
de măsline, brânza de capră, 
numeroasele soiuri de ciu-
perci, fructe de pădure, pentru 
pastele şi pâinea preparate în 
casă, după reţete tradiţionale, 
deserturi delicioase şi cărnuri 
rafinate. .

MONICA ZANET 
monica.zanet@viata-libera.ro

Din New York şi până în Grecia, 
legende ale gastronomiei 
mondiale pregătesc meniuri unice 
în lume, care mai de care mai 
spectaculoase. Iată o selecţie a 
restaurantelor anului 2017, făcută 
de cei de la finedininglovers.com:

White Gold Butchers - 
New York, SUA

April Bloomfield este unul 
dintre cei mai de succes chefi 
la nivel mondial. Cel mai nou 
restaurant pe care l-a deschis se 
numeşte White Gold Butchers şi 
se află în Manhattan. Prepara-
te din carne precum inimă sau 
limbă de vită se află printre pie-
sele de rezistenţă ale meniului 
gândit de Bloomfield. 

Sushi Wakon - Kyoto, 
Japonia

Kyoto este deja recunoscut 
ca un paradis culinar, iar Sushi 

Wakon, deţinut de protejatul 
lui Jiro Ono, Rei Masuda, este 
un loc pe care niciun gurmand 
nu-l poate rata odată ajuns aici. 
Masa este servită într-o grădi-
nă cu iaz de 800 de ani, iar cli-
enţii se pot bucura din plin de 
Ginza sushi.

Igniv - St. Moritz, Elveţia
Cea mai nouă bucătărie a lui 

Andreas Caminada, cel mai tâ-
năr chef din Europa, onorat cu 
trei stele Michelin, se află în St. 
Moritz la Palatul Badrutt. Igniv 
(cuib) le promite oaspeţilor o 
inedită experienţă culinară în 
stil elveţian.

Nathan Outlaw - 
Al Mahara, Dubai

Risotto cu homar, scoici 
crude şi calcan cu citrice sunt 
doar câteva dintre preparate-
le care se regăsesc în meniul 
Nathan Outlaw, gândit cu une-
le dinte cele mai bune ingre-
diente din lume. Un acvariu 
uriaş, cu peste 30 de specii de 

peşti exotici, este amplasat 
în restaurant spre delectarea 
oaspeţilor.

Cocina de Autor - 
Grand Velas Los Cabos, 
Mexico

Olandezul Sidney Schutte a 
petrecut patru ani în Asia şi a 
lucrat în bucătării cu prestigiu 
pentru a afla cel mai bine păs-
trate secrete culinare.  Anul 
acesta, în decembrie, a inau-
gurat în Mexic un restaurant 
spectaculos, unde îşi invită 
clienţii într-o călătorie senzo-
rială unică, printre arome şi 
condimente.

Patio, The Margi - 
Atena, Grecia

Panagiotis Giakalis a cre-
at aici un incredibil meniu 
mediteranean, folosindu-se 
de ingrediente din propria sa 
fermă. Anterior, Giakalis a lu-
crat la Trussardi alla Scala în 
Milano şi Le Bristol din Paris. 
 . sursa foto internet

Dacă vei călători în alte ţări  .  RECOMANDĂRI

CEL MAI VECHI 
RESTAURANT 
DIN LUME 
NU RATA. Nu poţi pleca 
din Madrid fără să treci pragul 
celui mai vechi restaurant din 
lume, cu o istorie de 300 de ani, 
preferatul unora dintre cei mai 
mari scriitori ai lumii: Sobrino de 
Botin. Iniţial dorit un han, localul 
a fost deschis în 1725 de către 
cheful francez Jean Botin şi soţia 
sa. S-a numit Casa Botin, iar după 
moartea maestrului bucătar, când 
nepotul său a preluat afacerea, 
a primit numele de Sobrino de 
Botin (Nepotul lui Botin). Astăzi 
este deţinut de familia Gonzales. 
Turiştii vin la “Sobrino de Botin” 
pentru savuroasa bucătărie 
castiliană, celebră pentru fripturile 
suculente gătite într-un cuptor de 
fontă şi lemn, la fel de vechi ca 
localul. Trei feluri de mâncare 
sunt emblema restaurantului: 
Cochinillo - purceluş de lapte 
din Segovia, cu ierburi aromate 
şi usturoi, alături de cartofi la 
cuptor; Cordero asado - friptură 
de miel crescut în Sepulveda; 
Botin de almejas - scoici cu sos 
de ceapă, ardei iute, usturoi, vin 
alb sec, piure de roşii şi foi de 
dafin. Alte preparate care-ţi vor 
desfăta papilele: anşoa cu ardei 
iuţi roşii, şuncă iberiană, pepene 
cu şuncă, cârnaţi negri de Burgos, 
supă de usturoi cu ou, gazpacho, 
sparanghel în maioneză, 
anghinare cu şuncă iberiană, 
calamari în cerneală proprie, 
creveţi la grătar sau pui în sos de 
migdale. Jumătate restaurant, 
jumătate muzeu, Sobrino de Botin 
se află în Cartea Recordurilor 
şi este recomandat de Ghidul 
Michelin. . M.Z.

Şase restaurante 
pe care să le 
încerci în 2017

atracţie 
madrilenă

Chipsuri de 
parmezan 
şi salate cu 
frunze de 
mangold
Salatele pe care le prepari u
vor arăta spectaculos şi vor 
avea un plus de savoare cu 
chipsurile de parmezan care 
au nevoie doar de maximum 
zece minute din timpul tău.
Chipsurile crocante din parmezan 
sunt absolut delicioase, ne asigură 
gustarte.ro. Iată ce ai de făcut. Se ia 
o tavă de mărime medie, din silicon 
ar fi ideal, şi se îmbracă baza în 
hârtie de copt. Apoi, cu o lingură, 
aşază parmezanul ras în tavă şi 
presează-l uşor până obţii un fel de 
discuri. Nu le înghesui, pentru a nu 
se lipi între ele. Lasă-le în cuptor, 
cam la 200 de grade, în jur de cinci 
minute, până devin aurii şi crocante. 
După ce se răcesc, le poţi folosi la 
salate sau supe. Iată două idei de 
salate cu chipsuri de parmezan: 
salată cu frunze de mangold (sfeclă 
elveţiană), dovleac, pui şi ulei de 
măsline şi salată cu măr la grătar, 
nuci pecan, spanac, salată verde, ulei 
de măsline.  M.Z.

  u sursa foto: gustarte.ro

Salată cu frunze de mangold u

Salată cu măr la grătar u

  u sursa foto gustarte.ro
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IT&IT&IT C&C&
CerCetătorii 
BRITANICI       
AU CREAT CEL 
mai miC om        
de zăpadă 

WEST LONDON. Cerce-
tătorii Universităţii West London au 
folosit echipamentele pentru litogra-
fie laser ale instituţiei pentru a crea 
cel mai mic om de zăpadă. potrivit 
descrierii ataşate imaginii postate 
în paginile tumblr, aşa‑zisul om de 
zăpadă este, de fapt, construit prin 
suprapunerea a 3 sfere din silicat, 
fiecare cu diametru de 0.9 microni, 
miniatura rezultată având o înălţime 
de numai 0.003 mm. Spre compa-
raţie, un fir de păr uman măsoară 
aproximativ 75 microni în diametru 
(0,075mm). . V. Chiţu

SUper        
mario rUn     
diSponibiL La 
„pre‑Comandă” 
ANDROID. Super mario 
run este primul joc care îl are ca 
protagonist pe celebrul instalator 
italian de la nintendo ce apare pe 
dispozitivele mobile şi deja a fost 
descărcat de către 50 de milioane 
de utilizatori pe ioS. Se pare că cei 
care folosesc smartphone‑uri cu 
android nu vor mai avea foarte mult 
de aşteptat până când vor putea 
încerca jocul, întrucât acesta este 
deja disponibil la „pre‑comandă” 
pe Google play Store, urmând să 
fie lansat în curând. . V. Chiţu

Un impLant 
Care poate 
preveni apari-
ţia Hiv 
PROIECT. Bill & melinda 
Gates Foundation finanţează cu 
140 de milioane de dolari un proiect 
de implant care poate preveni 
apariţia Hiv. este vorba de o mică 
pompă dezvoltată de intarcia 
therapeutics, al cărei rol este acela 
de a injecta în organism la perioade 
regulate (şase sau 12 luni) medica-
mente care previn apariţia pericu-
losului virus. există şi o versiune a 
pompei pentru cei care suferă de 
diabet de tip 2. În acest moment nu 
este cunoscut preţul unui astfel de 
tratament. . V. Chiţu

Baby BoomersBaby BoomersBaby Boomers
GeneraŢia X l

Generaţia X este o sintagmă u
ce se referă la generaţia 
persoanelor născute în 
intervalul aproximativ 1946–
1964
Sintagma a fost folosită în u
demografie, știinţe sociale, 
marketing și frecvent pusă în 
legătură cu cultura de masă
Generaţia X în românia a u
apărut mai târziu decât în 
Occident, începând la finele 
anilor 1960

declin 
Companiile pentru care 2016 a fost un an de „coşmar”

VALENTIN CHIŢU 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Yahoo! a început anul 2016 
reducând cu 15 la sută forţa de 
muncă. Apoi, compania a recu-
noscut două atacuri cibernetice 
care au afectat peste un miliard 
de utilizatori. Acţiunile compa-
niei au scăzut cu 14 la sută de la 
cel mai înalt punct atins în sep-
tembrie, înainte de a mărturisi 

primul atac asupra conturilor 
utilizatorilor.

 Samsung s-a confruntat în 
2016 cu mari probleme, compa-
nia fiind nevoită să cheme mili-
oane de smartphone-uri Galaxy 
Note7 după ce dispozitivele au 
început să ia foc sau să explode-
ze. Compania a fost nevoită să 
oprească producţia modelului 
Note7, ceea ce a dus la pierderi 
de miliarde de dolari în profit şi 

capitalizare, dar a afectat sem-
nificativ şi reputaţia.

 Twitter a început anul 2016 
cu un preţ scăzut al acţiuni-
lor, recunoscând, la finalul lui 
2015, că pierde utilizatori.  Ac-
ţiunile Twitter au fluctuat în 
2016 pe fondul speculaţiei că 
firma va fi cumpărată. În pre-
zent, acţiunile sunt în scădere 
cu 20 la sută faţă de începutul 
anului. .

VALENTIN CHIŢU 
valentin.chitu@viata-libera.ro

1. Minimalismul şi simplita-
tea: Vom ceda impulsului şi vom 
înlocui dezordinea cu calitatea.

2. Societatea fără vârstă: Ge-
neraţia Baby Boomers acceptă 
potenţialul tehnologic, în loc să 
îl excludă. 

3. Inteligenţa artificială (AI) 
şi antrenorii inteligenţi: Roboţii 
învaţă nu numai din limbajul 
nostru, dar şi de la noi, ajungând  
în cele din urmă să fie antrenori 
inteligenţi pe baza a ceea ce au 
înţeles din comportamentul 
nostru.

4. Amplificarea trăirilor:  Ex-
perienţele de „mixed reality”, ce 
îmbină realitatea virtuală şi rea-
litatea augmentată, ne vor ajuta 
să percepem mai intens divertis-
mentul, călătoriile sau sportul.

5. Căutătorii de poveşti: Ten-
dinţa de dezvoltare personală 
este amplificată în condiţiile în 
care mulţi dintre noi folosim teh-
nologia pentru a valorifica fieca-
re minut al vieţii noastre.

6. Următoarea generaţie de 
dispozitive portabile: vom migra 
de la accesorii de monitorizare 
portabile, la senzori care pot de-
tecta starea de spirit sau condiţia 
fizică şi care sporesc performan-
ţa şi ritmul de învăţare. Pastilele 
digitale sau dispozitivele ingera-
bile, care sună a ficţiune, intră 
pe piaţă.

7. Familia reţea: vom vedea 
creşterea familiilor conectate la 

Zece trenduri care vor influenţa felul în care vom trăi în 2017  .

Inteligenţa artificială, 
realitatea augmentată 
şi multe altele

online

9. Nanotehnologia în televizo-
rul nostru: Nanotehnologia, în 
special particulele Quantum Dot, 
va fi următorul nostru superstar 
pe segmentul televizoarelor. Ne 
aşteptăm ca aceasta să genereze o 
revoluţie în generaţia următoare 
de tehnologie, în materie de tele-
vizoare, dar şi de sănătate.

10. Tehnologia tăcută pen-
tru purificarea minţii: în ziua 
de astăzi, ne verificăm telefoa-
nele în medie de 80 de ori pe 
zi, dar aceeaşi tehnologie ne va 
ajuta în curând să scăpăm de 
acest act. .

reţea, folosind tehnologia pentru 
învingerea  provocărilor emoţio-
nale, financiare, chiar şi fizice.

8. Experienţele multisenzo-
riale: gustul, mirosul şi simţul 
tactil se îmbină cu stimulii vi-
zuali pentru a crea o experienţă 
multisenzorială.
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SEXOLOGIE
CELE MAI 
INTERESANTE 
MITURI     
DESPRE SEX 

EROTIC. Faptul că bărbaţilor 
le zboară adesea gândul la sex 
nu mai este un secret pentru 
nimeni. Studiile arată însă că ei 
nu sunt singurii care dau frâu liber 
imaginaţiei erotice. Şi femeile fac 
acest lucru, şi chiar într-o proporţie 
uimitoare. Astfel, aproximativ 70 
la sută dintre femei se gândesc la 
sex mai mult de o oră pe zi, arată 
un studiu britanic care a inclus 
1.000 de femei. Conform acestuia, 
femeile au gânduri erotice de trei-
patru ori pe zi, în medie, timp de un 
sfert de oră.

„Nu este plăcut 
fără orgasm“
De cele mai multe ori, s-ar putea 
să fii prea concentrat să atingi 
punctul suprem al plăcerii erotice. 
Tocmai din această cauză, este 
posibil să îţi „ratezi“ orgasmul. 
De aceea, încearcă să savurezi 
mai mult momentele de preludiu, 
mângâierile, sărutările şi atingerile 
în zonele sensibile. Nu uita că 
femeile au nevoie de mai multă 
„încălzire” pentru a ajunge la 
orgasm, adică în jur de 20 de 
minute.

„La bătrâneţe, mai puţin 
preocupaţi de amor“
După intrarea la menopauză şi, 
respectiv, la andropauză, în cazul 
bărbaţilor, scade şi preocuparea 
pentru viaţa sexuală, din cauza 
diminuării nivelului de hormoni 
implicaţi în producerea plăcerii. 
Însă tratamentele de substituţie 
hormonală pot menţine echilibrată 
balanţa acestor hormoni. În plus, 
dorinţa nu mai este inhibată de 
unele griji legate de sarcină, de 
pildă.  R.B.

Legendă  
şi adevăr

Studiu Studiu 
Frecvenţă l

70 la sută din femei se u
gândesc la sex mai mult de o 
oră pe zi
Femeile au gânduri erotice de u
trei-patru ori pe zi, în medie
Acestea durează câte un sfert u
de oră.

infidelitate 
Trei motive pentru care bărbaţii înşală

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

În timp ce infidelitatea este 
cauza principală a divorţurilor, 
jumătate din căsnicii reuşesc să 
supravieţuiască unei astfel de 
aventuri. Totuşi, care sunt cele 
mai comune motive ale bărba-
ţilor care devin infideli? După 
ce au trecut de trauma unei 
despărţiri provocate de refugiul 
bărbatului în braţele unei alte 

partenere, întotdeauna femeile 
au vrut să ştie dacă o parte din 
vină le-a aparţinut şi ce anume 
a dus la un rezultat atât de dez-
amăgitor, scrie likelovequotes.
com

Bărbaţii pretind adesea că 
se plictisesc în relaţia pe care o 
au, amintind de rutina specifi-
că unei relaţii de durată. Când 
ajung într-o astfel de situaţie, în 
loc să încerce să reaprindă scân-
teia pierdută, ei caută o altă per-

soană care să îi facă să simtă din 
nou fluturi în stomac.

De asemenea, dacă sunt impli-
caţi într-o relaţie disfuncţională 
şi apar certuri între parteneri, 
bărbaţii înşală din dorinţa de a 
uita de probleme, căutându-şi re-
fugiul în altă parte. De multe ori, 
acest refugiu este o altă femeie. 
Uneori, bărbaţii devin infideli 
deoarece simt că sunt neglijaţi 
în relaţie şi că nu sunt suficient 
de apreciaţi. Ei caută pe altcine-

va care să îi facă să se simtă im-
portanţi, chiar dacă efectul va fi 
doar temporar.

Nu în ultimul rând, exemple-
le primite în copilărie ne fac cine 
suntem în viaţa de adult. Prin 
urmare, cei care au asistat la un 
comportament neloial în fami-
lia lor consideră că este firesc să 
recurgă la infidelitate când nu 
se mai simt împliniţi în cuplu. 
Această regulă se aplică ambelor 
sexe. . R.B.

Numai rareori doar unul dintre parteneri este de vină u

SFATUL SPECIALISTULUI  . CUPLU

Cele patru semne 
care anunţă 

sfârşitul unei relaţii 

’ 
În primele stadii ale 
unei relaţii, partenerii 
tind să creadă că 
şi-au găsit „sufletul 
pereche“. După un 
timp, constată că 
lucrurile stau puţin 
diferit 
TERAPEUT

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Nu de puţine ori, partenerii 
se întreabă dacă mai sunt 
compatibili sau nu, de ce 
pasiunea intensă a dispărut şi 
cum îşi pot da seama dacă mai 
sunt sau nu îndrăgostiţi unul 
de celălalt. Pentru a-i ajuta să 
găsească mai uşor răspunsurile 
la întrebări, terapeuţii au realizat 
lista semnelor care indică faptul 
că o relaţie este pe sfârşite.

În primele stadii ale unei rela-
ţii, de cele mai multe ori, parte-
nerii tind să creadă că şi-au găsit 
„sufletul pereche“. După un timp 
constată că lucrurile stau puţin 
diferit şi că odată cu fluturii din 
stomac dispare şi entuziasmul. 
Cel mai greu este atunci când eşti 
implicat într-o relaţie de lungă 
durată şi nu ştii dacă a dispărut 
iubirea sau dacă mai puteţi readu-
ce la viaţă pasiunea de la început, 
scrie independent.co.uk. 

Rareori problemele dintr-o re-
laţie sunt create doar de o singură 

persoană. Se spune că este nevoie 
de doi parteneri pentru un tan-
go. „O relaţie disfuncţională se va 
încheia curând în cazul în care 
unul dintre parteneri nu doreşte 
să lucreze la rezolvarea conflicte-
lor şi dă vina pe celălalt pentru 
problemele apărute în relaţie“, 
este de părere consilierul de cu-
plu Julienne Derichs. Singura cale 
pentru ca relaţia să funcţioneze 
este acceptarea faptului că trebu-
ie lucrat la atitudinea fiecăruia şi 
că ambii trebuie să fie dispuşi să 
facă acest lucru. 

Relaţia nu pare a avea 
o continuitate

Certurile, dispoziţia proastă 
a partenerilor atunci când sunt 
împreună şi lipsa momentelor 
fericite pot fi semne că poate a 
venit timpul ca cei doi să se sepa-
re. „Cel mai bun mod de a spune 
dacă sunteţi într-o relaţie pe sfâr-
şite este atunci când nici voi nu 
vedeţi o rezolvare a lucrurilor“, 
spune terapeutul Jenny Giblin. Ea 
subliniază, totuşi, că acest lucru 
este diferit de momentul în care 
te simţi fără speranţă. „Dacă v-aţi 

blocat aşteptând ca lucrurile să se 
schimbe şi nimic nu se întâmplă, 
atunci este posibil să fiţi într-o re-
laţie care nu vă mai poate oferi ni-
mic“, este de părere terapeutul. 

Unul dintre parteneri este 
atras şi de alte persoane

Dacă aţi fi cu persoana potrivi-
tă, nu aţi mai avea fantezii cu acel 
tip drăguţ de la serviciu sau cu 
vecinul burlac pe care îl întâlniţi 
deseori în faţa blocului. „Dacă te 
gândeşti în mod constant la cele-
lalte opţiuni care îţi apar în cale, 
atunci relaţia ta nu este atât de 
puternică precum crezi“, spune 
consilierul Jonathan Bennett.

Nu simţi că eşti lângă 
persoana potrivită

Uneori, trebuie să te bazezi pe 
instinct. În cazul în care simţi că 
partenerul tău nu este persoana 
lângă care să-ţi petreci restul vie-
ţii, probabil chiar aşa este. Con-
diţiile societăţii ne fac să folosim 
vocea raţiunii, dar sentimentul 
intern este mai puternic decât ce 
cred ceilalţi. Este important să nu 
ignorăm ce ne spune inima. .
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ISTORIAISTORIA ALTFEL ALTFEL

VALENTIN CHIŢU 
valentinchitu@yahoo.com

Ieyasu Tokugawa a fost unul 
dintre cele mai importante 
personalităţi ale Japoniei, fiind 
un conducător militar şi un om 
de stat de excepţie, care a pus 
bazele dinastiei Tokugawa.

Ieyasu este născut în anul 1542 
în provincia Mikawa, sub numele 
de Matsudaira Takechiyo, fiind fiul 
lordului local de acolo. Perioada în 
care Takechiyo se naşte este una 
măcinată de conflicte interne. 
Lorzii locali în căutarea supunerii 
unor teritorii cât mai mari reuşise-
ră să ducă la izbucnirea unui război 
civil ce avea să dureze aproape un 
secol.

Copilăria unui fiu de lord 
nipon

În perioada în care s-a născut, 
faptul că era fiul unui lord nu 
era un motiv de bucurie. Astfel, 
de la o vârstă foarte fragedă este 
implicat involuntar în probleme 
ce măcinau Japonia. La patru ani 
este trimis ca prizonier la Imagawa 
pentru întărirea unor relaţii de ali-
anţă cu vecinii provinciei Mikawa 
şi este crescut şi educat departe de 
familia sa.

După moartea tatălui său devi-
ne conducătorul familiei Matsu-
daira, iar în 1567 se aliază cu Oda 

Nobunaga, un vecin puternic. Tot 
în această perioadă îşi schimbă nu-
mele în Tokugawa Ieyasu, numele 
sub care va fi cunoscut în istorie.

Cum ajunge Ieyasu 
Tokugawa primul 
conducător militar al ţării

Astfel, Ieyasu aliat cu Nobunaga 
petrece aproximativ 15 ani în cam-
panii militare prin intermediul 

cărora reuşeşte să-şi impună auto-
ritatea şi influenţa, câştigând toto-
dată un mare prestigiu militar.

În anul 1582 Oda Nobunaga 
comite seppuku, iar urmaşul său 
Toyotomi Hideyoshi păstrează 
alianţa cu Tokugawa Ieyasu im-
pingându-l pe acesta spre estul 
Japoniei, pe când vestul ţării era 
controlat de Ishia Mitsunari, unul 
dintre principalii adversari ai lui 
Tokugawa şi comandantul Arma-
tei de Vest. Moartea lui Toyotomi 
Hideyoshi aduce un război deschis 

între cei doi rivali. Într-o campanie 
în Coreea, în anul 1600, are loc bă-
tălia de la Sekigahara unde Ieyasu 
învinge definitiv Armata de Vest. 
Supremaţia Japoniei era acum în 
mâinile lui Ieyasu Tokugawa.

În anul 1603 împăratul Go-
Yozei îi conferă titlul de Shogun 
(conducător militar) şi în acest mod 
Japonia era acum unită sub contro-
lul militar suprem al lui Tokugawa 
Ieyasu, suveranul bucurându-se 
doar de titlu onorific.

În timpul în care a condus Ja-
ponia, Ieyasu a reuşit să modifice 
ţara prin diferitele decizii pe care 
le-a luat. Mutarea atenţiei lui în est 
a dus la dezvoltarea incredibilă a 
unui oraş până atunci neînsem-
nat: Edo. Această urbe, care va da 

şi numele dinastiei Tokugawa, va 
deveni mai târziu Tokyo. Faptul că 
lorzii locali sunt nevoiţi să rezide-
ze în Edo duce la înflorirea comer-
ţului şi a drumurilor în această 
zona. Oraşul se dezvoltă uimitor 
de repede, iar la sfârşitul secolului 
al XVIII-lea, Edo era cel mai mare 
oraş din lume, având o populaţie 
de un milion de oameni pe când 
Osaka şi Kyoto aveau doar 300.000 
de locuitori.

De ce a ajuns să fie 
interzis creştinismul      
în Japonia medievală

De asemenea, Ieyasu îşi pune 
amprenta pe viaţa religioasă. 
După revolta din Shimabara con-
dusă de un preot creştin, această 
religie este interzisă. Astfel, în 
1612 se eliberează primul decret 
anticreştin.

Astfel, principala religie în Ja-
ponia a devenit confucianismul, 
care era în viziunea lui Ieyasu 
filosofia conducătorilor. Această 
filosofie ajută atât la dezvoltarea 
şcolilor şi a universităţilor din 
Japonia (în timpul dinastiei Tok-
ugawa fiecare regiune avea uni-
verstitate proprie), cât şi la stabi-
lirea sistemului social de valori. 
. Sursa: historia.ro

Ieyasu Tokugawa şI ascensIunea sa mIlITară  .  PERSONALITATE

la sfârşITul 
secoluluI al XVIII-
lea, edo era cel 
maI mare oraş 
dIn lume, aVând o 
populaţIe de un 
mIlIon de oamenI, 
pe când osaka 
şI kyoTo aVeau 
doar 300.000 de 
locuITorI

 
GhEIşELE. Unii încă 
pun semnul egal între gheişe 
şi prostituate. Iată zece lucruri 
despre aceste femei misterioase. 
În regiunea Kansai termenii geiko, 
pentru gheişă şi maiko, pentru 
gheişă ucenică, au fost folosiţi încă 
de la Restaurarea Meiji. Gheişele 
erau foarte cunoscute în secolul 
al XVIII-lea şi în secolul al XIX-lea. 
Gheişele au apărut în istorie ca 
artişti de profesie, însă la început 
mulţi din aceşti artişti nu erau 
femei, ci bărbaţi. În timp ce diferite 
tipuri de curtezani puneau accent 
pe plăcerile sexuale, gheişele se 
specializau pe artele tradiţionale 
japoneze, muzică, dans, ceremonia 
ceaiului, conversaţii cu bărbaţi. 
Gheişele-bărbaţi, cunoscuţi uneori 
sub numele „hōkan“, au început 
să decadă la rândul lor la sfârşitul 
secolului al XVIII-lea. În anul 
1800 gheişele-femei i-au depăşit 
ca număr pe gheişele-bărbaţi, 
raportul fiind de trei la unu. În timpul 
copilăriei, viitoarele gheişe lucrau 
adeseori ca servitoare sau asistente 
ale unei gheişe experimentate. 
Totodată, fata trebuia să meargă 
şi la şcoală pentru a se instrui. 
Gheişele veritabile au pregătire 
artistică şi educaţie specifică, 
însă există şi aşa-numitele 
gheişe de băi (onsen geisha), 
care sunt de fapt prostituate şi 
nu au niciuna dintre calităţile 
celorlalte. În timpul ocupaţiei 
americane a Japoniei după cel 
de-Al Doilea Război Mondial, 
unele femei tinere, doritoare de 
a aduna bani, pretindeau că sunt 
gheişe şi ofereau favoruri sexuale 
militarilor americani. Când o 
gheişă se retrage din viaţa publică 
organizează o ceremonie: hiki-
iwai, care poate avea diverse 
semnificaţii. Gheişele mai există şi 
astăzi, cu toate că numărul lor este 
în permanentă scădere. 
 . V.Chiţu Sursa: historia.ro

roluri 
Chiar şi 
în secolul            
al XXI-lea, un 
mister pentru 
europeni

Oda NobunagaOda NobunagaOda Nobunaga
JAPONIA EVULUI MEDIU l

Este unul din cei trei „Eroi ai u
Unificării” (ceilalţi doi fiind 
Hideyoshi Toyotomi și Ieyasu 
Tokugawa)
Este cunoscut și ca patron u
al artelor, fiind un stimulent 
puternic al dezvoltării 
artelor în era Azuchi-
MomoyamaRéveillon
A murit prin seppuku, când u
a fost surprins de trupele 
generalului Mitsuhide Akechi kechi k
(un subaltern al lui Oda), la 
templul Honnoji, unde stătea 
de obicei când vizita Kyoto

Povestea 
primului 
shogun al 
Japoniei
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Cele mai multe au găuri negre în Centru  .  SPAŢIU

20 de lucruri uimitoare 
despre galaxii
VALENTIN CHIŢU 
valentin.chitu@yahoo.com

Atunci când vine vorba despre 
galaxii, sunt nenumărate lucruri 
pe care nu le ştim, dar care 
sunt, într-adevăr, miraculoase şi 
captivante, iar câteva dintre ele 
sunt prezentate mai jos.

1. Filosoful Immanuel Kant, 
care a trăit în secolul XVIII, a 
fost unul dintre primii oameni 
care au emis teoria conform că-
reia Calea Lactee nu este singura 
galaxie din Univers. Kant a folo-
sit termenul de insulă a Univer-
sului pentru a descrie galaxiile.

2. Astronomii au estimat că 
există aproximativ 100 de mili-
arde de galaxii în Universul care 
poate fi observat.

3. Una dintre primele utilizări 
a termenului Calea Lactee (Mil-
ky Way) a apărut în poemul lui 
Geoffrey Chaucer, „Casa popu-
larităţii“, scris în secolul XIV. 
Acesta a asemănat galaxia cu o 
rută celestă.

4. Odată cu expansiunea Uni-
versului, multe galaxii s-au în-
depărtat de galaxia noastră, iar 
cele care se află la o mare dis-
tanţă faţă de Calea Lactee s-au 
îndepărtat mult mai rapid decât 
cele care se află la o mai mică 
distanţă.

5. Multe dintre galaxiile care 
s-au îndepărtat de Calea Lactee 
sunt elipsoidale şi, de asemenea, 
pot fi mici şi fine şi prezintă ten-
tacule, precum mâinile. La fel ca 
şi Calea Lactee.

6.  Galaxiile au forme iregula-

Calea LacteeCalea Lactee
Galaxia Gazdă a sistemului l
 nostru solar l

Calea Lactee este un gigant, u
având o masă de circa 
750-1.000 miliarde ori mai 
mare decât a soarelui și un 
diametru de aproximativ 
100.000 ani-lumină.
Vârsta celor mai vechi u
stele din Calea Lactee a 
fost estimată recent la 
aproximativ 13,6 miliarde 
de ani, adică doar puţin mai 
mică decât vârsta estimată 
a universului (13,7 miliarde 
de ani).
Centrul galaxiei se gășeste u
în direcţia constelaţiei 
săgetătorului, la o distanţă 
de soare de 25.000-28.000 
ani-lumină.

CALEA LACTEE 
se roteşte Cu 
o viteză de 
aproximativ 
250 kilometri/
seCundă, iar 
o revoluţie 
Completă a 
aCesteia are loC 
în 200 de milioane 
de ani

mai mult 
ca SF-ul

re, iar foarte multe sunt galaxii-
pitice. Acestea, cele mai mici din 
Univers, conţin doar câteva sute 
sau doar câteva mii de stele, com-
parativ cu cele 100 de miliarde 
pe care le conţine Calea Lactee.

7. Galaxiile-pitice sunt grupa-
te în jurul galaxiilor mari.

8. Galaxiile-pitice pierd ste-
lele în favoarea celor mari, în 
vecinătatea cărora se află, din 
cauza gravitaţiei.

9. Poţi vedea enorma gaură 
neagră care este ascunsă în cen-
trul Căii Lactee dacă priveşti că-
tre constelaţia Săgetătorului.

10. Multe galaxii au o gaură 
neagră în centru, iar astronomii 
au descoperit că masa lor este 
consistentă, reprezentând 1/1000 
din masa întregii galaxii.

 11. Două dintre cele mai apro-
piate galaxii faţă de Calea Lactee, 
Small Magellanic Cloud şi Large 
Magellanic Cloud, se pare că nu 
au găuri negre sau, probabil că 
nu pot fi detectate.

 12. Fiecare galaxie are praf, 
care este produs de către stele 
şi care conferă o tentă roşiatică  
atunci când este observată, ceea 
ce face extrem de dificilă studie-
rea stelelor de către astronomi.

 13. Praful de stele poate că-
lători. Unele galaxii dau naşte-
re unor vânturi galactice, care 

El Camino (2)

Întunericul adânc ca de ca-
tifea mov, cu ultimele ste-
le, rare, gălbui ca mierea, 

de margine de galaxie, străluci 
atunci de trasoarele  verzi ale 
knergilor. Însă „Vidal”, bătrâna 
noastră navă intergalactică, fu-
sese proiectată destul de cinstit, 
să reziste la bombardamente de 
tip cunocut, adăpostind, astfel, 
toate cele 42.000 de unităţi de 
locuit. Unităţi în fond drăguţe, 
cu paturi, muzici, parfumuri 
şi masaje sonice la greu, cu cel 
mult doi sau trei locatari fiecare, 
înşirate chiar lână serele pentru 
oxigen şi containerele cu destul 
sânge uman de rezervă, pentru 
propulsoarele noastre de supra-
sarcină. Pentru că trebuia să 
trecem printr-un Câmp Martin, 
redusesem acum la viteza sublu-
minică, ceea ce era o porcărie: 
ne oferea pur şi simplu pe tavă 
knergilor! Nici nu era nevoie ca 
ăştia să ne străpungă blindajul – 
ne blocau calea şi aşteptau. Ăştia 
se pricepeau să aştepte chiar şi 
sute de ani!

Eram pe Drum, pe Drumul 
cel lung – El Camino! Şi pe El 
Camino, toată lumea o ştie, se 
poate întâmpla orice! Doar ere-
ticul de Rafaelo ar putea să nu 
creadă asta. De altfel, el nu crede 
nici măcar în existenţa Cosmo-
sului –  susţine că am locui nu 
pe navă, ci pe o planetă numită 
Terra, în jurul căruia se tot învârt 
nişte stele... Dar Rafaelo e bun la 
calculat, atunci când, frecvent, 
se tot paradesc computerele de 
comandă…

Fără măcar un singur atac 
tâlhăresc, nava „Vidal” era la 
drum extragalactic de exact trei 
generaţii.  Însă totul trebuie să 
se sfârşească cumva... Trăgeam 
în knergi, dar şi piraţii ăştia cu 
trei ochi foloseau câmpuri de 
protecţie destul de puternice. Cel 
mai tare mă deranja acum glasul 
caporalului Hirulani. Unii dintre 
noi îi ziceau, la mişto, „Su Alteza 
Real doña Hira“, sau „Domnişori-
ca domnului”! Credeam că le-am 
străpuns un blindaj, când o voce 
tună: „Lăsaţi-i duhurilor Cos-
mosului!” Aşa ne porunci chiar 
acum señor Kasta să oprim fo-
cul.  . V. Cilincă

difuzează praful cu o viteză de 
sute de kilometri pe secundă în 
mediul intergalactic.

 14. Aceste vânturi sunt cau-
zate de către presiunea exercita-
tă de stele asupra prafului şi asu-
pra gazelor. Cel mai rapid vânt 
galactic se află în galaxiile care 
formează stele mai rapid decât 
Calea Lactee.

 15. Calea Lactee se roteşte cu 
o viteză de aproximativ 250 ki-
lometri/secundă, iar o revoluţie 
completă a acesteia are loc în 200 
de milioane de ani.

 16. Cu o revoluţie galactică 
în urmă, dinozaurii stăpâneau 
Pământul.

 17. Galaxiile se mişcă mult 
mai rapid decât a fost prezis 
acest lucru. Astronomii au de-
dus că forţa gravitaţională pro-
vine de la materia neagră, care 
nu emite sau reflectă lumină.

 18. Galaxiile sunt, de fapt, 
mai mult un spaţiu gol. Dacă 
stelele care nu aparţin niciunei 
galaxii ar fi de mărimea unei 
portocale, ar fi trebuit să fie se-
parate de o distanţă de 4.800 de 
kilometri.

 19. Dacă galaxiile ar avea di-
mensiunile unui măr, galaxiile 
vecine s-ar afla la o distanţă de 
doar câţiva metri. Relativa apro-
piere a galaxiilor duce, uneori, la 
îmbinarea acestora.

 20. În aproximativ 4 miliarde 
de ani, Calea Lactee se va îmbi-
na cu galaxia Andromeda, iar 
rezultatul va fi o galaxie elipsoi-
dală, numită Milkomeda.

sursa: descopera.ro
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fuga vocalelor
completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã u

colţul strungarului
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

IG, RL, ST, TP; u
ALB, EST, ILA, ITO, PUR, ŞEA; u
ABAC, AURI, BILE, CAŢĂ, DACI, DUPĂ, INAT, NĂRI,  u
OARĂ, SCAI, TORT;
AMICI, ARIPĂ, ILAR, ORAŞE, OSEBI, TĂRIE, UNTAR; u
CTITOR, UCIGAŞ, VASTALE; u
ELITIST; u
ACUMULATOR, CIRIPITORI, SACI DE IUTĂ, SUPĂ DE  u
VITĂ.

AFIŞAJ, AMICAL, ANIMAL, ASANAT, AZURIU, BARACĂ, CLIŞEU,  u
DENTAR, DIVINĂ, DRICAR, EGUMEN, ETIMON, EVAZAT, FRIŞCĂ, 
GIRAFĂ, ONORAT, OPRIRE, OSTREŢ, PARCAJ, PITITĂ, STILET, 
TURBAN, VIŞINE, ZARURI.

ORIZONTAL: 1) Au ceva în ei ce ţine de domeniul fantasticului. 2) Poartă la  u
înălţime… o mulţime – Iniţiativă cu cântec, parol… notă de control. 3) Unitate de 
transport la ţară, când se cară – Primit cu urări de bine… ocazie pentru tine – În plin 
centru… la Sulina! 4) Urcată… în căruţă răsturnată! – Un porc în sat… bun de guiţat. 
5) Doi… amândoi, când îndoi! – În dragoste rănită, de-o iubită (pl.). 6) Duşmanii 
duşmanilor noştri – Cată d-aiurea… prin pădure! 7) Tăiată dintr-o bucată… iată! – 
Capitol la teatru… doi, trei sau patru – La război înapoi… cu model de foi. 8) Măsura 
lui Cuza, luată de ocazie! – Întindere verde… cât se vede – Început ubicuu, să fie, 
într-o suburbie! 9) Sămânţă de scandal… în anume hal – Feluri de a fi… situaţii par a 
fi. 10) Greu de combătut, ori de învins, nicicum de “atins”.
VERTICAL: 1) Executate la pas între hotarele ţării. 2) Plătit ca să dispună, cu o  u
glumă bună – Un barem pe care îl iei în considerare. 3) Se retrage cu spatele la 
greu, într-un eleşteu – Bună dimineaţa… când iei faţa! – Alese după ureche… 
nepereche. 4) Scos din baie… plin de paie! – Duritate la pământ, pe cuvânt – Afară 
în faţă… întoarse-n prefaţă! 5) Rostit la UNIRE, de… mireasă, de mire – Literă… 
necunoscută, într-o ecuaţie derută. 6) Ieşiţi primii din concurs de fumuseţe, vai ce 
feţe – Probă de concurs… pe puncte. 7) Sângerează până… o lege la mână – A nu 
se implica… şi nimic altceva. 8) Plin de note… iote! – O negaţie în aşa hal… refuz 
total – Abces tratat pe faţă… într-un cabinet! 9) Purtător de cuvânt, pe cuvânt – 
Oamni în putere… aşa cum se cere. 10) Unul ce nu poate fi copiat… unicat. 

ORIZONTAL: CASTELE ZBURĂTOARE pentru MUMA PĂDURII! 2) Revenirea  u
autorului pentru culegători zeloşi (pl.) – Cuvânt de adio... în numele Domnului. 
3) Pornire în forţă cu ruperi de front – Tradusă în timp ca extremă măsură. 4) 
Degradare militară în semn de respect! – Incizii necontrolate... şi provocate-n 
luptă. 5) Un număr infinit de cercuri – Scriitoare de proporţii aflată în opoziţie. 
6) Literă... necunoscută (o definiţie la fix) – Îţi dă drept de folosinţă, ca de obicei 
– Consolare de adio pentru păcătoşii de rând. 7) Scăpat de armată în termen... 
legal. 8) Mult stimata şi apreciata noastră clasă – Când e vorba , la o adică, 
sunt cele mai interesate dame. 9) Oameni de serviciu plătiţi de masa istoriei – 
Pornire sufletească cu înclinaţii arzătoare. 10) Etici în cetatea eternă! – Porţii 
de poem traduse în picioare. 
 VERTICAL: 1) Istoria literaturii române, volumul unu (pl.). 2) Muşcă din cuvinte în  u
plan spiritual – Ochiul pus la pândă sugerând prinsoarea. 3) Carte de „bucate” 
sub formă de romb – Impus în lumea artei... cu un limbaj aparte. 4) Scăpate de 
sarcini pentru o viaţă viitoare – Clasica morală... care ne face cinste (masc.) 
5) Animal într-o încrengătură (rumegând la rece)! – O grămadă de oameni în 
toiul seceratului (var.) 6) A lua partea unui adormit... la timp – Ţepe date prin 
întoarcere! 7) Concentrat de calciu în Balcani! – Căţei de potaie, în ploaie! – Viaţă 
de actor trăită la maxim. 8) Colosul ce ne-apasă când spaţiul se dilată. 9) Privită 
în ochi în caz de lăcrimare – Specific de culoare pe nuanţe muzicale. 10) E de fel 
o separată... şi nimic mai mult – Consemnate în scris într-o expediţie de interes 
naţional. (Mihai Gherasim)
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AROME... ALESE! 

ORIZONTAL:  u
D, V, P, DEMOLAT, CITITA, S, 
PARASIT, CASALOTI, A, TARAS, 
TIR, RU, IJ, TEZA, ALOE, IR, MS, 
M, PREZISA, ATENUAT, M, USI, 
ARTARI, IMN, IESIT. 

Ce-i în mână...

ORIZONTAL:     u
MILOGEALA, ARATA, TACT, COT, 
TREMUR, ASIN, UNA, A, RISIPIT, 
PN, AR, TON, DES, INELAR, TM, A, 
ALA, ARII, PAR, RUPE, T, ATELE, 
TARE.

SUDOKU

2  u 9 4 3 8 6 1 5 7 
6 8 3 7 1 5 2 4 9 
7 5 1 9 4 2 3 8 6 
4 2 5 8 6 1 7 9 3 
3 7 8 4 2 9 6 1 5 
1 6 9 5 7 3 4 2 8 
8 4 6 1 5 7 9 3 2 
5 3 7 2 9 4 8 6 1 
9 1 2 6 3 8 5 7 4

Soluţiile  
jocurilor din 
ziarul de ieri

1  u 5 6 3 4 7 9 2 8 
9 8 2 6 1 5 7 4 3 
3 4 7 2 8 9 6 5 1 
7 1 5 8 9 2 3 6 4 
6 2 3 4 7 1 8 9 5 
8 9 4 5 6 3 1 7 2 
4 7 1 9 2 8 5 3 6 
2 3 9 1 5 6 4 8 7 
5 6 8 7 3 4 2 1 9

Mii de kilograme
Trasul boilor (pl.)

Arie laterală!
Tăiată!

Readus în 
memorie
Calcule

…
…

…

A reţine
Schimbată la 

pauză

Luată de braţ
Grădini închise

Întrebare
Pregătiri de nuntă

Sporiri
Raiată!

A face cinste
Ăl mai mare

Recipient de 
plastic

Plin de posturi

Sprinteni
Măiestrie

Cură cu legume 
la cap
Înşelat

Început de meci!
Dona!

Luate în balon!
Cutie!

Trage cu ochiul
Nu mai mult

…

A înşela
Ceas de ceas!

Dai din spate!
Campioni

Capăt de fitil!
…

Plecatul în grup
Cadou

Mediu vital!
Teme!

Dreapta 
judecată

Iulian Cucu

Prinşi în cursă …

Sunt în stare! Nume de 
legendă

Treci la 
subiect!
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Simetrie

rebus 
Confetti
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Trenul din vis…

Trenul ce-ajungea la fix în gară

Şi-a schimbat se pare din traseu

Ori distanţa-n metri se măsoară

Şi-i mai mică, pentru Dumnezeu...

C-a ajuns mai iute astă-seară

deşi drumul este mult mai greu

Te-am ratat, stimată domnişoară

Voi lovi cu pietre-n cefereu...

Ştiu că e riscantă treaba asta

Şi că aş putea chiar ca să fiu închis

Tot aşa îmi spuse şi nevasta...

O aştepţi şi mâine poate-i mai precis

Acel lung de linie, năpasta

Acum hai, te scoală, că e doar un vis!...

scurte...
Gheorghe Gurau
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

AA, AP, AS, CA, IE, IN, LA, ON; u
ACE, AŢE, LAŢ, ORB, OIO, TEO, VUI; u
ARAR, BIET, CLIM, IGER, LATĂ, RITA, SÂNI; u
ATRAS, RASAT, TRAGE; u
ABANOS, APARAT, ARVUNĂ, BALTIC, INCERT; u
NERVOŞI, UTRENIE; u
ATAŞAMENTE, OBSERVATOR, RĂTĂCITORI, SORIN  u
CÂRŢU, STOP LA BARĂ.
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supliment gratuit al cotidianului

fuga vocalelor
completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã u

colţul strungarului
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

IG, RL, ST, TP; u
ALB, EST, ILA, ITO, PUR, ŞEA; u
ABAC, AURI, BILE, CAŢĂ, DACI, DUPĂ, INAT, NĂRI,  u
OARĂ, SCAI, TORT;
AMICI, ARIPĂ, ILAR, ORAŞE, OSEBI, TĂRIE, UNTAR; u
CTITOR, UCIGAŞ, VASTALE; u
ELITIST; u
ACUMULATOR, CIRIPITORI, SACI DE IUTĂ, SUPĂ DE  u
VITĂ.

AFIŞAJ, AMICAL, ANIMAL, ASANAT, AZURIU, BARACĂ, CLIŞEU,  u
DENTAR, DIVINĂ, DRICAR, EGUMEN, ETIMON, EVAZAT, FRIŞCĂ, 
GIRAFĂ, ONORAT, OPRIRE, OSTREŢ, PARCAJ, PITITĂ, STILET, 
TURBAN, VIŞINE, ZARURI.

ORIZONTAL: 1) Au ceva în ei ce ţine de domeniul fantasticului. 2) Poartă la  u
înălţime… o mulţime – Iniţiativă cu cântec, parol… notă de control. 3) Unitate de 
transport la ţară, când se cară – Primit cu urări de bine… ocazie pentru tine – În plin 
centru… la Sulina! 4) Urcată… în căruţă răsturnată! – Un porc în sat… bun de guiţat. 
5) Doi… amândoi, când îndoi! – În dragoste rănită, de-o iubită (pl.). 6) Duşmanii 
duşmanilor noştri – Cată d-aiurea… prin pădure! 7) Tăiată dintr-o bucată… iată! – 
Capitol la teatru… doi, trei sau patru – La război înapoi… cu model de foi. 8) Măsura 
lui Cuza, luată de ocazie! – Întindere verde… cât se vede – Început ubicuu, să fie, 
într-o suburbie! 9) Sămânţă de scandal… în anume hal – Feluri de a fi… situaţii par a 
fi. 10) Greu de combătut, ori de învins, nicicum de “atins”.
VERTICAL: 1) Executate la pas între hotarele ţării. 2) Plătit ca să dispună, cu o  u
glumă bună – Un barem pe care îl iei în considerare. 3) Se retrage cu spatele la 
greu, într-un eleşteu – Bună dimineaţa… când iei faţa! – Alese după ureche… 
nepereche. 4) Scos din baie… plin de paie! – Duritate la pământ, pe cuvânt – Afară 
în faţă… întoarse-n prefaţă! 5) Rostit la UNIRE, de… mireasă, de mire – Literă… 
necunoscută, într-o ecuaţie derută. 6) Ieşiţi primii din concurs de fumuseţe, vai ce 
feţe – Probă de concurs… pe puncte. 7) Sângerează până… o lege la mână – A nu 
se implica… şi nimic altceva. 8) Plin de note… iote! – O negaţie în aşa hal… refuz 
total – Abces tratat pe faţă… într-un cabinet! 9) Purtător de cuvânt, pe cuvânt – 
Oamni în putere… aşa cum se cere. 10) Unul ce nu poate fi copiat… unicat. 

ORIZONTAL: CASTELE ZBURĂTOARE pentru MUMA PĂDURII! 2) Revenirea  u
autorului pentru culegători zeloşi (pl.) – Cuvânt de adio... în numele Domnului. 
3) Pornire în forţă cu ruperi de front – Tradusă în timp ca extremă măsură. 4) 
Degradare militară în semn de respect! – Incizii necontrolate... şi provocate-n 
luptă. 5) Un număr infinit de cercuri – Scriitoare de proporţii aflată în opoziţie. 
6) Literă... necunoscută (o definiţie la fix) – Îţi dă drept de folosinţă, ca de obicei 
– Consolare de adio pentru păcătoşii de rând. 7) Scăpat de armată în termen... 
legal. 8) Mult stimata şi apreciata noastră clasă – Când e vorba , la o adică, 
sunt cele mai interesate dame. 9) Oameni de serviciu plătiţi de masa istoriei – 
Pornire sufletească cu înclinaţii arzătoare. 10) Etici în cetatea eternă! – Porţii 
de poem traduse în picioare. 
 VERTICAL: 1) Istoria literaturii române, volumul unu (pl.). 2) Muşcă din cuvinte în  u
plan spiritual – Ochiul pus la pândă sugerând prinsoarea. 3) Carte de „bucate” 
sub formă de romb – Impus în lumea artei... cu un limbaj aparte. 4) Scăpate de 
sarcini pentru o viaţă viitoare – Clasica morală... care ne face cinste (masc.) 
5) Animal într-o încrengătură (rumegând la rece)! – O grămadă de oameni în 
toiul seceratului (var.) 6) A lua partea unui adormit... la timp – Ţepe date prin 
întoarcere! 7) Concentrat de calciu în Balcani! – Căţei de potaie, în ploaie! – Viaţă 
de actor trăită la maxim. 8) Colosul ce ne-apasă când spaţiul se dilată. 9) Privită 
în ochi în caz de lăcrimare – Specific de culoare pe nuanţe muzicale. 10) E de fel 
o separată... şi nimic mai mult – Consemnate în scris într-o expediţie de interes 
naţional. (Mihai Gherasim)
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AROME... ALESE! 

ORIZONTAL:  u
D, V, P, DEMOLAT, CITITA, S, 
PARASIT, CASALOTI, A, TARAS, 
TIR, RU, IJ, TEZA, ALOE, IR, MS, 
M, PREZISA, ATENUAT, M, USI, 
ARTARI, IMN, IESIT. 

Ce-i în mână...

ORIZONTAL:     u
MILOGEALA, ARATA, TACT, COT, 
TREMUR, ASIN, UNA, A, RISIPIT, 
PN, AR, TON, DES, INELAR, TM, A, 
ALA, ARII, PAR, RUPE, T, ATELE, 
TARE.

SUDOKU

2  u 9 4 3 8 6 1 5 7 
6 8 3 7 1 5 2 4 9 
7 5 1 9 4 2 3 8 6 
4 2 5 8 6 1 7 9 3 
3 7 8 4 2 9 6 1 5 
1 6 9 5 7 3 4 2 8 
8 4 6 1 5 7 9 3 2 
5 3 7 2 9 4 8 6 1 
9 1 2 6 3 8 5 7 4

Soluţiile  
jocurilor din 
ziarul de ieri

1  u 5 6 3 4 7 9 2 8 
9 8 2 6 1 5 7 4 3 
3 4 7 2 8 9 6 5 1 
7 1 5 8 9 2 3 6 4 
6 2 3 4 7 1 8 9 5 
8 9 4 5 6 3 1 7 2 
4 7 1 9 2 8 5 3 6 
2 3 9 1 5 6 4 8 7 
5 6 8 7 3 4 2 1 9

Mii de kilograme
Trasul boilor (pl.)

Arie laterală!
Tăiată!

Readus în 
memorie
Calcule

…
…

…

A reţine
Schimbată la 

pauză

Luată de braţ
Grădini închise

Întrebare
Pregătiri de nuntă

Sporiri
Raiată!

A face cinste
Ăl mai mare

Recipient de 
plastic

Plin de posturi

Sprinteni
Măiestrie

Cură cu legume 
la cap
Înşelat

Început de meci!
Dona!

Luate în balon!
Cutie!

Trage cu ochiul
Nu mai mult

…

A înşela
Ceas de ceas!

Dai din spate!
Campioni

Capăt de fitil!
…

Plecatul în grup
Cadou

Mediu vital!
Teme!

Dreapta 
judecată

Iulian Cucu

Prinşi în cursă …

Sunt în stare! Nume de 
legendă

Treci la 
subiect!
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Simetrie
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Trenul din vis…

Trenul ce-ajungea la fix în gară

Şi-a schimbat se pare din traseu

Ori distanţa-n metri se măsoară

Şi-i mai mică, pentru Dumnezeu...

C-a ajuns mai iute astă-seară

deşi drumul este mult mai greu

Te-am ratat, stimată domnişoară

Voi lovi cu pietre-n cefereu...

Ştiu că e riscantă treaba asta

Şi că aş putea chiar ca să fiu închis

Tot aşa îmi spuse şi nevasta...

O aştepţi şi mâine poate-i mai precis

Acel lung de linie, năpasta

Acum hai, te scoală, că e doar un vis!...

scurte...
Gheorghe Gurau
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

AA, AP, AS, CA, IE, IN, LA, ON; u
ACE, AŢE, LAŢ, ORB, OIO, TEO, VUI; u
ARAR, BIET, CLIM, IGER, LATĂ, RITA, SÂNI; u
ATRAS, RASAT, TRAGE; u
ABANOS, APARAT, ARVUNĂ, BALTIC, INCERT; u
NERVOŞI, UTRENIE; u
ATAŞAMENTE, OBSERVATOR, RĂTĂCITORI, SORIN  u
CÂRŢU, STOP LA BARĂ.
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DIASPORADIASPORA
PERICOLELE 
CURELOR 
MIRACULOASE 
DE PE NET 
DUKAN. „Mă amuză uneori 
câte informaţii eronate găseşti pe 
internet, însă în acelaşi timp îmi dau 
seama şi cât sunt de periculoase 
aceste informaţii, pentru că 
pot pune în pericol sănătatea 
oamenilor. Personal, cunosc zeci 
de femei care s-au îmbolnăvit după 
ce au încercat diete «miraculoase» 
de pe internet, una dintre acestea 
fiind dieta Dukan. Puţini ştiu că 
renumitului dr. Dukan i-a fost retras 
dreptul de a mai practica medicina, 
după ce sute de oameni au murit 
ţinând dieta publicată de el. Din 
păcate, oamenii nu se informează 
suficient atunci când caută 
scurtături“, spune Gabriela Miu. 
 . A.M.

Ce înseaMnă 
DIETA 
MetaboliCă  
RestRicţii. „După o 
anamneză, o evaluare a sănătăţii 
şi măsurători biometrice, pacienţii 
primesc planuri alimentare în 
funcţie de necesităţile lor. nu e 
dietă, ci un stil de alimentaţie în 
funcţie de metabolismul fiecărei 
persoane. singurele restricţii 
sunt chimicalele şi alimentele 
care conţin monoglutamat de 
sodiu, dioxid de sulf, zahăr rafinat, 
uleiuri hidrogenate şi prăjeli, care 
oricum nu oferă un aport nutritiv. 
Diferenţa între dieta metabolică 
de la specialist şi cea generalizată 
de pe internet, este că prima nu 
are restricţii care să te epuizeze, 
este personalizată şi nu-ţi pune în 
pericol sănătatea”.  . A.M.

italia vs.  
MAREA BRITANIE 
DifeRenţe. După 
ce a trăit ani buni în italia, unde a 
avut o şcoală de dans, Gabriela 
Miu s-a stabilit în londra. iată cum 
simte diferenţele dintre cele două 
ţări, şi de ce a ales Marea britanie: 
„anglia, pentru mine, e o ţară 
cu plusuri şi minusuri - ca toate 
ţările de altfel - însă depinde care 
jumătate a paharului o iei în seamă 
mai mult. oportunităţile pe care ţi le 
oferă londra sunt multiple, însă îţi 
fură viaţa personală. De ce nu mai e 
italia? nu ştiu! a fost un moment în 
viaţa mea când am simţit că vreau 
mai mult, că vreau să am şansa să 
ofer tot ce am mai bun celor care 
au nevoie. Şi am venit la londra“.  
. A.M.

SFATURILE 
Gabrielei Miu Gabriela îi învaţă 

pe londonezi 
să trăiască sănătos

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

La fiecare început de an ne 
urăm „Sănătate!” şi ne promitem 
că vom renunţa la obiceiurile 
nesănătoase - mâncatul 
dezordonat şi sedentarismul.

Englezii, românii, dar şi cele-
lalte naţionalităţi din Londra au 
şansa de a învăţa cum să trăias-
că sănătos de la Gabriela Ganea 
(Gabriela Miu pentru prietenii de 
pe Facebook), o ardeleancă prin 
naştere şi gălăţeancă prin adopţie 
- graţie celor zece ani în care şi-a 
legat numele de oraşul nostru - 
despre care aţi mai citit în pagina 
de Diaspora. La începutul anului 
2013 scriam despre Gabriela că 
şi-a deschis o şcoală de dans în 
Italia. Între timp, s-a stabilit la 
Londra, unde a ales - pentru că 
era mult mai profitabil - să practi-

ce mai mult cealaltă profesie a sa, 
de specialist în nutriţie aplicată şi 
dietă metabolică. 

Am fost curioşi să aflăm ce 
înseamnă, pe înţelesul tuturor, 
dietă metabolică şi nutriţie apli-
cată în condiţiile în care, din două 
click-uri pe net găseşti o listă de 
diete, una mai fantezistă ca alta, 
care te scapă şi de kilograme în 
plus, şi de celulită, coşuri sau bă-
tături. Şi, fireşte, care-i legătura 

între dans, nutriţie şi dietă. „Toa-
te trei combinate sunt o cale către 
o sănătate fizică şi mentală pe ter-
men lung. Personal, am fost nevo-
ită să studiez şi să aplic pe mine 
nutriţia, iar, mai apoi, pentru că 
mi-am redobândit sănătatea doar 
alimentându-mă sănătos, mi-am 
dorit să-i ajut şi pe alţii să iasă din 
situaţii critice. Am continuat să 
studiez nutriţia, şi apoi m-am 
specializat şi pe dieta metaboli-
că”, spune Gabriela.

Ajutând oamenii
„Ştiind cum funcţionează me-

tabolismul, cât de mult rău ne 
fac, uneori, tratamentele alopa-
te, care elimină doar simptome-
le, nu şi cauza bolii, dar mai ales 
pentru că iubesc oamenii şi cred 
cu tărie că rolul meu pe acest pă-
mânt este să ajut alţi oameni, am 
decis să nu le fiu de folos doar în 
sala de sport sau de dans! Să-i ajut 

SpecialiSt în nutriţie aplicată şi dietă metabolică  .  cARieRĂ

Gabriela Miu, o gălăţeancă prin adopţie  u foto arhiva personală

Gabriela nu poate trăi fără dans  u foto arhiva personală
Minte sănătoasă într-un trup frumos  u
şi sănătos foto arhiva personală

un Stil de viaţă 
SănătoS începe 
din farfurie

exclusiv

CVCV
CINE ESTE GABRIELA GANEA (MIU) l

A studiat Coregrafie la u
Universitatea Română de 
Ştiinţe şi Arte “Gheorghe 
Cristea”, Facultatea Artele 
Spectacolului de Teatru
A studiat „Metabolic rate diets” A studiat „Metabolic rate diets” u
la King’s College London
A obţinut „Certified u
Nutritionist” la Nutrition and 
Food Sciences

pe toţi cei care au nevoie şi vor 
să-şi schimbe în totalitate stilul 
de viaţă. Începând din farfurie! 
Pentru că indiferent ce activităţi 
avem, de mâncat, mâncăm cu to-
ţii. Contează însă ce mâncăm şi 
cât, dar mai ales în ce combinaţii. 
Pentru că am văzut multe persoa-
ne - şi în special copii care suferă 
de obezitate sau de alte boli de me-
tabolism din cauza alimentaţiei 
precare sau neechilibrate corect 
din punct de vedere nutritiv”, 
ne-a explicat Gabriela. 

Specializare în plus
Echivalarea studiilor nu i s-a 

părut foarte grea Gabrielei: „Pe 
lângă Colegiul în Ştiinţele Nutri-
ţiei, am mai optat pentru o spe-
cializare care mă ajută sa evoluez 
şi să le pot oferi pacienţilor mei 
un ajutor profesionist: metabolic 
rate diets consultant – specialist 
în dietă metabolică. Îmi place 
acest domeniu şi mereu caut cărţi 
şi materiale din care să învăţ lu-
cruri noi. Sunt foarte mandră 
să spun că multe paciente care 
sufereau de anumite afecţiuni 
se simt mult mai bine după ce 
mi-au ascultat sfaturile. Am şi o 
pagină a cabinetului unde pot fi 
citite recenziile şi chiar am postat 
şi câteva fotografii cu rezultatele. 
Mai nou, am un program special 
care se numeşte „Schimbă-ţi obi-
ceiurile”, care-i învaţă pe oameni 
cum să-şi echilibreze alimenta-
ţia”, spune Gabriela. 

Cât despre dans, Gabriela a 
predat în centrul Londrei, în Hol-
born, Zumba fitness, a lansat "Fit 
mommy dance“, un concept pen-
tru mămicile cu bebeluşi, dar şi 
„Wedding Dance”, lecţii de dans 
pentru miri. Dar despre toate 
acestea, într-o pagină viitoare de 
Diaspora! .
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TURISM

VALENTIN CHIŢU 
valentin.chitu@viaţa-libera.com

Cu o populaţie de aproximativ 
300.000 locuitori, Graz este 
al doilea oraş ca mărime din 
Austria, după Viena, şi totodată 
capitala provinciei Steiermark 
(Stiria). Oraşul este situat de o 
parte de şi de alta a râului Mur, 
în sud-estul Austriei.

Graz este şi cel mai relaxat oraş 
austriac, un loc atractiv presărat 
cu parcuri verzi, o mare de aco-
perişuri roşii şi un râu îngust, dar 
rapid, care curge zgomotos prin 
centrul său. Din punct de vedere 
al arhitecturii, Graz se apropie de 
măreţia şi frumuseţea oraşelor 
italiene, cu grădinile sale în stil 
renascentist şi palatele în stil ba-
roc. Emană o energie tinerească, 
având câteva clădiri moderne, dar 
este şi o scenă a artelor vibrante 
şi a distracţiei. Asta pentru că, 
adăposteşte o populaţie mare de 
studenţi - aproximativ 50.000 de 
tineri urmează cursurile celor 
şase universităţi din Graz. 

Oraşul s-a format probabil 
în secolul XII, fiind construit în 
jurul Schlossberg-ului. Numele 
derivă din slovenul „grad“, care 
înseamnă castel. Centrul vechi 
istoric din Graz a fost înscris în 
anul 1999 pe lista patrimoniului 
cultural mondial UNESCO.

Catedrala din Graz
Arhitectura regală-imperială 

a bisericii încununează centrul 
istoric al oraşului. Catedrala cu 
siguranţă nu trebuie ratată în 
vizitele turiştilor prin Graz. Nu 
te lăsa păcălit de către exteriorul 
relativ restrâns. „Gottesplagen-
bild“, o frescă splendidă gotică, 
este încă în stare excelentă. În in-
teriorul catedralei, o multitudine 
de relicve ecleziastice, împreună 
cu comori istorice generale aş-
teaptă să fie descoperite.

Schlossberg
Dealul Schlossberg din Graz 

este un spectacol natural, o zonă 
de recreere care oferă o priveliş-
te minunată. Oraşul îşi datorea-
ză numele castelului de pe dealul 
Schlossberg, care a fost construit 

în urmă cu 1.000 de ani pe acest 
deal. Din cuvântul slavon Gradec 
pentru „micul castel“, mai târziu, 
a apărut Graz.

Insula din Mur
Insulă sau cu barcă? Construc-

ţia de oţel extravagantă a fost re-
alizată de artistul american Vito 
Acconci. Insula din Mur este o 
parte importantă a oraşului care a 
fost Capitală Europeană a Culturii 
în anul 2003. Este clar că funcţia 
sa principală este de legătură între 
râu şi oraş, dar este şi un loc minu-
nat pentru a te relaxa la o cafea.

Kunsthaus Graz
Arhitectura spectaculoasă a 

Graz Kunsthaus nu lasă pe ni-
meni rece. Deşi nu este obişnuit 
pentru clădirile urbane tradiţio-
nale existente să se aşeze atât de 
perfect alături de noua arhitec-
tură uluitoare, în cazul Muzeului 
de artă contemporană din Graz 
asta se întâmplă  cu siguranţă. 
Kunsthaus pluteşte ca un balon 
albastru misterios între acoperi-
şurile din centrul istoric al ora-
şului. Numit străin prietenos de 
creatorii săi, magia sa fascinantă 
atrage vizitatori în fiecare an.

Turnul cu ceas
Ceva nu este în ordine aici. 

Ce este ciudat la faţa turnului 
cu ceas din Graz? O emble mă 
de fec tă? În niciun caz! Oricine a 
aruncat o privire la faţă ceasului 
va observa cu uşurinţă că aici 
tim pul are o perspectivă diferită. 
Deoa rece zona de sub turnul cu 
ceas este magică şi, dacă te întorci 
şi arunci o privire peste grădini şi 
peste oraş, veţi înţelege de ce. .

Sursa: cunoastealumea.ro

din punct de 
vedere al 
ARHITECTURII, 
Graz Se apropie 
de măreţia şi 
frumuSeţea 
oraşelor 
ITALIENE, CU 
Grădinile Sale în 
STIL RENASCENTIST 
şi palatele în Stil 
baroc

Graz
CAPITALA PROVINCIEI STEIERMARK l

Centrul vechi istoric din u
Graz este înscris pe lista 
patrimoniului cultural 
mondial UNESCO.
Actorul Arnold u
Schwarzenegger s-a născut
lângă Graz, în satul Thal.
În 2003 Graz a fost declarat u
„Capitală Culturală a Europei“.
Piaţa centrală a oraşului a fostuu
amenajată în jurul anului 1160

Un oraş plin 
de istorie 

şi de magie

Graz, capitala provinciei Steiermark  . AUSTRIA

Oraşul Graz.  u foto online

Insula din Mur u

Turnul cu ceas uKunsthaus Graz u Ar
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’ 
Cavalerii Templieri 
doresc să controleze 
totul, să facă viaţa 
foarte previzibilă               
şi să elimine şansa           
şi oportunitatea
PATRICK CROWLEY 
producător

premiera, astăzi  .  DIN CULISE 

Profit 
Star Wars, în topul celor mai bănoase francize

FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Topul celor mai profitabile se-
rii de filme din istorie s-a modi-
ficat pe finalul acestui an, graţie 
încasărilor recente ale „Rogue 
One: A Star Wars Story“ – peste 
653 de milioane de dolari la nivel 
internaţional până acum. Succe-
sul acestui nou film Star Wars, 
coroborat celui obţinut de Episo-
de VII, de 2 miliarde de dolari, 
au făcut ca franciza lansată de 

George Lucas să depăşească se-
ria de filme James Bond şi să se 
claseze pe locul trei, în spatele 
lui Harry Potter şi a universului 
cinematografic Marvel.

Potrivit the-numbers.com, tota-
lul încasărilor obţinute de filme-
le Star Wars a ajuns la o sumă im-
presionantă – 7,075 miliarde de 
dolari. Universul magic ecranizat 
al lui Harry Potter a acumulat 8,5 
miliarde, iar filmele Marvel şi-au 
adjudecat coroana, cu 10,9 mili-
arde de dolari.

Franciza James Bond a strâns 
7,1 miliarde de dolari, în vreme ce 
pe locul cinci se află Lord of the 
Rings, seria de filme a lui Peter 
Jackson (6 miliarde). Topul zece 
al celor mai profitabile francize, 
după încasările internaţionale, 
include seriile Batman (4,6 mi-
liarde), X-Men (4,3 miliarde), Spi-
der-Man (4 miliarde), Fast and the 
Furious (3,9 miliarde), Transfor-
mers (3,8 miliarde de dolari - Ju-
rassic Park a ajuns foarte aproape, 
cu 3,7 miliarde de dolari).  .

FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Filmul nu se adresează 
numai fanilor familiarizaţi cu 
mitologia bogată a seriei, ci 
oferă o experienţă individuală 
antrenantă şi noilor veniţi.

Prin adaptarea poveştii 
„Assassin’s Creed: Codul Asasinu-
lui“ pentru marele ecran, filmul 
prezintă un nou personaj, Cal 
Lynch, jucat de Michael Fassben-
der. Descendent al mai multor 
linii de Asasini extraordinari, 
Cal este un criminal de carieră, 
salvat de execuţie de Abstergo 
Industries, varianta modernă a 
Ordinului Templierilor. E obligat 
să participe la proiectul Animus 
şi să retrăiască amintirile stră-
moşului său, Aguilar de Nerha, 
un asasin din timpurile Inchizi-
ţiei spaniole. Pe măsură ce Lynch 
continuă să trăiască amintirile 
lui Aguilar, acesta începe să îşi 
înţeleagă trecutul traumatizant 

şi rolul în conflictul de secole 
dintre grupurile războinice.

Contextul istoric
"Assassin’s Creed: Codul Asasi-

nului“ imaginează o lume în care 
niciunul dintre aceste grupuri nu 
a dispărut complet, ci a dus un 
război lung de secole unul contra 
celuilalt şi a hotărât cursul istoriei 
reale a omenirii prin acţiunile sale. 
În joc apar multe figuri istorice, la 
fel ca şi în film, printre care Tomas 
de Torquemada, Templierul pe 
care Asasinii trebuie să-l opreas-
că în cele mai sângeroase zile 
ale Inchiziţiei spaniole. Patrick 
Crowley, unul dintre producători, 
declară: „În lumea lui Assassin’s 
Creed: Codul Asasinului, Asasinii 
sunt personaje care trăiesc pe as-
cuns, spre deosebire de războini-
cul tipic al vremurilor care avea o 
sabie mare, purta scut şi călărea. 
Asasinii au lame ascunse prinse 
de încheieturile mâinii cu fâşii 
din piele, şi folosesc aceste arme 
pentru a putea ucide de aproape”. 
Asasinii se ghidează după câteva 

doctrine cheie, însă una este pri-
mordială: să lucreze în întuneric 
în slujba luminii. „Unul dintre 
crezurile lor este să te ascunzi la 
vedere”, continuă Crowley. „Se 
camuflează foarte bine. Se pricep 
foarte bine să se amestece, creând 
apoi o mare dezordine socială, de-
oarece nimeni nu se aşteaptă ca ei 
să fie acolo”. Asasinii doresc să pro-
tejeze liberul arbitru, iar Cavalerii 
Templieri sunt interesaţi numai 
de putere şi de subjugarea popoa-
relor libere. „Cavalerii Templieri 
doresc să controleze totul, să facă 
viaţa foarte previzibilă şi să elimi-
ne şansa şi oportunitatea”, spune 
Crowley. „Este o abordare mai to-
talitaristă”, conchide acesta. 

Cea mai mare provocare pen-
tru producție a fost recrearea 
secolului XV spaniol. Filmările 
în locaţiile din Malta şi Almería, 
Spania, au încheiat programul de 
producţie, elementul care a legat 
trecutul de prezent fiind lumina, 
potrivit regizorului Justin Kurzel, 
care a indicat picturile lui Carava-
ggio ca sursă de inspirație. .

Ce ştim 
despre 
„ASSASSIN’S CREED: 
CODUL ASASINULUI“
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19cinema	Ce	ştim	despre	
“Codul	Asasinului”	

www.andraonline.ro, ce reprezintă sursa nr. 1 de informaţii oficiale despre viaţa ei.u foto 

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

În	prag	de	Crăciun,	Andra	
le-a	oferit	fanilor	săi	un	cadou	
cu	totul	special.	Artista	a	
lansat	noul	său	website	de	
lifestyle,	www.andraonline.ro,	
ce	reprezintă	sursa	nr.	1	de	
informaţii	oficiale	despre	viaţa	ei.

Sub sloganul “Să ne 
cunoaştem mai bine”, Andra 
îşi invită admiratorii să afle 
informaţii despre cariera şi viaţa 
ei personală, dar şi noutăţi ori 
sfaturi despre frumuseţe, modă, 
sănătate, creşterea copiilor, 
tehnologie, reţete, călătorii şi 
alte domenii care o pasionează 
pe artistă. În plus, Andra 
va posta şi articole despre 
persoanele de succes care o 

inspiră. „Îmi doresc, în primul 
rând, să comunic mai bine cu 
fanii mei, cu cât mai mulţi dintre 
ei. Aşa mi-a venit ideea lansării 
AndraOnline.ro. În interviuri 
sunt adesea întrebată despre 
trucurile mele de machiaj sau 
cum îmi petrec timpul liber, 
ce gătesc sau dacă îmi place să 
conduc, iar fanii mei urmăresc 
apariţiile şi interviurile mele. 
Pe site-ul meu, ei pot găsi toate 
aceste informaţii şi multe 
altele, în varianta completă 
şi corectă. Nu numai că 
se pot informa, dar fanii 
mei pot să mă ajute să 
creez o comunitate care 

împărtăşeşte aceleaşi valori 
ca mine”, declară Andra despre 
motivele din spatele lansării 
AndraOnline.ro. Artista deja a 
postat două articole: un editorial 
intitulat „Să ne cunoaştem mai 
bine” şi „Trucuri de machiaj de la 
make-up artistul Andrei”. 

„Eu sunt Andra şi oamenii 
mă cunosc pentru că îmi 
ascultă muzica. Şi eu, ca să 
cunosc un om, îmi place să îl 
ascult, chiar dacă nu cântă. 
Vreau să ştiu ce gândeşte, cum 
îşi petrece timpul, unde merge 
în vacanţă, cum se îmbracă, 
ce iubeşte şi ce nu. Niciodată 
nu ajungi la sufletul unui om 
după o singură privire. Aşa că 
te-am invitat pe AndraOnline. 
E casa mea virtuală. Revista 
mea. Blogul meu. E locul în 
care pot vorbi despre pasiunile 
mele, despre frumuseţe, modă, 
familie, creşterea copiilor, 
despre mâncarea pe care îmi 
place să o gătesc sau doar 
să o savurez, despre diete, 
gadgeturile care îmi fac viaţa 
mai uşoară şi multe altele. Aici 
putem schimba sfaturi, putem 
să descoperim împreună noutăţi 
şi moduri de a fi mai fericiţi”, a 
scris vedeta în editorialul postat 
pe blogul său. 

AndraOnline.ro va include şi 
conţinut video produs exclusiv 
pentru vizitatorii săi. Andra 
a construit noua platformă 
pentru a se adresa în principal 
femeilor tinere, active, din 
mediul urban.

În plus, pentru că artista 
a fost întotdeauna aproape 
de admiratorii săi, cititorii 
AndraOnline pot câştiga 
săptămânal câte un kit de 
superfan care constă într-o 
poză cu autograful Andrei, o 
baterie externă, căşti, un cablu 
de date şi un produs Garnier. 
Tot ce trebuie să facă pentru 
a-l primi este să completeze 
datele de contact pe site şi să 
urmărească pagina de Facebook 
AndraOnline. .
Sursa:	agentiadepresamondena.ro

Cadou 
pentru fani 

înainte de 
Crăciun 

’ 
Aici putem 
schimba 
sfaturi, 
putem să 
descoperim 
împreună 
noutăţi şi 
moduri de a fi mai 
fericiţi 
ANDRA MĂRUŢĂ 
artist 
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